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SISSEJUHATUS 

Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamine algatati Vabariigi Valitsuse 18.07.2013. a korraldusega 

nr 337 „Maakonnaplaneeringute algatamine“3 planeerimisseaduse4 § 7 lg 3 sätestatud ülesannete 

lahendamiseks kogu maakonna territooriumil. Kõigis maakondades paralleelselt 

maakonnaplaneeringute koostamise eesmärgiks on seada planeerimine kogu riigis ühtsetele alustele 

arvestades riigi huve ning suunates planeerimistegevust kohalikul tasandil. Kehtestatud 

maakonnaplaneering on aluseks valla ja linna üldplaneeringute koostamisele.  

Järvamaa maakonnaplaneering on strateegiline dokument, mille eesmärk on saavutada otstarbekas 

ruumikasutus Järvamaa kui terviku mastaabis. Järvamaa maakonnaplaneering on koostatud 

sarnaselt üleriigilisele planeeringule „Eesti 2030+“5 ajalise perspektiiviga 2030+.   

Järvamaa maakonnaplaneeringu keskkonnamõju strateegiline hindamine algatati Järva maavanema 

26.07.2013. a korraldusega nr 396 „Järvamaa maakonnaplaneeringu keskkonnamõju strateegilise 

hindamise algatamine“6. Keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimise eesmärk on arvestada 

keskkonnakaalutlusi Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamisel ja kehtestamisel ning tagada 

seeläbi kõrgetasemeline keskkonnakaitse ja edendada säästvat arengut. Keskkonnamõju 

strateegilise hindamise aruanne on osa strateegilisest planeerimisdokumendist. 

Vastavalt ehitusseadustiku ja planeerimisseaduse rakendamise seadusele7 Järvamaa 

maakonnaplaneeringu koostamisel vaadati üle sama maa-ala kohta varem kehtestatud Järvamaa 

maakonnaplaneeringu teemaplaneeringud ning nendest tehti asjakohased sissekanded 

koostatavasse maakonnaplaneeringusse: 

 Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneering „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“8, 2003; 

 Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneering „Järvamaa jalgrattateede võrgustik“9, 2005.  

Kehtestatavat Järvamaa maakonnaplaneeringut ei ole võimalik vaidlustada ulatuses, milles see 

puudutab varem kehtestatud teemaplaneeringute sissekandmist uude maakonnaplaneeringusse.  

 

Vastavalt ehitusseadustiku ja planeerimisseaduse rakendamise seadusele10 Järvamaa 

maakonnaplaneeringu kehtestamine ei mõjuta mitut kohalikku omavalitsust läbiva joonehitise trassi 

asukohavaliku planeeringute kehtivust. Seega Järvamaa maakonnaplaneeringu kehtestamisel ei 

muutu kehtetuks Järvamaa, Jõgevamaa ja Tartumaa maakonnaplaneeringuid täpsustav 

teemaplaneering "Põhimaantee nr 2 (E263) Tallinn- Tartu- Võru- Luhamaa trassi asukoha 

täpsustamine km 92,0 -183,0". Järvamaa maakonnaplaneeringus nimetatud teemaplaneeringuga 

seonduv on informatiivse tähendusega. 

 

Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamisel on arvestatud kehtestatud üldplaneeringutega, 

muudatused on tehtud koostöös kohalike omavalitsustega. 

 

Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamise lõppjärgus ühinesid: 

 Järva-Jaani vald, Albu vald, Ambla vald, Imavere vald, Kareda vald, Koigi  vald ja Koeru vald ning 

nimeks sai Järva vald (haldusterritoriaalne muudatus jõustus 21.10.2017); 

 Paide linn, Paide vald ja Roosna-Alliku vald ning nimeks sai Paide linn (haldusterritoriaalne 

muudatus jõustus 25.10.2017); 

                                                

3 Kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/323072013006. 

4 Kuni 30.06.2015 kehtinud redaktsioon, kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/113032014097#para7. 

5 Kättesaadav „Eesti 2030+“ kodulehel https://eesti2030.wordpress.com/. 

6 Kättesaadav Järva Maavalitsuse kodulehel http://jarva.maavalitsus.ee/koostatav-maakonnaplaneering. 

7 Kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/115122016004#para4. 

8 Kättesaadav Järva Maavalitsuse kodulehel https://jarva.maavalitsus.ee/teemaplaneeringud. 

9 Kättesaadav Järva Maavalitsuse kodulehel https://jarva.maavalitsus.ee/teemaplaneeringud. 

10 Kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/115122016004#para13. 

https://eesti2030.wordpress.com/
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 Türi vald, Väätsa vald ja Käru vald ning nimeks sai Türi vald (haldusterritoriaalne muudatus 

jõustus 22.10.2017).  

 

Järvamaa maakonnaplaneeringu seletuskirjas on kohalikke omavalitsusi nimetatud ühinemiseelsete 

nimedega, joonistel on näidatud nii ühinemiseelsed kui ka -järgsed piirid ja nimetused, sh uus 

Järvamaa maakonna piir. Täpsem info uute kohalike omavalitsuste ja nende territooriumi osas on 

leitav õigusaktidest. 

 

Maakonnaplaneeringu koostamise protsessi lühikirjeldus 

Maakonnaplaneeringu koostamist juhib Järva Maavalitsus ja selle kehtestab Järva maavanem. 

Maakonnaplaneeringu koostamiseks moodustati töörühm, kuhu kuuluvad:  

● Alo Aasma – Järva Maavalitsus, maavanem (alates november 2014) 

● Tiina Oraste – Järva Maavalitsus, maavanem (kuni oktoober 2014)  

● Ants Leppoja – Järva Maavalitsus, nõunik 

● Toomas Tippi – Järvamaa Omavalitsuste Liidu tegevdirektor  

● Inge Mihkelsaar - Järva Maavalitsus, haridus- ja sotsiaalosakonna juhataja 

● Triin Pobbol – Järva Maavalitsus, arengu- ja planeeringuosakonna juhataja 

● Merli Virk – Järva Maavalitsus, arengu- ja planeeringuosakonna peaspetsialist  

● Hannele Saksniit – Järva Maavalitsus, arengu- ja planeeringuosakonna peaspetsialist 

● Eleri Kautlenbach – Skepast&Puhkim AS, planeeringute üksuse juht (alates jaanuar 2015) 

● Liisi Ventsel – Skepast&Puhkim AS, planeerija (kuni detsember 2014) 

● Triin Lepland – Skepast&Puhkim AS, planeerija 

● Kristiina Ehapalu – Skepast&Puhkim AS, keskkonnakorralduse üksuse juht (KSH ekspert)  

● Veronika Verš – Skepast&Puhkim AS, vanemkonsultant (KSH juhtekspert) 

 

Olulisemad vahetähised Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamisel on toodud Tabel 1. 

 

Tabel 1. Olulisemad vahetähised Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamisel 

Menetlus Aeg Tegevus 

Maakonnaplaneeringu 

algatamine 
18.07.2013 Vabariigi Valitsuse 18.07.2013 korraldus nr 337, ülesanne 

maakonnaplaneeringu koostamiseks 

KSH algatamine 26.07.2013 Järva maavanema 26.07.2013 korraldus nr 396, Järvamaa 

maakonnaplaneeringu keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamine 

Planeeringu 

lähteseisukohtade ja KSH 
programmi avalik 
tutvustamine 

01-17.09.2014 

 

Planeeringu lähteseisukohtade ja KSH programmi avalik 

väljapanek  

17.09.2014 Planeeringu lähteseisukohtade ja KSH programmi avalik 

arutelu 

KSH programmi 

heakskiitmine 
13.10.2014 Keskkonnaameti 13.10.2014 kiri nr HJR 6-8/14/18761-5 

Planeeringu 

eskiislahenduse avalik 
tutvustamine 

06-20.04.2015 Planeeringu eskiislahenduse avalik väljapanek 

20.04.2015 Planeeringu eskiislahenduse avalik arutelu 

Planeeringu 
kooskõlastamine 

11.2015 – 
04.2016 

Planeering kooskõlastati järgnevate asutustega: kõik 
Järvamaa kohalikud omavalitsused, Lääne-Viru 
Maavalitsus, Jõgeva maavalitsus, Viljandi Maavalitsus, 
Pärnu Maavalitsus, Rapla Maavalitsus, Harju Maavalitsus, 
Siseministeerium, Kultuuriministeerium, Haridus- ja 

Teadusministeerium, Keskkonnaministeerium, Majandus- 
ja Kommunikatsiooniministeerium, Kaitseministeerium, 
Sotsiaalministeerium, Maaeluministeerium, Maanteeamet, 
Keskkonnaameti Harju-Järva-Rapla regiooni Järvamaa 
kontor, Muinsuskaitseamet, Põllumajandusamet, Tehnilise 
Järelevalve Amet, Terviseamet, Päästeamet, Lennuamet, 
Politsei- ja Piirivalveamet, Maa-amet, Riigimetsa 
Majandamise Keskus. 

Planeering edastati seisukoha andmiseks järgmistele 
asutustele: AS Edelaraudtee Infrastruktuuri AS, AS Elering, 
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Menetlus Aeg Tegevus 

Elektrilevi OÜ, Eesti Energia AS, Järvamaa Omavalitsuste 
Liit, Põhja-Eesti Turism SA, Kaitseliidu Järva malev, MTÜ 
Järva Arengu Partnerid, MTÜ Lõuna-Järvamaa 
Koostöökogu, Järvamaa Kutsehariduskeskus, MTÜ 
Kodukant Järvamaa, AS Mäo Invest, MTÜ Kesk-Eesti 
Jäätmehoolduskeskus, Järvamaa Ühistranspordi Keskus, 
AS Paide Vesi, SA Järvamaa Arenduskeskus. 

Planeeringu vastuvõtmine 04.05.2016 Järva maavanema 04.05.2016 korraldus nr 1-1/16/275, 

Järvamaa maakonnaplaneeringu vastuvõtmine ja avalik 
väljapanek 

Planeeringu ja KSH 

aruande avalik 
tutvustamine 

16.05.-

13.06.2016 
Planeeringu ja KSH aruande avalik väljapanek 

06.07.2016 Avaliku väljapaneku tulemuste avalik arutelu 

KSH heakskiitmine 27.09.2016 Keskkonnaameti 27.09.2016 kiri nr 6-5/16/172-10 

Planeeringu järelevalve 03.10.2016-
11.10.2017 

Rahandusministeeriumi 11.10.2017 kiri nr 15-2/11321-3   

Planeeringu kehtestamine   

 

Maakonnaplaneeringu jooniste koostamisel on aluskaardina kasutatud Eesti baaskaarti. 
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1. RUUMILISE ARENGU VISIOON 

Visiooni võimaldab inimestel üheselt mõista seatud lõppeesmärke ning seeläbi teha teadlikke 

juhtimisotsuseid lõppeesmärgi saavutamiseks.   

Üleriigilise planeeringuga „Eesti 2030+“ on seatud järgmine visioon: „Eesti on sidusa 

ruumistruktuuriga, mitmekesise elukeskkonnaga ja välismaailmaga hästi ühendatud riik. 

Hajalinnastatud ruum seob tervikuks kompaktsed linnad, eeslinnad ja traditsioonilised külad, 

väärtustades kõiki neid elamisviise võrdselt ühepalju. Hajalinnastatud ruumi inimsõbralikkuse ja 

majandusliku konkurentsivõime tagavad eeskätt looduslähedane keskkond ja hästi sidustatud 

asulate võrgustik.“11. 

Tuginedes üleriigilise planeeringu „Eesti 2030+“ visioonile ning arvestades Järvamaa eripärasid on 

Järvamaa ruumilise arengu visioon:   

Järvamaa on sidusa ruumistruktuuriga Eesti südameks olev maakond, kus väärtustatakse 

kvaliteetset ja mitmekesist elu- ja majanduskeskkonda ning mis loob eeldused paremaks elu- ja 

töökohtade kokkusobitamiseks, kohaliku majanduse elavdamiseks, laialdasemaks vaba aja veetmise 

ja õppimise võimalusteks. Järvamaal on head ja kiired ühendused nii maakonnasiseselt kui ka teiste 

maakondadega koondamaks üleriigiliselt äri- ja tootmistegevust ennekõike logistikasõlmedes 

asuvatesse maakondlikult olulistesse ettevõtluspiirkondadesse. Järvamaa üheks arengueeliseks on 

kiire ja hea ühendus Tallinnaga mööda Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa 2+2 sõidurajaga I klassi 

maanteed. 

1.1.  Sotsiaalmajandusliku ja ruumilise arengu analüüsi kokkuvõte 

Järva maakonna sotsiaal-majandusliku ja ruumilise arengu analüüsi (Lisa 1) koostamine oli Järvamaa 

maakonnaplaneeringu töö esimene etapp. Analüüsi eesmärk oli selgitada välja ja anda teavet 

maakonda iseloomustavate näitajate ja ruumiliste seoste kohta. Analüüsi üheks osaks oli muuhulgas 

Järvamaa kohalike omavalitsuste üldplaneeringute ülevaatamine. Analüüsis käsitleti maakonna 

asendit ja piiri; rahvastikku ja asustust; sotsiaalset infrastruktuuri; majandustegevust ja 

ettevõtluskeskkonda; turismi ja puhkemajandust; tehnilist infrastruktuuri; maavarasid; 

looduskeskkonda; maakonna rolli Eestis. Võimalusel toodi välja valdkondlikud trendid alates aastast 

2000 ning valdkondlikud arenguvõimalused. Eelnimetatud analüüsis käsitletud maakonda 

iseloomustavate näitajate osas on dubleerimise vältimiseks oluline info esitatud 

maakonnaplaneeringu teksti asjakohastes peatükkides. 

„Järva maakonna sotsiaal-majandusliku ja ruumilise arengu analüüs“ on üheks aluseks maakonna 

ruumilise arengu suundumuste ja eesmärkide sõnastamisel ning planeeringulahenduse koostamisel 

ja põhjendamisel.   

1.2. Ruumilise arengu suundumused 

Riiklikud suundumused on kokkuvõtvalt kirjeldatud üleriigilises planeeringus „Eesti 2030+“. 

Järvamaa elukeskkond on hea, aastaid on Järvamaa olnud mandri-Eesti turvalisim maakond. Enamus 

Järva maakonna tööealistest inimestest käib tööl Järva maakonnas. Maakonnasiseselt on oluliseks 

tööalase rände sihtkohaks eelkõige Paide linn ja selle lähiümbruse paikkond Mäo ning Türi linn. 

Olulisteks sihtkohtadeks on veel Koeru, Järva-Jaani, Aravete, Imavere ja Oisu paikkond. Väljaspool 

maakonda töötajate peamiseks sihtkohaks on Harju maakond (Tallinn) ja välismaa. Järva maakonnas 

linnastumistrendi näha ei ole. Alates 2000. aastast on rahvastiku osakaal linnade ja valdade vahel 

püsinud stabiilne. Paari protsendipunkti võrra on suurenenud Paide linna elanike osakaal. 

                                                

11 „Eesti 2030+“ ptk 2 Visioon Eesti 2030, kättesaadav https://eesti2030.files.wordpress.com/2015/12/a4_5mmbleed_eesti-

2030_sisu_111212.pdf. 
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Haridusrände analüüsi tulemused kinnitavad, et tugevates tõmbekeskustes käib koolis õpilasi 

peaaegu kõikidest maakonna paikkondadest. Järva maakonnas on gümnaasiumirände sihtkohtadeks 

Paide ja Türi linnad, vähemal määral Koeru ja Järva-Jaani. Naabermaakondadest liigub Järvamaale 

gümnaasiumisse õpilasi Lääne-Virumaalt (Vajangu paikkond) Järva-Jaani ja Raplamaalt (Käru 

paikkond) Türile. Kõige olulisem kriteerium, mis määrab õpirände, on kooli kaugus kodukohast. 

Suurem osa noori õpib kodu lähedal väiksemas keskuses asuvas koolis ja ei pendelda pikki 

vahemaid.12 „Järvamaa arengustrateegia aastani 2020“ kohaselt on Järvamaal vajalik korrastada 

koolivõrk, rajada riigigümnaasium ning välja valida ja arendada prioriteetsed õppesuunad. 

Järvakad peavad Järvamaa suurimaks tugevuseks paiknemist Eesti südames ehk keskel.  Maakond 

piirneb põhjast Harjumaaga, kirdest Lääne-Virumaaga, kagust Jõgevamaaga, lõunast Viljandimaaga, 

edelast on väike kokkupuude Pärnumaaga ning läänest Raplamaaga. Maakond moodustub maakonna 

keskusest Paide linnast ning 11 vallast: Albu, Ambla, Imavere, Järva-Jaani, Kareda, Koeru, Koigi, 

Paide, Roosna-Alliku, Türi ja Väätsa. 

Järvamaad läbivad olulised riigimaanteed, mistõttu on maakonna asukoht logistiliselt igati hea 

mitmekülgse ettevõtluse arenguks. Näiteks tehakse Järvamaal maailma moodsaimaid lumesahku ja 

Imaveres asub Baltikumi suurim saetööstus. Ettevõtluse soodustamiseks on ette valmistatud 

maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalad Mäo-Reopalu koridoris (sh Paide linnas) ning Türi 

linnas.  

Järvamaad on aastasadu peetud Eestimaa viljaaidaks, siinsed põllumajandusmaad on oma viljakuselt 

Eesti väärtuslikuimad. Siin on ka kõige rohkem piimalehmi Eestis – Väätsa vallas Lõõla külas asub 

Euroopa suurim farmikompleks. 

Järvamaa tugevuseks on ka kultuuripärand – mõisaarhitektuur ja –kultuur, talu-, väikelinna- ja 

sakraalarhitektuur, linnamäed, rikas ajalooline pärand, loodusturismi- ja sportimisvõimalused, 

rahvuslik käsitöö, pärimuskultuur, harrastuskunst. Tähtis osa Järvamaa kultuuri järjepidevuse 

tagamisel on raamatukogudel, eripärastel muuseumidel, rahvamajadel, seltsimajadel, seltsidel, 

lasteaedadel ja koolidel. Järvamaa on eesti kirjakeele kodu. Siin on Anton Hansen Tammsaare ja 

Hando Runneli juured. Järvamaa laulu- ja tantsupidusid on iga-aastaselt korraldatud 1907. aastast 

alates. Siit on pärit Arvo Pärt, Lembit Ulfsak ja Ita Ever. Eesti Vabadussõja Eesti sõjaväe üks 

kesksemaid tegelasi – Johan Pitka – on sündinud tänases Järva-Jaani vallas Jalgsema külas. 

Järvamaa märgiüritused on Türi Lillelaat ja Arvamusfestival, siin on Põhjaka mõisa restoran ja Sämmi 

Grill. Järvamaal on Eesti kõrgeim ehitis – 349,5 m kõrgune Koeru telemast. 

Vastavalt Järvamaa arengustrateegiale aastani 2020 on Järvamaa visioon aastaks 2020:  Järvamaal 

elavad heas elukeskkonnas terved, ettevõtlikud, haritud, aktiivsed ja õnnelikud inimesed. 

Alljärgnevalt on toodud nimetatud strateegia Järvamaa arengueesmärgid, arengu põhiväärtused ning 

järgnevate aastate väljakutsed. 

Järvamaa arengueesmärgid on:  

● elanikkonna tööhõive on kõrge, tööjõud aktiivne, motiveeritud, haritud, kvalifitseeritud ning 

konkurentsivõimeline; 

● inimeste tervena elatud iga on pikenenud ning vanaduspõlv väärikam ja õnnelikum; 

● mainekas, atraktiivne, avatud ja arenev maakond, kus elavad ärksa meele ja positiivse hoiakuga 

inimesed, kes väärtustavad kogukondlikku mõtteviisi ning võtavad vastutuse oma elukeskkonna 

eest; 

● mitmekesise majandusstruktuuriga, ettevõtjasõbralik ja tasuvaid töökohti pakkuv Kesk-Eesti 

maakond; 

● heade ühenduste, kaasaegse infrastruktuuri ja puhta loodusega ning säästlikkust väärtustav 

maakond; 

                                                
12 Toimepiirkondade määramise raport. Siseministeerium, 2014, kättesaadav Siseministeeriumi kodulehel 

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Uuringud/Ruumiline_planeerimine/2014_toimepiirkondade_ma

aramine_raport.pdf. 
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● Paide kui maakonnakeskus on kujunenud tugevaks tõmbekeskuseks ning teeninduskeskustes 

pakutakse kvaliteetseid avalikke teenuseid. 

Järvamaa arengu põhiväärtused on:  

 inimeste väärtustamine ja tunnustamine – inimeste arengu ning muutumiste märkamine, 

kogukonda panustamise esiletõstmine; 

 arenguvõime – inimeste õppimistahe ja võime muutustega kohaneda; 

 kogukonna kokkukuuluvustunne ja koostöö – erinevate organisatsioonide ja huvirühmade 

pühendumine ühiste eesmärkide ja kokkulepete elluviimisele. 

Tulevase arengu võtmekomponendid on noored, haridus ja töökohad. Maakonna arengueelduseks 

on kohalike omavalitsusüksuste võimekus pakkuda oma elanikele ja ettevõtjatele vajalikke 

teenuseid. Järvamaa ambitsioon peab olema maakonnakeskuse muutmine tõmbekeskuseks.  

Järvamaa järgnevate aastate arengu väljakutsed on:  

 Järvamaa rahvaarvu vähenemise pidurdumine13; 

Järvamaa iive on viimastel aastatel olnud negatiivne, kuid maakonna rahvastiku vähenemise 

suurimaks probleemiks on väljaränne. Seega on Järvamaa suurimaks väljakutseks Järvamaa 

rahvaarvu vähenemise pidurdumine.  

 Järvamaa koolivõrgu korrastamine ja riigigümnaasiumi rajamine Järvamaale; 

EHISe andmetel õpib 12.09.2014.a. seisuga Järvamaa koolide gümnaasiumiastmes 568 noort – 

445 õpilast õpib päevases õppes ning 123 õpilast õpib mittestatsionaarses. Lisaks õpib 114 

Järvamaa noort gümnaasiumites üle Eesti. Riigigümnaasiumi rajamine Järvamaale ja 

prioriteetsete õppesuundade valik ja arendamine on vajalik. 

 esmatasandi tervisekeskuste rajamine; 

Järvamaa perearstid on killustunud ning suur osa perearste töötab ühe nimistuga 

perearstikeskuses. Vajadus on esmatasandi tervisekeskuste rajamiseks Järvamaale, kus pakutaks 

üldarstiabi teenuseid, iseseisva õendusabi ambulatoorseid teenuseid, ämmaemanda iseseisvat 

vastuvõttu ning füsioteraapiat. 

 Mäo tööstusala edasiarendamine;  

Mäo piirkond on Järvamaa tähtsaim ettevõtlusala, mille arendamisse tuleb maakonnal ühiselt 

panustada.  

 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa maantee Kose-Võõbu ja Võõbu-Mäo teelõikude ehitamine; 

Järvamaa on tugevalt seotud Tallinna mõjupiirkonnaga, nende teelõikude väljaehitamine 

suurendab Järvamaa kui logistiliselt hea asukoha võimalusi ettevõtluse arendamiseks kohapeal 

ning töörändeks.  

 ühistulise piimatööstuse rajamine Järvamaale, põllumajandussaaduste ümbertöötlemise 

võimaluste laiendamine; 

Eesti Maaelu Arengukava 2014-2020 (MAK) seab ühe eesmärgina kogu maapiirkonna 

jätkusuutlikkuse tagamisel ühistegevuse. Toetust antakse uue ühistulise piimatööstuse 

rajamiseks Eestisse. Ühistulise piimatööstuse rajamise mõju Järvamaale ei ole võimalik üle 

hinnata. Järvamaa põllumajandussektor on hästi arenenud (ca 14 000 piimalehma, ehk kõige 

rohkem piimalehmi Eestis) ja toiduainetööstuse ajalugu/tänapäev (AS Eesti Pagar, AS E-Piim 

Tootmine) on tugev. Ühistulise piimatööstuse rajamine tooks Järvamaale juurde uusi töökohti, 

                                                
13 Statistikaameti andmetel elab 01.01.2014 seisuga Järva maakonnas 30 425 inimest. Perioodil 2000-2013 on Järva maakonna 

rahvaarv kahanenud umbes 7 700 inimese võrra (20%). Aastatel 2008–2010 on rahvaarvu kahanemise tempo oluliselt langenud 

ja 2011. aasta lõpus võib rääkida isegi stabiliseerumisest. Järva maakond kuulub kiirelt väheneva rahvastikuga maakondade 

hulka. Järva maakonnas elab Eesti keskmisest enam eakamaid ning oluliselt vähem 20-40-aastaseid inimesi. Vaadeldes 

rahvastikupüramiidi alumist poolt on näha, et sündimus on märkimisväärselt vähenenud. Vähene sündimus on tingitud eelkõige 

aktiivsemas sünnituseas olevate naiste arvu vähesusest vanusevahemikus 20-35, aktiivse sünnitusea pikenemisest ning 

negatiivsest rändesaldost. Eeltoodust saab järeldada, et Järva maakond on vananeva rahvastikuga, mistõttu väheneb tööealiste 

elanike arv ja suureneb koormus sotsiaalsüsteemile. 

Statistikaamet on koostanud kaks rahvastikuprognoosi aastani 2040. Prognoosi kohaselt, mis võtab arvesse muuhulgas seniseid 

rändetrende, elab Järva maakonnas 2040 aastal 21 143 inimest. Prognoosi kohaselt, mis ei arvesta rännet, elab Järva maakonnas 

2040 aastal u 27 000 inimest. „Järvamaa arengustrateegia aastani 2020“ kohaselt Järvamaa suurimaks väljakutseks on rahvaarvu 

vähenemise pidurdamine. Eeltoodust nähtub, et maakonna rahvaarv kahaneb jätkuvalt ning rahvastiku kahanemise põhjuseks 

on nii negatiivne loomulik iive kui ka sisserändest suurem väljaränne. 
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samuti vähendaks see olulisel määral toorpiima väljavedu Eestist (tekitaks võimaluse töödelda 

kohapeal toodetud toorainet siinsamas). 

 vaba aja veetmise võimaluste suurendamine ja arendamine maakonnas;  

Eesti riiklik turismiarengukava 2014-20120 seab üheks eesmärgiks Eesti turismisihtkohtade ja 

neile omaste turismitoodete rahvusvahelise konkurentsivõime. Selle eesmärgi täitmiseks 

arendatakse piirkondlikke turismitooteid. Riiklikus turismiarengukavas toodud meetme eesmärgi 

– Eesti erinevad piirkonnad ja neile omased turismitooted on rahvusvaheliselt 

konkurentsivõimelised ja atraktiivsed nii sise- kui välisturistidele – täitmiseks on indikaatoriks 

välis- ja siseturistide ööbimiste arvu kasv. Kasvama peab Järvamaa turismiobjekte külastavate 

turistide arv. Oluliselt peab võrreldes Eesti keskmisega kasvama voodikohtade täitumuse näitaja. 

 riigi- ja haldusreformi läbiviimine maakonnas. 

Järvamaal on 12 kohaliku omavalitsuse üksust, kelle võimekus oma elanikkonnale avalikke 

teenuseid pakkuda on erinev. Haldusreformi läbiviimine annab võimaluse pakkuda maakonnas 

kvaliteetsemat avalikku teenust. 

1.3. Ruumilise arengu eesmärgid 

Üleriigilise planeeringu „Eesti 2030+“ peamine arengueesmärk on tagada elamisvõimalused Eesti 

igas asustatud paigas. Selleks on vajalikud kvaliteetne elukeskkond, head ja mugavad 

liikumisvõimalused ning varustatus oluliste võrkudega.  

Seejuures peamised eesmärgid on: 

1. asustuse kujundamisel:  

 olemasolevale  asustusstruktuurile toetuva mitmekesise ja valikuvõimalusi pakkuva elu- ja 

majanduskeskkonna kujundamine; 

 töökohtade, haridusasutuste ja mitmesuguste teenuste kättesaadavuse tagamine 

toimepiirkondade sisese ja omavahelise sidustamise kaudu. 

2. transpordi arengu kujundamisel: 

 teenuste, haridusasutuste ja töökohtade kättesaadavuse tagamine toimepiirkondade sisese 

ja omavahelise sidustamisega kestlike transpordiliikide abil;  

 kiire, piisava sagedusega ja mugava ühenduse tagamine välismaailmaga;  

 erinevate transpordiliikide kasutamine tasakaalustatult, arvestades piirkondlike eripäradega. 

3. energeetikavaldkonnas: 

 elektritootmisvõimsuse arendamisel keskendumine Eesti varustamisele energiaga. Uued 

energiatootmisüksused tuleb paigutada ruumis ratsionaalselt ja kestlikult; 

 Eesti energiavarustuse võimaluste avardamine, luues välisühendusi Läänemere piirkonna 

energiavõrkudega; 

 soovimatu mõju vältimine kliimale, taastuvenergia suurema osakaalu saavutamine 

energiavarustuses, energiasäästlike meetmete rakendamine ja energiatootmise 

keskkonnamõju vähendamine. 

4. rohevõrgustiku sidususe ja väärtuslike maastike hoidmine. Määratleda Eesti rahvusmaastikud14 
ja seada nende säilimist tagavad tingimused.   

Järvamaa maakonnaplaneeringu ruumilise arengu eesmärgid arvestavad üleriigilise planeeringu 

„Eesti 2030+“ arengueesmärke, tuginevad „Järva maakonna sotsiaal-majandusliku ja ruumilise 

arengu analüüsile“ ning on suunava ja põhjendava mõjuga planeerimislahenduse kui terviku ja selle 

iga üksiku teema jaoks.  

 

                                                

14 Maakonnaplaneeringus rahvusmaastike määratletud pole, kuna maakonnaplaneeringu koostamise hetkeks ei olnud riiklikul 

tasemel välja töötatud metoodikat rahvusmaastike määratlemiseks. 
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Järvamaa ruumilise arengu eesmärgid: 

 Paide ja Türi linna kui maakondliku ja piirkondliku keskuse tasakaalustatud arengu tagamine, mis 

toetab kogu maakonna asustuse võrgustiku jätkusuutlikust; 

 Mäo-Reopalu koridori ja Imavere puidutööstusklastri, kui maakondlikult tähtsate 

ettevõtluspiirkondade, arengu tagamine; 

 optimaalse teeninduskeskuste võrgustiku tagamine; 

 optimaalse haridusvõrgu tagamine maakonnas; 

 kutsehariduse omandamise võimaluse tagamine Paide-Türi piirkonnas; 

 tervise- ja hooldeteenuse kättesaadavuse tagamine maakonnas; 

 üldhaigla teenuse tagamine Paides; 

 Järva maakonda läbiva Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa põhimaantee trassi ehitamine 2+2 

sõidurajaga I klassi maanteeks; 

 jalg- ja jalgrattateede võrgustiku arendamine tagamaks paremat ja ohutumat teenuste ning 

töökohtade kättesaadavust maakondlikus, piirkondlikus, kohalikes ja lähikeskustes ning tervise 

edendamiseks; 

 teenuste kättesaadavuse ja maakonna arengu edendamiseks olulistel teedel tolmuvaba katendi 

tagamine;  

 loodusväärtuste säilimise ja rohelise võrgustiku toimimise tagamine; 

 väärtusliku põllumajandusmaa säilimise tagamine; 

 maakondlikult tähtsate puhkealade säilimise tagamine ja arendamine. 
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2. ASUSTUSSTRUKTUUR JA ASUSTUSE SUUNAMINE 

Üleriigilise planeeringu „Eesti 2030+“ kohaselt toimub Eestis asustuse ruumiline planeerimine 

hajalinnastumise viisil. Selle kohaselt on arengukeskmes võrdselt nii linnaruumi kompaktsuse 

suurendamine kui ka Eestile omase hajaasustuse väärtuste hoidmine, mis tagab kokkuvõttes 

kvaliteetse ja mitmekesise elukeskkonna kõikjal Eestis. 

Eesti riigi ja Järva maakonna kahaneva ja vananeva rahvastiku puhul on oluline tagada 

elamisvõimalused igas asustatud paigas ning vältida rahvastiku hääbumist. Ruumi kavandamine 

hajalinnastumise põhimõttel ning toimepiirkondade omavaheline ja sisemine sidustamine aitavad 

kaasa sidusa asustussüsteemi tekkele ning seeläbi on tagatud maal elades juurdepääs linnas 

pakutavatele teenustele, töökohtadele ja haridusele. 

Järvamaa maakonnaplaneeringuga kavandatakse linna- ja maapiirkondade funktsionaalset sidumist 

ühtseks tervikuks hajalinnastunud ruumis läbi toimepiirkondade süsteemi. 

2.1. Keskuste võrgustik ja asustuse hierarhia 

Vaata joonis 1 Põhijoonis 

Järvamaa toimepiirkonnad kajastavad inimeste seniseid töö- ja haridusalaseid liikumismustreid ning 

perspektiivseid suundumusi. Teenuste kättesaadavuse tagamiseks on määratud teeninduskeskused.   

Toimepiirkondade süsteemi kohaselt on Järvamaal üks toimepiirkond ja üks tugi-toimepiirkond 

(Joonis 1). Mõlemad piirkonnad jagunevad omakorda vöönditeks – linna lähivöönd, siirdevöönd ja 

ääreline ala. Teeninduskeskused on jagatud hierarhiliselt neljaks tasemeks – maakondlik keskus, 

piirkondlik keskus, kohalik keskus ja lähikeskus.    

Toimepiirkondade süsteemi loomisel ei ole lähtutud asustusüksustest vaid määratud on koostoimivad 

funktsionaalsed piirkonnad ehk paikkonnad (kandid). Ühe paikkonna võib moodustada üks 

asustusüksus või nende grupp. 

Maakondlik keskus (toimepiirkonna keskus) on Paide linn, sest see on maakonna olulisim töökohtade 

ja teenuste koondumise koht ning piirkondlik keskus (tugi-toimepiirkonna keskus) on vallasisene Türi 

linn,  sest see on piirkonnas oluline töökohtade ja teenuste ja koondumise koht. Kuna nimetatud 

keskused on olulised töökohtade, kvaliteetse hariduse ja muude igapäevaselt vajalike teenuste 

pakkujad, siis seetõttu on nad maakonna ja Eesti majanduse arengu eestvedajad. Nende keskuste 

säilitamine ja tugevdamine peab tagama Järva maakonnas praeguse asustusstruktuuri säilimise.  

Maakondlikku- ja piirkondlikku keskust toetavad paikkondade elanike igapäevateenuste paremaks ja 

kodulähedasemaks kättesaadavuseks kohalikud ja lähikeskused. Kohalikes keskustes on soovitavalt 

kättesaadavad teenused, mille kasutamine rahuldab elanike igapäevaelu põhivajadused. Kohalikeks 

keskusteks on Aravete alevik, Koeru alevik, Järva-Jaani alev ja Imavere küla. Lähikeskused aitavad 

parandada teenuste kättesaadavust suurematest keskustest eemal paiknevates piirkondades. 

Lähikeskused on Ambla alevik, Roosna-Alliku alevik, Peetri alevik, Oisu alevik, Väätsa alevik, Kabala 

küla, Albu küla ja Koigi küla.  
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Joonis 1. Järvamaa asustuse struktuur 

2.2. Toimepiirkonnad 

Järva maakonnas on kaks maakondliku tähtsusega töö- ja haridusalast peamist sihtpunkti, 

maakondlik keskus Paide linn (Paide toimepiirkond) ja piirkondlik keskus vallasisene Türi linn 

(Türi tugi-toimepiikond). Nende keskuste ümber on inimeste töö, hariduse ja teenuste tarbimise 

liikumismustrite tõttu tekkinud tagamaa, mille sees toimub igapäevane ja perioodiline liikumine. 

Keskus oma tagamaaga on koostoimiv funktsionaalne piirkond, mis on käsitletav toimepiirkonnana 

või tugi-toimepiirkonnana. Paikkondade kuuluvusest Paide toimepiirkonda ja Türi tugi-

toimepiirkonda ning toimepiirkonna ja tugi-toimepiirkonna vööndite määramisel on aluseks võetud 
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„Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes“15, „Toimepiirkondade 

määramine“16 ja „Soovitused sotsiaalse taristu erinevate aspektide käsitlemiseks 

maakonnaplaneeringus“17. Toimepiirkondade suuruse määramisel on lähtutud inimeste 

olemasolevatest ja perspektiivsetest pendelrände mustritest, paikkonnas kohapeal töötajate 

osatähtsusest ning perspektiivsetest haridusasutuse (põhikoolid ja gümnaasium) 

ümberkorraldamisest, mis mõjutavad inimeste liikumisharjumusi. 

2.2.1. Toime- ja tugi-toimepiirkonna vööndid ja nende arendamise põhimõtted 

Maakondlikust (toimepiirkonna) või piirkondlikust (tugi-toimepiirkonna) keskusest kaugenedes 

elanike seotus linnaga väheneb. Maakondliku või piirkondliku keskuse olulisust paikkondade elanikele 

näitab paikkondade hõivatute osakaal, kes käivad tööle  maakondlikku või piirkondlikku keskusesse 

ning see, kui suur osakaal paikkonna õpilastest omandab haridust täna ja perspektiivis maakondlikus 

või piirkondlikus keskuses. Samuti tuleb arvesse võtta paikkonnas kohapeal töötavate töötajate 

osatähtsust. Eeltoodu alusel eristatakse toimepiirkonnas ja tugi-toimepiirkonnas kolme vööndit: linna 

lähivöönd, kus elanike seotus keskusega on suurim, siirdevöönd ja ääreline ala, kus elanike seotus 

linnaga on väikseim. Toimepiirkonna ja tugi-toimepiirkonna keskuseks ei ole ainult konkreetsed 

linnad ise vaid vastavad linnapiirkonnad.  

Toimepiirkonna ja tugi-toimepiirkonna keskusest kaugenedes muutuvad oluliseks eluvajalike 

teenuste pakkujatena kohalikud väiksemad keskused. Toimepiirkondade säilimise ja tugevnemise 

ning keskustega seose tagamiseks on kavandatud erinevate vööndite ja linnapiirkonna arendamise 

põhimõtted. 

 

Linnapiirkond 

Linnapiirkond on sisuliselt ühtse tervikuna koostoimiv keskuseks olev linnaline asula ja selle lähiala 

(eeslinnad, satelliitasulad), mis moodustavad funktsionaalselt ühe linnastu. 

Järva maakonnas on linnapiirkonnaks Paide linn koos Kriilevälja küla tihedamalt asustatud alaga ning 

Türi vallasisene linn koos Türi-Alliku ja Särevere tihedamalt asustatud aladega. 

Linnapiirkonna arendamise põhimõtted 

 Arendada välja linna ja selle lähiala ühendav jalg- ja jalgrattateede võrgustik koos vajaliku 

taristuga (jalgratta parkimisvõimalused). 

 Arendada välja ühtne varustatus tehnovõrkudega. 

 Säilitada ja võimalusel tihendada asustust – kasutusest väljas olevate alade ja hoonete uuesti 

kasutusele võtmine. 

 Parendada puhke- ja rohealade võrgustikku. 

 

Linna lähivöönd 

Linna lähivööndi on ala, kus vähemalt 31% inimestest on linnaga (maakondliku- või piirkondliku 

keskusega) tihedalt seotud. Sellised vööndid on tekkinud Paide linna ja Türi linna ümber. 

Linna lähivööndi arendamise põhimõtted 

 Arendada välja jalg- ja jalgrattateede võrgustik ohutuks ja ühistranspordist sõltumatuks 

ühenduseks piirkonna keskusega. 

 Tagada ühistranspordiühendus piirkonna keskusega tööpäevadel piisava tihedusega mõlemal 

suunal. 

 

                                                
15 „Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes“, Siseministeerium, Tallinn, 05.06.2013. 

16 „Toimepiirkondade määramine“, Statistikaamet ja Siseministeerium, Tallinn, 2014, kättesaadav Statistikaameti kodulehel 

https://www.stat.ee/dokumendid/77742. 
17 „Soovitused sotsiaalse taristu erinevate aspektide käsitlemiseks maakonnaplaneeringus“, FIE Helen Koppa, Haapsalu, 2014, 

kättesaadav Siseministeeriumi kodulehel 

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Uuringud/Ruumiline_planeerimine/2014_si_soovitused.pdf. 
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Siirdevöönd 

Siirdevöönd on ala, mille elanikest 16-30% on seotud linnaga (maakondliku- või piirkondliku 

keskusega).  

Siirdevööndi arendamise põhimõtted 

 Säilitada, tugevdada ja vajadusel luua juurde teeninduskeskustes pakutavaid teenuseid. 

 Arendada välja jalg- ja jalgrattateede võrgustik ohutuks ja ühistranspordist sõltumatuks 

ühenduseks teeninduskeskustega. 

 Teenuste kättesaadavuse ja maakonna arengu edendamiseks olulistel teedel tagada tolmuvaba 

katend. 

 Tagada ühistranspordiühendus toimepiirkonna ja tugi-toimepiirkonna keskusega tööpäevadel 

piisava sagedusega mõlemal suunal. 

 

Ääreline ala 

Ääreline ala on ala, mille elanikest 15% ja vähem on seotud linnaga (maakondliku- või piirkondliku 

keskusega).  

Äärelise ala arendamise põhimõtted 

 Säilitada, tugevdada ja vajadusel luua juurde teeninduskeskustes pakutavaid teenuseid. 

 Arendada välja jalg- ja jalgrattateede võrgustik ohutuks ja ühistranspordist sõltumatuks 

ühenduseks teeninduskeskustega. 

 Teenuste kättesaadavuse ja maakonna arengu edendamiseks olulistel teedel tagada tolmuvaba 

katend. 

 Tagada vajadusepõhine ühistransport maakondliku ja piirkondliku keskusega. 

 Kasutada paindlikke ühistranspordi lahendusi: nõudetransport, suuremate busside asemel 

väiksemad, era- ja ühissõidukite kombineerimine, kogukondlikud algatused, teenuste toomine 

kohapeale (kauplusauto, teenindusbuss, jms). 

 Tagada heal tasemel andmeside-infrastruktuuri kättesaadavus. 

2.2.2. Toime- ja tugi-toimepiirkonna sisemine ja omavaheline sidustamine 

Toime- ja tugi-toimepiirkondade sisemise sidustamise eesmärk on tagada paremad eeldused elu- ja 

töökohtade kokkusobitamiseks, inimeste tihedamaks suhtluseks, kohaliku majanduse elavdamiseks, 

laialdasemaks vaba aja veetmise ja õppimise võimalusteks. Toime- ja tugi-toimepiirkonna sisemine 

sidustatus aitab parandada teenuste kättesaadavust ning tagada elamisvõimalusi nimetatud aladel. 

Toime- ja tugi-toimepiirkonna sisemise sidustamise põhimõtted 

 Tagada ühistranspordikorraldus vastavalt inimeste tööle ja kooli liikumise suundadele ning 

aegadele. 

 Tagada linna lähivööndis jalg- ja jalgrattaliikluse mugav ja ohutu kasutamine. 

 Raudtee-äärsetel aladel tagada erinevat liiki transpordivahendite ühendatud kasutamine. 

 Äärelistel aladel vähese kasutajaskonna korral kasutada paindlikke transpordilahendusi: 

nõudetransport, suuremate busside asemel väiksemad, era- ja ühissõidukite kombineerimine, 

kogukondlikud algatused, teenuste toomine kohapeale (kauplusauto, teenindusbuss, jms). 

 Tagada heal tasemel andmeside-infrastruktuuri kättesaadavus. 

 

Toime- ja tugi-toimepiirkondade omavahelise sidustamise põhimõtted 

 Määrata prioriteetsed keskustevahelised ühistranspordi ühendused. 

 Keskuste vahel tagada vajadustest lähtuv ühistranspordi ühendus. 

 Keskuste vahelisel teel tagada turvaline liikumine. 
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2.2.3. Paide toimepiirkond 

Paide toimepiirkond hõlmab maakonnakeskust Paide linna ja selle tagamaad. Toimepiirkonna elanike 

arv 2011. a oli 22 710 elanikku, sellest 14 482 paikkondades ja 8 228 Paide linnas18.  

Paide toimepiirkonda kuuluvad täielikult kõik Järva maakonna vallad, v.a Türi valla enamik paikkondi, 

mis kuuluvad Türi tugi-toimepiirkonda. Kuna Paide ja Türi linn asuvad lähestikku, siis Paide ja Türi 

vaheliste paikkondade elanikud kasutavad mõlema linna poolt pakutavaid töökohti ja teenuseid, 

mistõttu kuuluvad Piiumetsa, Türi ja Kirna paikkonnad mõlemasse piirkonda. Tabel 2 on toodud Paide 

toimepiirkonda kuuluvad paikkonnad koos vöönditega, kus nad asuvad. 

 

Tabel 2. Paide toimepiirkonda kuuluvad paikkonnad 

Paikkond Vöönd Omavalitsus Asustusüksused 

Prääma linna lähivöönd Paide vald Prääma ja Viraksaare küla 

Türi linna lähivöönd Türi vald 
Särevere alevik, Lokuta, Näsuvere, Tori ja Türi-Alliku 

küla 

Reopalu linna lähivöönd Väätsa vald Reopalu küla 

Väätsa siirdevöönd Väätsa vald 
Väätsa alevik, Aasuvälja, Röa, Väljataguse ja Ülejõe 

küla 

Kirna siirdevöönd Türi vald Kirna, Pala ja Poaka küla 

Mündi siirdevöönd Paide vald Kirila, Mündi, Seinapalu ja Veskiaru küla 

Sargvere siirdevöönd Paide vald Mäeküla, Nurmsi, Sargvere, Suurpalu ja Valgma küla 

Koigi siirdevöönd Koigi vald Huuksi, Koigi, Prandi ja Tamsi küla 

Mäo siirdevöönd Paide vald Mäo ja Sillaotsa küla 

Tarbja siirdevöönd Paide vald Eivere, Korba, Pikaküla ja Tarbja küla 

Anna siirdevöönd Paide vald 
Anna, Nurme, Ojaküla, Otiku, Puiatu, Purdi ja Sõmeru 

küla 

Viisu siirdevöönd 
Roosna-Alliku 

vald 
Kirisaare, Koordi, Vedruka ja Viisu küla 

Kareda siirdevöönd Kareda vald Esna, Kareda, Vodja ja Öötla küla 

Roosna-
Alliku 

siirdevöönd 
Roosna-Alliku 

vald 
Roosna-Alliku alevik, Allikjärve, Kihme ja Oeti küla 

Lõõla ääreline ala Väätsa vald Lõõla ja Vissuvere küla 

Piiumetsa ääreline ala Väätsa vald Piiumetsa ja Roovere küla 

Saueaugu ääreline ala Väätsa vald Saueaugu küla 

Mustla ääreline ala Paide vald Mustla, Mustla-Nõmme ja Võõbu küla 

Käsukonna ääreline ala Imavere vald Jalametsa, Käsukonna, Laimetsa ja Tammeküla küla 

Imavere ääreline ala Imavere vald 
Eistvere, Imavere, Järavere, Kiigevere, Puiatu, 

Pällastvere, Taadikvere ja Võrevere küla 

Päinurme ääreline ala Koigi vald Lähevere, Päinurme, Rutikvere, Vaali ja Ülejõe küla 

Sõrandu ääreline ala Koigi vald Silmsi ja Sõrandu küla 

Väike-

Kareda 
ääreline ala Koigi vald Kahala, Keri ja Väike-Kareda küla 

Peetri ääreline ala Kareda vald Peetri alevik, Ammuta, Ataste, Küti, Õle ja Ämbra, küla 

Müüsleri ääreline ala Kareda vald Köisi ja Müüsleri küla 

Vao ääreline ala Koeru vald 
Abaja, Kalitsa, Koidu-Ellavere, Merja, Tammiku, Valila 

ja Vao küla 

Ervita ääreline ala Koeru vald 
Ervita, Jõeküla, Liusvere, Norra, Preedi, Rõhu, Udeva ja 

Väinjärve küla 

Koeru ääreline ala Koeru vald 
Koeru alevik, Aruküla, Kapu, Laaneotsa, Puhmu, 

Santovi, Vahuküla ja Visusti küla 

Kuusna ääreline ala Koeru vald Kuusna, Salutaguse, Tudre ja Vuti küla 

Karinu ääreline ala 
Järva-Jaani 

vald 
Karinu, Metsla ja Ramma küla 

                                                

18 Toimepiirkondade määramise raport. Siseministeerium, 2014, kättesaadav Siseministeeriumi kodulehel 

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Uuringud/Ruumiline_planeerimine/2014_toimepiirkondade_ma

aramine_raport.pdf. 
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Paikkond Vöönd Omavalitsus Asustusüksused 

Kodasema ääreline ala 
Roosna-Alliku 

vald 
Esna, Kaaruka, Kodasema ja Tännapere küla 

Järva-Jaani ääreline ala 
Järva-Jaani 

vald 
Järva-Jaani alev, Jalalõpe, Kagavere, Kuksema ja 

Metstaguse küla 

Valasti ääreline ala 
Roosna-Alliku 

vald 
Valasti küla 

Jalgsema ääreline ala 
Järva-Jaani 

vald 
Jalgsema ja Seliküla küla 

Ahula ääreline ala Albu vald Ageri, Ahula, Neitla, Orgmetsa, Pullevere ja Seidla küla 

Kaalepi ääreline ala Albu vald Kaalepi küla 

Albu ääreline ala 
Albu vald Albu, Järva-Madise, Soosalu, Sugalepa ja Vetepere 

külad 

Aravete ääreline ala Ambla vald Aravete alevik, Kurisoo, Mägise, Rava ja Sääsküla küla 

Peedu ääreline ala Albu vald Lehtmetsa, Mõnuvere, Mägede ja Peedu küla 

Käravete ääreline ala Ambla vald Käravete alevik, Kukevere ja Märjandi küla 

Ambla ääreline ala Ambla vald Ambla alevik, Jõgisoo, Raka, Reinevere ja Roosna küla 

2.2.4. Türi tugi-toimepiirkond 

Türi tugi-toimepiirkond hõlmab maakonnas elanike arvu suuruselt teist linnalist asulat ja selle 

tagamaad. Tugi-toimepiirkonna elanike arv 2011. a oli 9 951, sellest 4 009 paikkondades ja 5 410 

Türi vallasiseses linnas19.  

Türi tugi-toimepiirkonna omapäraks on see, et toimepiirkond hõlmab valdavalt ühte valda, Türi valda. 

Kuna Paide ja Türi linn asuvad lähestikku, siis Türi ja Paide vaheliste paikkondade elanikud kasutavad 

mõlema linna poolt pakutavaid töökohti ja teenuseid, mistõttu kuuluvad Piiumetsa, Türi ja Kirna 

paikkonnad mõlemasse piirkonda. Tabel 3 on toodud Türi tugi-toimepiirkonda kuuluvad paikkonnad 

koos vöönditega, kus nad asuvad. 

 

Tabel 3. Türi tugi-toimepiirkonda kuuluvad paikkonnad 

Paikkond Vöönd Omavalitsus Asustusüksused 

Türi ümbrus linna lähivöönd 
Türi vald Särevere alevik, Lokuta, Näsuvere, Tori ja Türi-Alliku 

küla 

Kirna siirdevöönd Türi vald Kirna, Pala ja Poaka küla 

Änari siirdevöönd Türi vald Änari küla 

Laupa siirdevöönd Türi vald Jändja, Laupa, Põikva ja Vilita küla 

Taikse siirdevöönd Türi vald Mäeküla, Raukla, Rikassaare, Taikse ja Tänassilma küla 

Oisu siirdevöönd 
Türi vald Oisu alevik, Kärevere, Metsaküla, Retla, Saareotsa, 

Väljaotsa ja Äiamaa küla 

Kolu ääreline ala Türi vald Karjaküla ja Kolu küla 

Kabala ääreline ala Türi vald Arkma, Kabala, Kurla, Meossaare ja Sagevere, küla 

Ollepa ääreline ala Türi vald Kahala, Ollepa, Pibari, Rassi ja Villevere küla 

Piiumetsa ääreline ala Väätsa vald Piiumetsa ja Roovere küla 

2.3. Ettevõtlus ja töökohad 

Järva maakonnas asuvad maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalad Mäo-Reopalu koridoris 

(sh Paide linnas), Türi linnas, Aravete ja Koeru alevikus ning Imavere külas. Viimane on maakondliku 

tähtsusega tööstusala ennekõike puidutöötlemise valdkonnas. Taristu olemasolu ja lähedus aitab 

tagada ettevõtlus- ja tööstusalade elujõulisuse. 

                                                

19 Toimepiirkondade määramise raport. Siseministeerium, 2014, kättesaadav Siseministeeriumi kodulehel 

https://www.siseministeerium.ee/sites/default/files/dokumendid/Uuringud/Ruumiline_planeerimine/2014_toimepiirkondade_ma

aramine_raport.pdf. 
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Väljapool maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalasid on samuti võimalik ja soositud rajada 

äri- ja tootmisüksusi soodustamaks paikkondades töökohtade loomist ja ettevõtluse arendamist ja 

mitmekesistamist.  

 

Üldpõhimõtted ettevõtluse ja töökohtade arendamiseks üldplaneeringute koostamisel 

 Soodustada ettevõtluse arengut mitmekesise elukeskkonna säilimiseks ja arendamiseks ning 

kodulähedaste töökohtade olemasoluks.   

 Eelistada võimalusel olemasolevate tootmis- ja tööstusalade tihendamist ja/või laiendamist uute 

alade kasutuselevõtu asemel. 

 Uute alade kasutuselevõtul eelistada võimalusel alasid, kus on olemasolev taristu. 

 Eelistada võimalusel olemasolevate kasutuseta hoonete kasutuselevõttu uute hoonete rajamisele. 

Üldplaneeringutega täpsustatakse ettevõtluse ja töökohtade arendamise üldpõhimõtteid. 

2.4. Teeninduskeskused ja teenused 

Teenuste majanduslik tasuvus määrab peaasjalikult, kas ja kus on võimalik teenuseid jätkusuutlikult 

osutada. Mida suuremat kliendibaasi teenuse majanduslik tasuvus eeldab, seda suurema 

teenuspiirkonnaga (teenust tarbivate inimeste arvuga) on seda võimalik osutada.   

2.4.1. Teeninduskeskused 

Teeninduskeskuste määramisel on peaasjalikult aluseks võetud uuring “Era- ja avalike teenuste 

ruumilise paiknemise ja kättesaadavuse tagamisest ja teenuste käsitlemisest 

maakonnaplaneeringutes”20 (edaspidi Uuring). Uuring viidi läbi eesmärgiga pakkuda sisulistele 

kriteeriumitele tuginev lähenemine teenustevõrgu planeerimiseks, mis aitaks jõuda ühtse, 

põhjendatud ja toimiva lahenduseni kogu Eesti teenustevõrgu käsitlemises maakonnaplaneeringute 

kontekstis ning suunata teenuste paiknemist ühtsetel alustel kogu riigis. 

Vastavalt Uuringule jagunevad teeninduskeskused21 hierarhiliselt neljaks tasemeks – I-IV tasand. 

Järvamaa maakonnaplaneeringus nimetatakse IV tasandi keskust maakondlikuks keskuseks, III 

tasandi keskust piirkondlikuks keskuseks, II tasandi keskust kohalikuks keskuseks ja I tasandi 

keskust lähikeskuseks.  

 

Maakondlik keskus 

Maakonna administratiivne keskus, mis pakub regionaalseid teenuseid, st teenused, mis on suunatud 

kogu maakonna elanike teenindamiseks. Linn, kuhu on koondunud töökohad, haridusasutused ja 

regionaalsed teenused ning kuhu inimesed liiguvad igapäevaselt eelkõige töö- ja haridusalaselt.  

 

Piirkondlik keskus 

Keskus, mis pakub valdavalt kohalikke kvaliteetteenuseid ning teenindab väiksemat arvu elanikke 

kui maakondlik keskus. Keskusesse on koondunud töökohad ja haridusasutused ning keskus on 

oluline piirkonna arengu eestvedajana. 

 

Kohalik keskus 

Keskus, mis pakub valdavalt kohalikke põhiteenuseid ning tagab teenuste kättesaadavuse 

suurematest keskustest eemal paiknevates piirkondades. Need on keskused, mis võivad, kuid ei 

pruugi olla oluliseks kohaliku tasandi töökohtade pakkujaks.  

 

                                                

20 TÜ RAKE, Tartu, 2015, Kättesaadav Tartu Ülikooli kodulehel 

https://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf 

21 Uuringus kasutati mõistet teenuskeskus. 



Järvamaa maakonnaplaneering 

Seletuskiri 

 

 20 / 66 

  

Lähikeskus  

Keskus, mis pakub valdavalt kohalikke lihtteenuseid. Kohaliku keskusega võrreldes pakub suhteliselt 

väiksemat hulka teenuseid, kuid on oluline üksikute kohalike põhiteenuste pakkumisel. 

 

Uuringus on tehtud ettepanek määrata Paide linn maakondlikuks keskuseks, Türi linn ja Koeru alevik 

piirkondlikuks keskuseks, Järva-Jaani alev ja Aravete alevik kohalikuks keskuseks ning Albu küla, 

Imavere küla, Kabala küla, Koigi küla, Roosna-Alliku alevik ja Väätsa alevik lähikeskuseks22. Erinevalt 

Uuringust on maakonnaplaneeringuga Koeru alevik määratud kohalikuks keskuseks mitte 

piirkondlikuks keskuseks ning Imavere küla kohalikuks keskuseks mitte lähikeskuseks. 

Koeru aleviku määramisel kohalikuks keskuseks on lähtutud asjaolust, et Koeru alevikul jääb vajalik 

kliendibaas alla piirkondlikule keskusele vajaliku miinimumi. Piirkondliku keskuse soovituslikest 

teenustest ei asu Koerus töötukassabürood ja ujulat, need on ekslikult Uuringusse sattunud. Samuti 

on juba ajalooliselt kujunenud nii, et vajaliku teenuse järgi sõidetakse pigem Paidesse kui lähemal 

asuvasse naabervalla keskusesse või Tapale. Inimeste liikumisharjumusi on raske muuta ning 

arvestades olemasolevaid teenuseid on määratud Koeru kohalikuks keskuseks. 

Imavere küla määramisel kohalikuks keskuseks on lähtutud printsiibist, et olulised teenused, mis 

tagavad kvaliteetse kohaliku elukeskkonna ja annavad põhjuse inimestel piirkonnas elada, oleks 

kättesaadavad ka maakonna äärealal, kus puudub juba maakonnaplaneeringu koostamise ajal 

võimalus ühistranspordiga mõistliku aja jooksul sõita maakondlikku, piirkondlikku või kohalikku 

keskusesse. Lisaks on oluliseks asjaolu, et Imavere külas on maakonnaplaneeringu koostamise 

hetkel juba olemas kõik kohaliku keskuse teenused ja ka mõned piirkondliku keskuse teenused, kuigi 

keskuse teeninduspiirkond ja kvaliteetsete teenuste tagamiseks vajalik inimeste arv on uuringu 

metoodikas ettenähtust tunduvalt väiksem. Statistikaameti prognoosi aastani 2040. a kohaselt on 

Imavere vald ainus vald Järvamaal, mille rahvaarv ei kahane vaid pigem isegi natukene kasvab. 

Imavere külas on Baltikumi suurim saetööstus ning seda ümbritsev tööstusala ja puiduklaster, mis 

on üheks olulisimaks maakonnasiseseks töörände sihtpunktiks. Tegemist on areneva ja eeldatavalt 

suureneva tööstusala ja klastriga. Eeltoodud põhjustel on oluline määrata Imavere küla kohalikuks 

keskuseks.     

Tuginedes põhimõttele, et võimalikult elukoha lähedal peavad paiknema kõige esmavajalikumad 

teenused ja arvestades olemasolevaid teenuseid, määrati lisaks uuringus toodule lähikeskusteks veel 

Oisu ja Peetri alevik ning Ambla küla.  

2.4.2. Teenused 

Uuringu kohaselt on võimalik teenused jagada oma sotsiaal-majandusliku olemuse, kättesaadavuse 

vajaduse, esitatavate kvaliteedinõuete, kehtestatud regulatsioonide ja ametkondlike otsuste alusel 

viieks: kodulähedased teenused, kohalikud lihtteenused, kohalikud põhiteenused, kohalikud 

kvaliteetteenused ja regionaalsed teenused.  

 

Kodulähedased teenused 

Kodulähedased teenused toetavad paikkonna identiteeti (külakeskus-seltsimaja). Teenuse osutamise 

jooksvad kulud on väga madalad ja sihtrühma kuulub olulisel määral isikuid, kelle liikuvus 

(ühistranspordi peatus) ja e-oskused (kirjakast) on kesisemad. Teenuse koduläheduse puudumisel 

loobutakse kergesti teenuse kasutusest isikliku elukvaliteedi ja kogukonna sidususe arvelt 

(seltsimaja, lähiliikumispaik).  

Maakonnaplaneeringuga ei kavandata kodulähedaste teenuste ruumilist paiknemist. 

 

Kohalikud lihtteenused  

Kohalikud lihtteenused (Tabel 4) on teenused, millele korral esitatakse väheseid nõudeid teenuse 

kvaliteedile ja mitmekesisusele, sh on üldjuhul piisav 1-2 liikmeline personal. Erinevalt 

                                                

22 Uuringu ptk 4.5. 
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kodulähedastest teenustest on teenuste osutamiseks vajalik püsivalt kohal olev personal ja sellest 

tulenevalt ka kliendibaasi miinimumvajadus. Lihtteenused on sageli kättesaadavust suurendavaks 

alternatiiviks kohalikele põhiteenustele - väiksemad nõuded kliendibaasile võimaldavad lihtteenuste 

vormis (lastehoid, algkool, postipunkt) osutada kvaliteedi arvelt sama funktsiooni täitvaid kohalikke 

põhiteenuseid (lasteaed; põhikool; postkontor).  

Kohalike lihtteenuste jätkusuutlikkust tagav piirkonna elanike arv algab alates u 500-st elanikust. 

Soovitatavalt võiksid kohalikud lihtteenused paikneda vähemalt lähikeskustes, kohalikes keskustes, 

piirkondlikus keskuses ja maakondlikus keskuses. 

 

Kohalikud põhiteenused 

Kohalikud põhiteenused (Tabel 4) rahuldavad elanike igapäevaelu põhivajadused (haridus, tervis, 

turvalisus, vaba aeg). Seejuures teenuste osutamine eeldab lihtteenustega võrreldes suuremat 

professionaalset meeskonda ja/või kõrgemate investeerimis- ja majandamiskuludega taristut.  

Kohalike põhiteenuste jätkusuutlikkust tagav piirkonna elanike arv algab alates 1 500-st elanikust. 

Soovitatavalt võiksid kohalikud põhiteenused paikneda vähemalt kohalikes keskustes, piirkondlikus 

keskuses ja maakondlikus keskuses. 

 

Kohalikud kvaliteetteenused 

Kohalikud kvaliteetteenused (Tabel 4) on teenused, mida valdavalt kasutatakse harva, kuid teenused 

on elukvaliteedi jaoks olulised ning raskesti asendatavad. Teenuseid iseloomustab suurem 

spetsialiseerunud meeskond ja/või suurte investeerimis- ja majandamiskuludega taristu.  

Kohalike kvaliteetteenuste jätkusuutlikkust tagav piirkonna elanike arv algab alates 4500-st 

elanikust. Soovitatavalt võiksid kohalikud kvaliteetteenused paikneda vähemalt piirkondlikus 

keskuses ja maakondlikus keskuses. 

 

Regionaalsed teenused 

Regionaalseid teenuseid (Tabel 4) iseloomustab regionaalselt kõrgeim kvaliteet ja mitmekesisus, 

millele vastavad ka kulud personalile ja taristu ülalpidamisele. Sealsete teenuste kasutus on 

maakonnakeskustest kaugemate elanike poolt väikese sagedusega ja/või asendatav 

kodulähedasemate teenuste kasutamisega.  

Regionaalsete teenuste jätkusuutlikkust tagav piirkonna elanike arv algab alates 15 000-st elanikust. 

Soovitatavalt võiksid regionaalsed teenused paikneda vähemalt maakondlikus keskuses.  

Rahvastiku kahanemise trendi jätkumisel on lähikeskustes, kohalikes keskustes, piirkondlikus 

keskuses ja maakondlikus keskuses soovituslik tagada teenused (miinimumpakett), mis on toodud 

Tabel 4. Olenevalt teenuse iseloomust tuleb need proovida säilitada läbi uuendusliku ja 

ökonoomsema korralduse. Kui teenus teeninduskeskusest puudub, tuleks see juurde luua. Teenused 

võib ka suunata teistesse teeninduskeskustesse, kuid sellisel juhul tuleb tagada nende hea 

kättesaadavus. Täpsemalt, kui kohalik omavalitsus või kogukond peab oluliseks konkreetse teenuse 

olemasolu mingis asustusüksuses, siis Tabel 4 nimetatud soovituslikud teenused võivad paikneda ka 

väljaspool maakonnaplaneeringuga määratud teeninduskeskuseid ning madalama tasandi 

teeninduskeskustes võivad paikneda kõrgema tasandi teeninduskeskuste teenused. Eesmärk on 

tagada kvaliteetsete teenuste olemasolu järjepidevalt kogu käesoleva Järvamaa 

maakonnaplaneeringu kehtivuse ajal. Seejuures rahastamistaotluse mitterahuldamise aluseks ei saa 

olla asjaolu, et maakonnaplaneeringuga ei ole konkreetset asustusüksust teeninduskeskusena 

määratud või konkreetsele teeninduskeskusele ei ole soovituslikult sellist teenust ette nähtud. 
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Tabel 4. Teeninduskeskustes soovituslikult tagatavad teenused (miinimumpakett) 

Teenused 
Maakondlik 

keskus 
Piirkondlik 

keskus 
Kohalik keskus Lähikeskus 

Regionaalsed teenused 

Haigla, eriarstiabi x    

Riigiasutuste regionaalsed 
klienditeeninduse üksused 

x    

Politseijaoskond x    

Pangakontor x    

Võistlusstaadion x    

Maakonnaraamatukogu x    

Ülikool, rakenduskõrgkool, kutseõppe- 

või täiendusõppeasutus 
x    

Kohalikud kvaliteetteenused 

Esmatasandi tervisekeskus x x   

Apteek x x   

Hambaravi x x   

Gümnaasium x x   

Kultuurikeskus x x   

Ujula x x   

Ühistranspordi terminal x x   

Hooldekodu eakatele x x   

Ehitus- ja aiakaupade kauplus x x   

Kiirabijaam x x   

Päästekomando x x   

Kohalikud põhiteenused 

Põhikool x x x  

Lasteaed x x x  

Spordisaal, välispordiväljak ja 
terviserada 

x x x  

Noortekeskus x x x  

Rahvamaja x x x  

Raamatukogu x x x  

Postkontor x x x  

Sularahaautomaat või postipank x x x  

Päevakeskus eakatele x x x  

Sotsiaaltöötaja vastuvõtt x x x  

Kütuse müügikoht x x x  

Piirkonnapolitseiniku vastuvõtupunkt x x x  

Kohalikud lihtteenused 

Toidu- ja esmatarbekaupade kauplus x x x x 

Postipunkt x x x x 

Haruraamatukogu x x x x 

Laste päevahoid* x x x x 

Algkool x x x x 

Vaba aja keskus** x x x x 

Välispordiväljak x x x x 

* Soovitatav on laste päevahoiu rakendamisel õppetöös järgida koolieelse lasteasutuse riiklukku õppekava, kuna 

lapse arengu seisukohast on kolm esimest eluaastat määrava tähtsusega. Lisaks aitab laste päevahoius koolieelse 
lasteasutuse riiklukku õppekava järgimine vähendada koolieas sotsiaalsete tugiteenuste vajadust.      
** Vaba aja keskus on keskus, mis koondab ühte hoonesse erinevad tegevused ja teenused (nt raamatukogu 
filiaali laenutuspunkt, seltsimaja, huviringid nii lastele kui täiskasvanutele, päevakeskus, noortetuba) ruumide 
maksimaalseks kasutamise ning kulude ja võimalusel tööjõu optimeerimiseks. 
*** Koolivõrgu hierarhiat on maakonnaplaneeringus käsitletud indikatiivsena põhjusel, et antud küsimuse üle 
otsustamine on vastavalt kohaliku omavalitsuse korralduse seadusele kohaliku omavalitsusüksuse ülesanne. 
Lisaks ei ole maakonnaplaneeringu koostamise ajahetkel piisavalt teavet järgneva 15 aasta jooksul toimuvatest 
rahvastikusündmustest, mis võimaldaks adekvaatselt paigutada koolivõrku kooliastmete kaupa keskustesse ilma, 
et moonutaks tegelikku koolivõrgu korrastamise vajadust. Seega võib eelkõige kohalik omavalitus täiendavate 
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lähteandmete ja uuringute lisandumisel ning arvestades haldusterritoriaalse korralduse muutumist täpsustada 
maakonnaplaneeringus soovitatud teeninduskeskustes haridusvõrgu asutuste paiknemist. 

 

Teenuste üldistatud hea kättesaadavus 

Lisaks teeninduskeskuste ja teenuste ruumilisele paiknemisele on Uuringus määratud teenuste 

üldistatud hea kättesaadavuse kriteeriumid (Tabel 5). Teenuseni peab jõudma mõistliku ajakuluga.  

 

Tabel 5. Teenuste üldistatud hea kättesaadavuse kriteeriumid 

  
Hea kätte-
saadavuse 
kriteerium 

Jalgsi Jalgrattaga 
Ühistrans-

pordiga 
Autoga 

Kohalikud 
lihtteenused 

25 min 2 km 8 km 11 km 29 km 

Kohalikus 
põhiteenused 

30 min 2,5 km 10 km 15 km 35 km 

Kohalikud 
kvaliteetteenused 

45 min - - 27 km 53 km 

Regionaalsed 
teenused 

60 min - - 40 km 70 km 

Ühistranspordikorraldus peab soosima teenuste head kättesaadavust. Maakondlikku, piirkondlikku ja 

kohalikku keskusesse võiks lähedalasuvatest paikkondadest (umbes 7 km kauguselt) saada mööda 

jalg- ja jalgrattateid.  

Piirkondades, kus teenuste kättesaadavus ei ole hea, on vaja leida võimalused (nt paindlik 

ühistranspordi korraldus) teenuste kättesaadavuse parandamiseks.    

2.5. Maalised piirkonnad  

Maaliste piirkondadena Järvamaa maakonnaplaneeringu mõistes käsitletakse alasid, mis jäävad 

väljapoole linnalise asustusega alasid. Need on hajusa asustusmustriga alad, kus on ka mõningaid 

kompaktsema asustusega alasid (nt tihedamad külakeskused).  

2.6. Linnalise asustusega alad 

Linnalise asustusega alad on ühtset infrastruktuuri väljaarendamist eeldava, linnalise asustuse 

arenguks kavandatud ala. Linnalise asustusega ala hõlmab elamualasid, äri- ja tootmispiirkondi ning 

neid täiendavaid puhkealasid. Linnalise asustusega alade määratlemise eesmärk on suunata asustust 

(sh töökohtade ja teenuste koondumist) läbi ala asustustiheduse säilitamise ja kompaktsuse 

tõstmise.  

Järvamaa maakonnaplaneeringus on määratud linnalise asustusega aladeks alad, kus asuvad 

Statistikaameti poolt määratletud tiheasustusega paikkonnad23 ja kus rahvastikuprognoosi kohaselt 

on aastal 2040 hinnanguliselt üle 200 elaniku. Samuti on linnalise asustusega aladeks määratud 

olulised äri- ja tootmisalad. Linnalise asustusega alad kattuvad valdavalt üldplaneeringutega 

määratud tiheasustusaladega (vt p 2.8).  

Järva maakonnas on linnalise asustusega aladeks24:  

 Paide linna tihedamalt asustatud ala; 

                                                
23 2011.a rahva ja eluruumide loenduse andmetel piirkonnad, kus elanike arv on vähemalt 200 ja hoonetevaheline kaugus ei ole 

suurem kui 200m. 

24 Türi Vallavolikogu 24.11.2022 otsusega nr 56 kehtestatud Türi valla üldplaneeringu alusel on eemaldatud linnalise asustusega 

alade hulgast Särevere aleviku ja Türi-Alliku küla tihedamalt asustatud ala; Oisu aleviku tihedamalt asustatud ala; Kabala küla 

tihedamalt asustatud ala; Reopalu küla tihedamalt asustatud ala. Türi linna tihedamalt asustatud ala asemel on linnalise 

asustusega alaks Türi linn ning Väätsa aleviku tihedamalt asustatud ala asemel on linnalise asustusega alaks Väätsa alevik. 
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 Türi linn; 

 Järva-Jaani alevi tihedamalt asustatud ala; 

 Aravete aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Käravete aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Ambla aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Peetri aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Roosna-Alliku aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Koeru aleviku tihedamalt asustatud ala; 

 Väätsa alevik; 

 Ahula küla tihedamalt asustatud ala; 

 Albu küla tihedamalt asustatud ala; 

 Imavere küla tihedamalt asustatud ala; 

 Koigi küla tihedamalt asustatud ala; 

 Viisu küla tihedamalt asustatud ala; 

 Mäo küla ja maakondlikult oluline tööstusala.  

2.7. Asustuse suunamise tingimused 

Asustuse suunamise eesmärk on tagada võimalused elukeskkonna kvaliteedi säilitamiseks ja 

parandamiseks. Lisaks alltoodud tingimustele tuleb asustuse suunamisel järgida ka teises 

maakonnaplaneeringu peatükkides toodud tingimusi. 

Asustuse suunamise üldpõhimõtted nii maalistes piirkondades kui ka linnalise asustusega 

aladel üldplaneeringute koostamisel 

 Tagada teenuste kättesaadavus (soovituslik teenuste nimekiri Tabel 4) maakondlikus, 

piirkondlikus, kohalikes ja lähikeskustes. 

 Luua mugavad ja ohutud liikumisvõimalused teenuste kättesaadavuse parendamiseks läbi 

ühistranspordi võrgustiku ning jalg- ja jalgrattateede rajamise. 

 Võtta kasutusele olemasolevad kasutusest välja langenud hoonestatud alad ja vajadusel leida 

neile uus funktsioon. 

 Eelisarendada olemasoleva asustuse, teede ja raudteede, ühistranspordiliinide ja tehnovõrkude 

vahetus läheduses paiknevaid alasid. 

 Vajadusel moodustada puhveralad tootmisalade ja teiste kasutusfunktsiooniga alade vahele 

keskkonnahäiringute minimeerimiseks. Kuumasaarte tekke vältimiseks on soovitatav suuri 

tootmisalasid liigendada (nt rajada kõrghaljastusega saari ulatuslike kaetud pindade vahele). 

 Vältida elamualade ja tervishoiu- ja sotsiaalteenuseid pakkuvate asutuste planeerimist taristute 

kaitsevööndisse ningkemikaaliseaduse25 mõistes ohtlike ja suurõnnetusohuga ettevõtete ohu 

alasse. 

 Vajadusel võtta kasutusele meetmed väärtuslike maastike ja kultuuriväärtuste säilimiseks ja 

väärtuste suurendamiseks ning rohelise võrgustiku toimimise tagamiseks. 

 Arendada puhke- ja virgestusalasid rekreatsioonivõimaluste kättesaadavuse suurendamiseks. 

 Arvestada riigikaitse ja sisejulgeoleku vajadustega.  

 Hoonete, eeskätt müratundlike hoonete26 planeerimisel tuleb arvestada müra normtasemetega. 

Uute müratundlike hoonete planeerimisel tuleb tagada normide kohased müratasemed nii hoonete 

väliterritooriumitel kui ka siseruumides. Müranormidele lisaks on hoonete planeerimisel oluline 

arvestada ka vibratsiooni, õhusaaste ja radooni piirväärtustega. 

 

                                                
25 Kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/110112015002#para21. 

26 Müratundlikud hooned on elamud, hoolekandeasutused, tervishoiu-, laste- ja õppeasutused ning muud hooned, millele 

Sotsiaalministri 04.03.2002 määrusega nr 42 „Müra normtasemed elu- ja puhkealal, elamutes ning ühiskasutusega hoonetes ja 

mürataseme mõõtmise meetodid“ on kehtestatud müra suhtes kõrgendatud nõuded. Kättesaadav Riigi Teatajas 

https://www.riigiteataja.ee/akt/108022017004. 
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Asustuse kavandamise põhimõtted maalistes piirkondades üldplaneeringute koostamisel 

 Asustuse arendamisel jälgida olemasolevat asustuse struktuuri, vältida valglinnastumise 

tunnustele vastavate juhuslike arenduste kavandamist.  

 Põllumajandustootmise jätkusuutlikkuse tagamiseks on vajalik hoida väärtuslikud 

põllumajandusmaad sihtotstarbelises kasutuses ning säilitada kuivendatud maade ja reguleeritud 

veekogude sh eesvoolude hea seisund. Samuti tagada maaparandushoiu nõuete täitmine. 

Üldplaneeringutega täpsustatakse maaliste piirkondade asustuse suunamise põhimõtteid ja alade 

piire.  

 

Asustuse kavandamise põhimõtted linnalise asustusega aladel üldplaneeringute 

koostamisel 

 Koostada linnalise asustusega aladele terviklik ruumimudel. 

 Eelistada asustuse tihendamist ja jälgida olemasolevat asustuse struktuuri. Soovitatav on 

ennekõike muuta kompaktsemaks olemasolevaid linnasid, seejärel linnade lähistel väiksemaid 

keskuseid ning peale seda alles võtta kasutusele linnade äärealad (eeslinn). 

 Üldplaneeringuga reserveeritud maakasutust arendada etapiliselt, et vältida suurepindalaliste ja 

sama juhtfunktsiooniga reservmaade killustatud ja maaüksusepõhist arendustegevust. 

 Üleujutusaladele on soovitatav asustust mitte kavandada, selle kavandamisel teadvustada 

üleujutusohtu ja võtta kasutusele meetmed kahjude vältimiseks. Olemasoleva asustusega 

üleujutusaladele näha ette vajadusel ennetus- ja/või leevendusmeetmed üleujutusega 

toimetulekuks, et vältida kahju varale, inimese tervisele ja keskkonnale. 

Üldplaneeringutega täpsustatakse linnalise asustusega alade asustuse suunamise põhimõtteid ning 

alade piire. Linnalise asustusega alade piiride täpsustamisel on soovitatav lähtuda järgmistest 

põhimõtetest: 

 elanike arv tihedamalt asustatud piirkonnas on üle 100; 

 ala ei hõlma asustuse kõrval olevaid maatulundusmaid (nt põllumajandusmaad), kui need ei ole 

kavandatud asustatud piirkonna teenindamiseks (nt puhkealad); 

 ala ei hõlma perspektiivseid maakasutusi (elamumaa, äri- ja tootmismaa), kui alade kasutusele 

võtmine on vähetõenäoline; 

 ala määramisel lähtuda kompaktsuse põhimõttest. 

Linnalise asustusega alade suurendamist või vähendamist tuleb põhjendada.  

2.8. Tiheasustusalad maareformiseaduse tähenduses 

Maakonnaplaneeringu koostamise ajaks on Järva maakonna omavalitsustel üldplaneeringud 

kehtestatud. Kehtestatud üldplaneeringutega on määratud tiheasustusalad maareformi seaduse 

mõistes. Uued üldplaneeringud on koostamisel Paide linnas (algatatud 16.04.2009) ja Koeru vallas 

(algatatud 30.01.2014). Maakonnaplaneeringuga ei määrata maareformiseaduse tähenduses 

tiheasustusalasid. 

2.9. Detailplaneeringu koostamise kohustusega alade ja juhtude määramine 

väljaspool linnu ja aleveid 

Maakonnaplaneeringu koostamise ajaks on Järva maakonna omavalitsustel üldplaneeringud 

kehtestatud. Kehtestatud üldplaneeringutega on vajadusel määratud detailplaneeringu koostamise 

kohustusega alade ja juhtude määramine väljaspool linnu ja aleveid. Uued üldplaneeringud on 

koostamisel Paide linnas (algatatud 16.04.2009) ja Koeru vallas (algatatud 30.01.2014). 

Maakonnaplaneeringuga ei määrata detailplaneeringu koostamise kohustusega alasid ja juhtusid 

väljaspool linnu ja aleveid, kuna seda on vajadusel tehtud üldplaneeringutes. 
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3. RUUMILISED VÄÄRTUSED 

3.1. Elukeskkondlikud väärtused 

Vaata joonis 2 Elukeskkondlikud väärtused  

3.1.1. Väärtuslikud maastikud 

Väärtuslikud maastikud hõlmavad suuremas osas nn kultuurmaastikku – paiku, kus inimene on 

elanud ja maad harinud juba väga pikka aega. Sellised maastikud on kohaliku maakultuuri üheks 

ilmestajaks ja edasikandjaks, millest tulenevalt on oluline neid maastikke väärtustada, säilitada ning 

hooldada. 

Järvamaa väärtuslikud maastikud on määratud Järvamaa maakonnaplaneeringu 

teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimused“, lähtudes 

kultuurilis-ajaloolisest, esteetilisest, looduslikust, identiteedi- ja muudest väärtustest ning 

rekreatiivsest- ja kultuuripotentsiaalist. Järvamaal on väärtuslike maastike hulka haaratud nii 

pärandkultuurmaastikke kui ka kauneid ning rekreatsiooniliselt olulisi loodusmaastikke.  

Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“ määrati kokku 48 väärtuslikku maastikku, neist 10 I klassi (maakondliku, 

võimaliku riikliku tähtsusega), 19 II klassi (maakondliku tähtsusega) ja 13 III klassi (kohaliku 

tähtsusega) ja 6 reservala. Järvamaa maakonnaplaneeringus kajastatakse Järvamaa 

maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“ määratud väärtuslikke maastikke, v.a väärtuslikke maastikke, mis seoses 

haldusterritoriaalse muudatusega27 kuuluvad alates 2005. a Lääne-Virumaa koosseisu. Korrigeeritud 

on kahe väärtusliku maastiku piiri ning reservalad on arvatud piirkondliku tähtsusega väärtuslike 

maastike koosseisu. Lisaks on korrigeeritud omavalitsusüksuste nimesid28, kus väärtuslikud 

maastikud paiknevad. Eeltoodu tulemusel on Järvamaal 43 väärtuslikku maastikku, neist 9 I klassi 

(maakondliku, võimaliku riikliku tähtsusega), 19 II klassi (maakondliku tähtsusega) ja 15 III klassi 

(kohaliku tähtsusega) ala (Tabel 6, Tabel 7, Tabel 8).  

Väärtuslike maastike määramise metoodika ja väärtused on toodud Järvamaa maakonnaplaneeringu 

teemaplaneeringu „Asustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimused“ lisas nr 1. Käesoleva 

maakonnaplaneeringu raames on nimetatud lisa üle vaadatud ja osaliselt kaasajastatud (Lisa 2). 

Kaasajastatud on osaliselt alade kirjeldusi ning soovitusi alade maakasutuseks, ehitustegevuseks ja 

hoolduseks. Samuti on kaasajastatud illustreerivaid fotosid. Lisast on välja võetud väärtuslikud 

maastikud, ilusa vaatega teelõigud ning vaatekohad, mis seoses haldusterritoriaalsete muutustega 

ei asu enam Järvamaal. Samuti ei sisalda lisa enam väärtuslike maastike aladele kehtestatud 

piiranguid ja soodustusi, kuna tegemist oli viidetega õigusaktidele, mis osaliselt on muutunud 

kehtetuks. Väärtuslikel maastikel kavandatavad tegevused peavad olema kooskõlas õigusaktidega, 

vajalikud kehtivad õigusaktid on leitavad elektroonsest Riigi Teatajast. 

 

Maakondliku, võimaliku riikliku tähtsusega (I klassi) väärtuslikud maastikud  

Peale haldusterritoriaalset muudatust asuvad Mägede maastik ja Jänijõe uhtlammimets osaliselt 

Järva maakonnas Albu vallas ja osaliselt Lääne-Viru maakonnas Tapa vallas. Lääne-Viru 

maakonnaplaneeringus 2030+ ei ole Lääne-Viru maakonnas Tapa vallas asuv Mägede maastik ja 

Jänijõe uhtlammimets näidatud enam väärtuslike maastikena. 

                                                
27 Veebruaris 2005. a ühinesid Tapa linn, Lehtse vald ja Saksi vald Tapa vallaks. Endine Lehtse valla territoorium arvati Järvamaa 

koosseisust välja ning liideti Lääne-Virumaaga. Selle tulemusel endise Lehtse valla territooriumil asunud väärtuslikud maastikud 

ja reservalad ei kuulu enam Järvamaa väärtuslike maastike koosseisu. 
28 Jaanuaris 2005. a ühinesid Türi linn, Türi vald, Oisu vald ja Kabala vald Türi vallaks. Seega endise Kabala ja Oisu valla ning 

Türi linna territooriumil paiknenud väärtuslikud maastikud asuvad nüüd Türi valla territooriumil.  
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Tabel 6. Maakondliku, võimaliku riikliku tähtsusega väärtuslikud maastikud 

Nr Nimetus Vald Väärtuse lühikirjeldus 

1 Jänijõe uhtlammimets Albu vald Haruldane ja omapärane taimekooslus – 
uhtlammimets 

2 Mägede maastik Albu vald Mõhnastik, Valgehobusemägi 

3 Kakerdaja raba Albu vald Kaheastmeline kõrgraba, rabasaar, järv, rohkelt 

rabalaukaid 

4 Tammsaare väljamägi – 

Kodru raba 
Albu vald A.H Tammsaare sünnikodu, romaani „Tõde ja õigus“ 

Vargamägi ja Hundipalu  

5 Saarjõe maastik Türi vald Oru põhjas voolav Saare jõgi, Tagametsa paisjärv, 
Rassi kabelimäed, luited 

6 Kareda-Esna maastik Kareda ja 
Roosna-Alliku 

vald  

Kareda kultuuriväärtusega hooned, Kareda allikad, 
Esna kultuuriväärtusega hooned, Karjamaa kivikülv  

7 Norra-Oostriku allikate 
ala 

Koeru vald Erineva sügavuse, lehtrisuuruse ja vooluhulgaga 
allikad, allikajärv, Norra mõisa ja mõisapark 

8 Paide vanalinn Paide linn Vallimägi ja vallitorn, Rüütli ja Tallinna tänava 
hoonestus, Veski, Parkali ja Valli, Lai, Väike-Aia ja Pikk 

tänav 

9 Türi voorestik Türi ja Väätsa 
vald 

Väikevoorestik, kaitsealused üksikobjektid, Kirna 
mõisa peahoone, Tori mõisa dolomiidist kuivati ja park  

 

Maakondliku tähtsusega (II klassi) väärtuslikud maastikud 

Maakonnaplaneeringus on korrigeeritud Koeru-Väinjärve piiri (ala on suurendatud Koeru 

Vallavalitsuse ettepanekul) (Joonis 2), kuna ala moodustab maastikuliselt ühe terviku. 

 

 

Joonis 2. Maakondliku tähtsusega väärtusliku maastiku Koeru-Väinjärve täpsustus 
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Maakonnaplaneeringus on korrigeeritud Albu maastiku piiri (aluseks on võetud 26.11.2015 

kehtestatud Albu valla üldplaneeringus olev kontuur) (Joonis 3). 

 

 

Joonis 3. Maakondliku tähtsusega väärtusliku Albu maastiku täpsustus 

 

Tabel 7. Maakondliku tähtsusega väärtuslikud maastikud 

Nr  Nimetus Vald Väärtuse lühikirjeldus 

10 Albu maastik Albu vald Albu mõisaansambel koos pargiga, Albu kaubanduskeskus  

11 Järva-Madise maastik Albu vald Järva-Madise Püha Matteuse kirik, Albu vallamaja, Järva-
Madise  vana  kalmistu, Ahula, Albu ja Seidla mõisa piirikivi, 
Järva-Madise külakivi ja kõrtsi varemed, standardne 
obelisk 

12 Kautla – Seli soode ala Albu ja Paide 
vald 

Balti jääpaisjärve taandumise ajast pärinevad Külvandu 
rannikuluited Suur selg ja Väike selg, Kautla raba koos 
Kutniku järvega, Laeksaare raba saluilmelised soosaared, 
Seli ja Tellissaare raba, Matsimäe Pühajärv, Kaanjärv 

13 Ambla alevik Ambla vald Ambla Neitsi Maarja Kirik ja kirikuaed, kirikumõisa 
tagasihoidliku arhitektuuriga ühekorruseline puithoone, 
kelpkatusega koolimaja, vallamaja, kivikalmed ja 
kultusekivid 

14 Käravete alevik Ambla vald Käravete mõisaansambel, ühepereelamud Ambla jõe 
laugjalt tõusval paremkaldal 

15 Rava maastik Ambla vald Rava mõisansambel, paisjärv ning tammik 
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Nr  Nimetus Vald Väärtuse lühikirjeldus 

16 Karinu maastik Järva-Jaani 
vald 

Karinu mõisaansambel koos pargi ja alleega, karstijärv, 
Karinu ohvrikivi, Karinu lubjakivikarjääri paepaljand 

17 Järva-Jaani – Kuksema 
maastik 

Järva-Jaani 
vald 

Järva-Jaani Ristija Johannese kirik, pastoraadi kompleks, 
Orina mõisahoone, Koti allikas ja tehisjärv, kuklasealad, 
Kuksema mõisapark 

18 Kurla karstiala Türi vald Karstiala ja puisniit 

19 Tõrvaaugu maastik Türi vald Liigirikas vabakujunduslik park, metskonna esinduslik 
keskusehoone, tõrvaahi, Kallissaare metsakuivenduse 
proovitükid 

20 Koeru – Väinjärve 
maastik 

Koeru vald Koeru aleviku miljöö, Koeru Maarja-Magdaleena kirik, 
Koeru kõrts, Aruküla mõisahoone, Aruküla puisniit, Viguri 
puisniit, Hällimäe oos, Väinjärv, Väinjärve mõisaansambel 

21 Anna – Purdi maastik Paide vald Purdi mõisakompleks, Kasemetsa parkmets ja pärnaallee, 
Anna kirik ja kirikuaed 

22 Roosna-Alliku maastik Roosna-
Alliku vald 

Roosna-Alliku mõisaansambel, allikaterohke Allikajärv, 
Veskijärv, Theopil Eipre allikas  

23 Kiigumõisa – Kilingi 
maastik 

Roosna-
Alliku, Albu 

ja Paide vald 

Jägala jõgi, Kihme ehk Sadama  allikad, Määrasmäe 
allikajärv, Kiigumõisa allikad, Kilingi raba 

24 Türi linn ja lähiümbrus Türi vald Tolli mets, Pärnu jõe luhad, aruniidud, Kõrgesaare voor, 
Türi Püha Martini kirik, raudtee-ehitised – raudteejaam, 
selle abihoone ja veetorn, Vabrikuküla 

25 Laupa – Jändja 
maastik 

Türi vald Laupa mõisaansambel, Laupa rannamoodustised, 
Võstermäe rändrahn, Pärnu jõe luhad, puumassivabriku 
varemed, vabriku pais ning Jändja vesiveski varemed 

26 Särevere – Sütemetsa 
maastik 

Türi vald Särevere mõisaansambel, Türi rannamoodustis, 
Saunametsa – Sütemetsa – Kiltsaare metsatee, Pärnu ja 

Prandi jõgi 

27 Väätsa maastik Väätsa vald Väätsa mõisaansambel koos mõisapargiga, Väätsa 
lastepäevakodu, paisjärv koos ühepereelamutega, 
põllumassiivid, Türi voorestiku põhjaosa voored 

28 Piiumetsa sookaitseala Väätsa vald Piiumetsa raba 

 

Piirkondliku tähtsusega (III klassi) väärtuslikud maastikud 

Maakonnaplaneeringus on piirkondliku tähtsusega väärtuslike maastike hulka arvatud järgnevad 

reservalad: Ammuta maastik, Salutaguse-Kuusna maastik, Oisu alevik ja Valgma küla. 

 

Tabel 8. Piirkondliku tähtsusega väärtuslikud maastikud 

Nr  Nimetus Vald Väärtuse lühikirjeldus 

29 Seidla mõis Albu vald Seidla mõis koos mõisapargiga, tuuleveski 

30 Vulbi oos Albu ja 
Ambla vald 

Oos vähelevinud liigirikka sürjametsaga 

31 Aravete alevik Ambla vald Aegviidu-Neitla oosistu lõunaosa, Sääsküla oja, Kurisoo 
mõisakompleks, Aravete keskkool ja park, Kangrumäe 

piirkond, Aravete karstiala, kultusekivid, muistne 
asulakoht, Aravete KETE tööstusküla 

32 Lüsingu karstiala Ambla vald Metsamaal väike mitmesuguste karstivormidega 
loopealne, kus esineb rohkesti erineva suuruse ja 

sügavusega lehtreid, lohke ja avalõhesid. 

33 Eistvere–Pilistvere 
kirikutee 

Imavere 
vald 

Eistvere mõisakompleks koos pargiga, ajalooline kirikutee, 
Eistvere tehisjärv 

34 Kabala mõis Türi vald Kabala mõisaansambel koos mõisapargiga 

35 Peetri alevik Kareda vald Järva-Peetri kirik, keskusehoone, vallamaja-klubi-
spordihoone 

36 Koigi mõis Koigi vald Koigi mõisaansambel koos pargiga 

37 Prandi allikakate ala Koigi ja 
Paide vald 

Prandi allikajärv ja Prandi suurallikas ning Veskiaru jõgi 

38 Mündi paemurd Paide vald Mündi paemurd ja mõis 

39 Sargvere mõis Paide vald Sargvere mõisahoone ja park 

40 Valgma küla Paide vald Kahepoolse hoonestusega ridaküla, kus on säilinud 

külatänava ajalooline ilme, pritsikuur, koolimaja, 9 
ajastule tüüpilist taluõue ning kaks paevõtmise kohta 

41 Ammuta maastik Kareda vald Suur kultusekivide kontsentratsioon, Koigimäe kivikalme, 
muistne asulakoht, niidud, karstijärv 
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Nr  Nimetus Vald Väärtuse lühikirjeldus 

42 Salutaguse-Kuusna 
maastik 

Koeru vald Kuusna paekasutuskompleks  

43 Oisu alevik Oisu vald Hästi väljaehitatud maa-asula, mis on oskuslikult seotud 
vana mõisapargiga 

 

Väärtuslikel maastikel kavandatav tegevus peab tagama nendele maastikele omaste kultuurilis-

ajalooliste, esteetiliste, looduslike, rekreatsiooniliste ja identiteediväärtuste säilimise.  

 

Soovitused väärtuslike maastike säilimiseks ja maastikuväärtuste suurendamiseks 

 Väärtuslike maastike määratlemisele maakonna tasandil peab järgnema hoolduse ja teatud 

juhtudel ka taastamise või kaitse korraldamine kohalikul tasandil. 

 Igale väärtuslikule maastikule väljaspool kaitseala on soovitatav koostada maastikuhoolduskava. 

Hoolduskavad on aluseks väärtuslike maastike säilimisele ja taastamisele. Nende põhjal 

kavandatakse hoolduseks vajalikke meetmeid, samuti on need aluseks arendus- ja 

majandustegevuse korraldamisel väärtuslikel maastikel.  

 Täpsustada väärtuslike maastike piirid hoolduskavade koostamisel. 

 Säilitada väärtuslike maastike omapära maa sihtotstarbe muutmisel, samuti olemasolevate 

hoonete rekonstrueerimisel.  

 Leida võimalusi suure rekreatsioonikoormusega aladel välja ehitada parkimis-, puhke- ja 

telkimiskohad ning tähistada need.  

 Paigaldada enim külastatavatele aladele infoskeemid ning olulisemate vaatamisväärsuste juurde 

suunaviidad ja teadetetahvlid. 

 Tagada juurdepääs arhitektuurilistele vaatamisväärsustele, tähistades ja eksponeerides objekte, 

rajades peatumispaiku ja parklaid. 

 Tagada juurdepääs muinsuskaitse objektidele, korrastada ja eksponeerida neid. Tähistada 

objektid, rajada parklaid ja peatumiskohti.  

 Tagada juurdepääs kaitstavatele looduse üksikobjektidele, tähistada need, korrastada ja 

eksponeerida ning rajada peatumis- ja parkimiskohti.  

 Maakonna looduse omapära parema vaadeldavuse võimaldamiseks avada vaateid ning ehitada 

vaatekohtadesse vaateplatvorme. Säilitada kaunid vaatekohad reserveerides neid 

puhkekohtadeks ja avaliku kasutusega aladeks. Kaunitel teelõikudel avada vaateid ja ehitada 

välja puhkekohti ning peatuspaiku.  

 Eesti rahvuskivi paekivi, mis on maakonna suurim maavara, paremaks teadvustamiseks 

korrastada ja avada mõned tähistatud ning teabega varustatud karjääride paeseinad huvilistele 

vaatamiseks.  

 Koostada väärtuslike põlis- ja vabrikukülade ehitusajaloolised ja kultuuriloolised ülevaated ja 

arengukavad. Juhul, kui väärtuslikul maastikul soovitakse kaevandada maavaravaru, siis tuleb 

hinnata kavandatava tegevuse mõju väärtuslikule maastikule ning võimalusel säilitada ala 

väärtused maksimaalselt. Maavaravaru kaevandamise lõppedes tuleb ala korrastada selliselt, et 

korrastatud ala sobituks väärtusliku maastikuga. 

 

Üldpõhimõtted väärtuslike maastike säilimiseks ja maastikuväärtuste suurendamiseks 

üldplaneeringute koostamisel 

 Määrata vajadusel detailplaneeringu koostamise kohustusega alad ja juhud. 

 Säilitada väärtuslike maastike omapära uute ehitiste rajamisel.  

 Kaaluda väärtuslike maastike haaramist osaliselt või täielikult puhke- ja virgestusalade koosseisu.  

 Planeerida juurdepääsud arhitektuurilistele vaatamisväärsustele, muinsuskaitse objektidele ja 

looduse üksikobjektidele.  

 Maakonna looduse omapära parema vaadeldavuse võimaldamiseks planeerida vaateid ja 

vaatekohtadesse vaateplatvorme.  
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Väärtuslike maastike säilimise ja väärtuste suurendamise põhimõtteid ja alade piire täpsustatakse 

väärtusliku maastiku eripära arvestades üldplaneeringutega.  

3.1.2. Kultuuriväärtused 

Järvamaa kultuuriväärtusteks on mälestised (kinnis- ja vallasmälestised29), muinsuskaitseala ning 

pärandkultuuri- ja XX sajandi arhitektuuriobjektid.   

Kultuurimälestiste riikliku registri30 andmetel (seisuga 08.07.2015) asub Järvamaal 505 

kinnismälestist (56 ajaloomälestist, 238 arheoloogiamälestist, 212 ehitismälestist, 15 

kunstimälestist), üks muinsuskaitseala ja 84 XX sajandi arhitektuuriobjekti31. Keskkonnaregistri 

andmetel (seisuga 06.07.2015) on Järvamaal 1525 pärandkultuuriobjekti.  

Järvamaa maakonnaplaneeringuga täiendavaid ettepanekuid kultuuriväärtuste kaitse alla võtmiseks 

või määramiseks ei tehta. 

 

Üldpõhimõtted kultuuriväärtuste säilimiseks ja väärtuste suurendamiseks 

üldplaneeringute koostamisel 

 Hinnata erinevate ajaperioodide kultuurpärandi kihistusi ja nende väärtusi. Tähelepanu pöörata 

ajaloosündmustega või kohapeal tuntud muistenditega seotud paikadele, kultuuritegelaste elu ja 

tegevusega seotud paikadele, kohalike inimeste eneseteadvustamise ja samastumise kohtadele; 

 Pöörata tähelepanu võimalikele arheoloogiliselt väärtuslikele aladele. Piirkondi, kus 

arheoloogiamälestiste kontsentratsioon on eriti suur, tuleb arvestada mälestistele sobiliku 

keskkonna säilitamisega ning asjaoluga, et muinas- ja keskaegsete asustuskeskuste läheduses 

võib olla veel leidmata kultuuriväärtusi (asulakohti, kalmeid, rauasulatuskohti jms). Mälestiste 

rühmale sobilik keskkond on traditsiooniline ajaloolise asustusstruktuuriga maastik; 

 Vaadata üle olemasolevad ja selgitada välja potentsiaalsed miljööväärtuslikud alad. 

Väärtuskriteeriumiteks võivad olla tüüpilisus ja ebatüüpilisus. Et määratleda küladesse ehitamise 

ja maakasutamise tingimused, analüüsida külade väljakujunenud struktuuri ja miljööväärtuse 

korral säilitada seda. Oluliseks tuleb pidada väärtusliku miljööga külade krundi suurusi, 

hoonestuse ja kujundamise elemente, hoonestuse struktuure ja maakasutust. Uut hoonestust ja 

maakasutust tuleb sobitada vanaga olemasolevaid väärtusi rikkumata. Väärtuslikud on 

piirkonnad, kus on alles enamus algupäraselt säilinud taluarhitektuuri, on jälgitav ajalooline 

asustusstruktuur ja teedevõrk, traditsiooniline maakasutus; 

 Miljööväärtuslike alade ja väärtuslike üksikobjektide määramisel tuleb määrata ka nende kaitse- 

ja kasutustingimused. Tähelepanu on vaja pöörata hoonestuse väärtusele, et selgitada välja, 

millised miljööalal paiknevatest ehitistest on väärtuslikud ja vajavad säilitamist. Üldplaneeringus 

määratavad kaitse- ja kasutustingimused peavad olema piisava täpsusastmega, et nii 

detailplaneeringu koostamisel kui ka detailplaneeringu koostamise kohustuse puudumisel 

projekteerimistingimuste andmisel on võimalik seda tingimused väärtuslikele ehitistele peale- ja 

juurdeehitamiseks ning välisviimistluseks. 

 Selgitada välja ajalooliselt väärtuslikud objektid (sh hooned, monumendid, sillad, teed, tähised 

jne) ja seada neile säilimiseks vajalikud tingimused; 

 Määratleda vaatekoridorid, sh tagada vaated kultuurilooliselt olulistele objektidele; 

 Väärtustada varasemate põlvkondade tööd keskkonna kultuuristamisel. Ajaloolise väärtusega on 

maastikumuster, kus võib leida muinasaegseid, mõisaaegseid, taluaegseid ja kolhoosiaegseid 

maastikke. Olulised on maastikud, kus on kiviaiad, -vared, lahtised madalad kraavid, alleed jms. 

Kultuuriväärtuste üldpõhimõtteid täpsustatakse kultuuriväärtuste eripära arvestades 

üldplaneeringutega. 

                                                
29 Maakonnaplaneeringus ei käsitleta vallasmälestisi. 
30 Kultuurimälestiste register on leitav http://register.muinas.ee/ 
31 XX saj väärtuslike hoonete inventeerimise projekti andmed on leitavad http://register.muinas.ee/?menuID=architecture 
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3.1.3. Ilusate vaadetega teelõigud ning vaatetornid ja vaatekohad 

Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“ on määratud 50 ilusa vaatega teelõiku. Ilusa vaatega teelõikude nimekirja on 

korrigeeritud seoses haldusterritoriaalse muudatusega - Järva maakonnas ei asu enam viis endises 

Lehtse vallas paiknenud ilusa vaatega teelõiku. Lisandunud on neli ilusa vaatega teelõiku ning 

korrigeeritud on kahe teelõigu pikkust. Tabel 9 on toodud ilusa vaatega teelõigud ja nende 

põhimõtteline paiknemine elukeskkondlike väärtuste joonisel. Vajadusel täpsustatakse 

üldplaneeringuga ilusa vaatega teelõikude asukohti ja teede pikkuseid.  

 

Tabel 9. Ilusa vaatega teelõigud 

Nr Nimetus Lõigu pikkus (km) Vald 

1 Jäneda – Perila tee 1,0 Albu vald 

2 Kaalepi – Lehtmetsa tee 2,5 Albu vald 

3 Kaalepi – Lehtmetsa tee 0,85 Albu vald 

4 Kaalepi – Lehtmetsa tee 0,87 Albu vald 

5 Järva-Madise – Simisalu tee 5,26 Albu vald 

6 Ardu - Vetepere tee  1,85 Albu vald 

7 Ardu - Vetepere tee  5,71 Albu vald 

8 Tartu – Jõgeva – Aravete tee 2,39 Albu vald 

9 Punamäe – Krani tee 9,62 Albu vald 

10 Ambla-Rava tee 3,12 Ambla ja Albu vald 

11 Ambla – Käravete – Albu tee 6,47 Ambla vald 

12 Aravete – Aniste tee 0,90 Ambla vald 

13 Pärnu – Rakvere – Sõmeru tee 2,05 Ambla vald 

14 Pärnu – Rakvere – Sõmeru teel 1,18 Ambla vald 

15 Ambla – Rava tee 1,22 Ambla vald 

16 Jägala – Käravete tee 1,87 Ambla vald 

17 Tallinn – Tartu – Luhamaa tee 1,27 Imavere vald 

18 Imavere – Viljandi – Nuia tee 0,30 Imavere vald 

19 Imavere – Viljandi – Nuia tee 0,45 Imavere vald 

20 Järva-Jaani – Pikevere tee 2,49 Järva-Jaani vald 

21 Jootme – Koeru tee 0,87 Järva-Jaani vald 

22 Mäeküla – Koeru – Kapu tee 0,90 Kareda vald 

23 Kalitsa – Koeru – Udeva – Preedi tee 0,93 Koeru vald 

24 Kalitsa – Koeru – Udeva – Preedi tee 1,39 Koeru vald 

25 Kalitsa – Koeru – Udeva – Preedi tee 2,02 Koeru vald 

26 Tartu – Jõgeva – Aravete tee 1,75 Koeru vald 

27 Norra-Jõeküla tee 6,60 Koeru vald 

28 Köisi – Koigi tee 1,85 Koigi vald 

29 Anna - Peetri – Huuksi tee 0,46 Koigi vald 

30 Koigi – Päinurme tee 1,51 Koigi vald 

31 Vao – Kalana – Surustvere tee 1,30 Koigi vald 

32 Joosepi tee (eratee nr 3250254) 2,38 Koigi vald 

33 Võõbu – Matsimäe – Kõrgemäe tee 0,94 Paide vald 

34 Võõbu – Matsimäe – Kõrgemäe tee 8,34 Paide ja Albu vald 

35 Anna-Peetri-Huuksi tee 1,56 Paide vald 

36 Anna-Purdi 3 Paide vald 

37 Peetri – Roosna–Alliku tee 0,66 Roosna-Alliku vald 

38 Türi – Põikva – Rassi tee 0,99 Türi vald  

39 Türi – Põikva – Rassi tee 9,66 Türi vald  

40 Rassi-Nõmmitsa tee 5,70 Türi vald  

41 Taikse – Tori – Türi tee 0,92 Türi vald  

42 Oisu – Kärevere – Taikse tee 1,29 Türi vald  

43 Tännasilma – Käoaru tee 3,85 Türi vald  

44 Türi – Väätsa tee 1,38 Türi vald  

45 Türi – Väätsa tee 1,84 Türi vald  

46 Pärnu – Rakvere – Sõmeru tee 2,02 Türi vald  

47 Pärnu – Rakvere – Sõmeru tee 1,36 Türi vald  

48 Pärnu – Rakvere – Sõmeru tee 1,18 Türi vald  

49 Türi – Põikva – Rassi tee 1,99 Türi vald  

50 Türi – Sütemetsa tee 3,72 Türi vald  

51 Paide – Roovere – Kuimetsa tee 2,32 Väätsa vald 
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Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“ on määratud 13 vaatekohta ja vaatetorni. Vaatetornide ja vaatekohtade 

nimekirja on korrigeeritud seoses haldusterritoriaalse muudatusega – Järva maakonnas ei asu enam 

kaks endises Lehtse vallas paiknenud vaatekohta. Lisandunud on kaks vaatetorni. Tabel 10 on toodud 

vaatetornid ja vaatekohad. Vajadusel täpsustatakse üldplaneeringuga vaatetornide ja vaatekohtade 

asukohti. 

 

Tabel 10. Vaatetornid ja vaatekohad 

Nr Nimetus Vald 

1 Valgehobusemäe vaatetorn Albu vald 

2 Simisalu vaatetorn Albu vald 

3 Kodru vaatetorn Albu vald 

4 Reinevere vaatekoht Ambla vald 

5 Ratassepa mäe vaatekoht Imavere vald 

6 Pihumäe vaatekoht Koeru vald 

7 Merja linnamäe vaatetorn Koeru vald 

8 Matsimäe vaatekoht Paide vald 

9 Seli raba vaatetorn Paide vald 

10 Paide Vallitorn Paide linn 

11 Virika vaatekoht Türi vald 

12 Väätsa vaatekoht Väätsa vald 

13 Rähkmäe vaatetorn Väätsa vald 

3.1.4. Puhke- ja virgestusalad, Paide ja Türi linna rohevööndid 

Puhke- ja virgestusalad ning Paide ja Türi linna rohevööndid annavad inimestele võimaluse veeta 

aktiivselt aega looduses või tegeleda hobidega ning seeläbi lõõgastuda ja taastada töövõimet. 

Maakondliku tähtsusega puhke- ja virgestusalasid Järvamaal on 21 (Tabel 11). Puhke- ja virgestuse 

eesmärki täidavad ka maakondlikult olulised veekogud (vt 3.1.6). Maakondliku tähtsusega puhke- ja 

virgestusalade võrgustikku täiendavad kohaliku tähtsusega puhke- ja virgestusalade võrgustikud, 

mida maakonnaplaneeringus ei käsitleta, kuid mis on olulised kohalikele elanikele igapäevaseks 

puhke- ja virgestustegevuseks. 

Paide ja Türi linna rohevöönd on linnaelanike lähipuhke- ja lähivirgestusala. Kõrge puhkeväärtusega 

on ennekõike just rohevööndi metsad. Paide linna rohevöönd on määratud Järvamaa 

maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“. Türi linna rohevööndi määramisel on lähtutud samadest põhimõtetest nagu 

on varasemalt lähtutud Paide linna rohevööndi määramisel. Kuna Paide ja Türi linn asuvad lähestikku, 

siis joonisel on näidatud neile ühine rohevöönd. 

 

Tabel 11. Puhke- ja virgestusalad 

Nr  Nimetus Vald Puhkuse liik 

1 Valgehobusemäe piirkond Albu vald Tervisesport 
Loodusturism 

Üritused 
Aktiivne puhkus 
Veekogupuhkus 

2 Kakerdaja raba Albu vald Loodusturism 

3 Vargamäe- Simisalu piirkond Albu vald Kultuuriturism 
Loodusturism 

Üritused 

4 Aravete suusa- ja 
terviserajad 

Ambla vald Tervisesport 

5 Sääsküla krossirada Aniste 
karjääris  

Ambla vald Motosport 
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Nr  Nimetus Vald Puhkuse liik 

6 Aravete moto- ja 
vabaajakeskus 

Ambla vald Motosport 
Üritused 

7 Jalametsa õpperada Imavere vald Loodusturism 

8 Eistvere piirkond Imavere vald Loodusturism 

9 Võllaste terviserajad Järva-Jaani Tervisesport 

10 Kilplala Kareda vald Teemapark 
Üritused 

11 Vabadussõja teemapark Kareda vald Teemapark 
Üritused 

12 Norra-Oostriku allikate 
piirkond 

Koeru vald Loodusturism 

13 Väinjärve puhke ja turismi 
ala 

Koeru vald Veekogupuhkus 

14 Koeru terviserada Koeru vald Tervisesport 

15 Koigi mõisakompleks Koigi vald Kultuuriturism 
Üritused 

16 Prandi allikate ala Koigi vald Loodusturism 

17 Vana-Veski piirkond Paide vald Loodusturism 
Üritused 

Aktiivne puhkus 

18 Rassi piirkond Türi vald Loodusturism 

19 Kihli motokompleks Türi vald Mototurism 

20 Paide vallitorn ja muuseum Paide linn Kultuuriturism 
Üritused 

21 Türi-Tamsalu matkatee Türi vald, Väätsa vald, 
Paide linn, Paide vald, 
Roosna-Alliku vald, 

Kareda vald, Järva-Jaani 
vald 

Loodusturism 

22 Oandu-Ikla matkarada Albu vald Loodusturism 

 

Soovitused puhke- ja virgestusalade arendamiseks 

 Paigaldada enim külastatavatele aladele infoskeemid. 

 Paigaldada olulisemate vaatamisväärsuste juurde suunaviidad ja teabetahvlid. 

 Tagada parkimisvõimalused külastajatele ja juurdepääs alale. 

 

Üldpõhimõtted puhke- ja virgestusalade arendamiseks üldplaneeringute koostamisel 

 Puhkuseks ja virgestuseks sobivaid alasid on vaja sihtotstarbeliselt kasutada ja majandada 

selliselt, et nende puhke- ja virgestusväärtus ei kahaneks. Majandustegevuse kavandamisel on 

vaja lähtuda nii rohelise võrgustiku kui ka väärtuslike maastike säilimiseks seatud tingimustest. 

 Maakondliku tähtsusega puhke- ja virgestusalade võrgustikku täiendada kohaliku tähtsusega 

puhke- ja virgestusalade võrgustikuga. Eriti on see oluline linnalise asustusega alade 

lähiümbruses elanike kodulähedaseks igapäevaseks puhke- ja virgestusvõimaluse avardamiseks.   

 Virgestusalade eraldi määratlemist tuleb kaaluda linnalise asustusega aladl, kus on olemas 

elanikkond, kes vajab täiendavaid tingimusi sportlikuks liikumiseks. 

 Planeerida puhke- ja virgestusalad võimalikult multifunktsionaalsetena. Pöörata tähelepanu 

erinevatele elanikkonnarühmadele, tegevuste mitmekesisusele ja aastaringsele 

kasutusvõimalusele. 

Maakondlikult oluliste puhke- ja virgestusalade piirid ja üldpõhimõtted täpsustatakse ning kohaliku 

tähtsusega puhke- ja virgestusalad ja nende arendamise põhimõtted määratakes 

üldplaneeringutega. 

3.1.5. Roheline võrgustik 

Vastavalt üleriigilisele planeeringule „Eesti 2030+“ on roheline võrgustik ökoloogiliselt toimiv 

rohealade võrgustik, milles suuremad loodusmaastike alad ehk tuumalad on ühendatud loomade 

liikumist ja liikide levikut tagavate rohekoridoridega. Roheline võrgustik toetab ökosüsteemide 

toimimist, säilitades ja luues tingimusi, mis tagavad ökosüsteemi teenused nagu puhas vesi, õhk, 
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tootlik maapind, elurikkus, atraktiivsed puhkepiirkonnad jne. Seega toetab see kaudselt majandust 

ja kogukondi ning annab elutähtsa panuse kliimamuutuste looduslikku leevendamisse ja sellega 

kohanemisse. Rohelise võrgustiku määratlemise eesmärk on välja selgitada pool-looduslikest, 

looduslikest ja inimtegevusest vähem mõjutatud aladest ühtne struktuur ning suunata inimtegevust 

nii, et roheline võrgustik toimiks. Roheline võrgustik on planeeringuline meede, mis parandab 

loodushoiu olukorda ja kestliku arengu võimalusi.32    

Järvamaa roheline võrgustik täiendab funktsionaalselt kaitsealade võrgustikku, ühendades need 

looduslike aladega ühtseks terviklikuks süsteemiks. Võrgustikus toimub inimtekkeliste mõjude 

pehmendamine või ennetamine, mis tagab koosluste arengu looduslikkuse suunas. See omakorda 

toetab bioloogilist mitmekesisust ja tagab stabiilse keskkonnaseisundi ning hoiab alal inimestele 

elutähtsaid keskkonda kujundavaid protsesse (põhja- ja pinnavee teke, õhu puhastamine, keemiliste 

elementide looduslikud ringed jne). Roheline võrgustik toetab keskkonna loodusliku iseregulatsiooni 

säilimist. 

Järvamaa roheline võrgustik koosneb peamiselt tugialadest, sh tuumaladest ja koridoridest. Rohelise 

võrgustiku hierarhiliste tasemete ning tuumalade ja koridoride järkudevahelised seosed on toodud 

Tabel 1233.  

 

Tabel 12. Rohelise võrgustiku hierarhiliste tasemete ning tuumalade ja koridoride 

järkudevahelised seosed 

Rohelise 

võrgustiku järk 

Vaadeldava 

ala ulatus 

Tugiala 

indeks 

Tugialade 

läbimõõt 

Koridoride 

indeks 

Ribastruktuuride 

läbimõõt 

Riigi suured 100…150 km T6 30 - 50 km K6 10…20 km 

Riigi väikesed 30…50 km T7 10…20 km K7 3…5km 

Piirkonna 
(maakonna) 

suured 

10…15 km T8 3 - 5 km K8 1…2km 

Piirkonna 
(maakonna) 

väikesed 

3…5 km T9 1 - 2 km K9 300…500 m 

 

Rohelise võrgustiku kavandamise põhimõtted, üldine paiknemine ja säilimist tagavad meetmed on 

määratud Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga „Asustust ja maakasutust suunavad 

keskkonnatingimused“. Järvamaa maakonnaplaneeringuga on täpsustatud rohelise võrgustiku 

säilimist tagavaid meetmeid ning võrgustiku elementide piire ja asukohti, lähtudes välja kujunenud 

asustusstruktuurist ja loodusmaastike paiknemisest (Joonis 4). Mõningate rohelise võrgustiku 

tuumalade piire korrigeeriti arvestades maastike loogikat, haarates tuumaladesse juurde 

metsamaastikke ning jättes sealt välja asustusalasid ja põllumajandusmaid. Samuti korrigeeriti 

mõningate rohekoridoride lõikude paiknemist nende telje nihutamise teel. Nihutati koridorilõike, mis 

kulgesid üle tihedamalt asustatud alade ja põllumajandusmaastike ning olid seetõttu 

vähefunktsionaalsed või konfliktsed. Koridorilõigud nihutati aladele, kus oli rohkem loodusmaastikke 

ning vähem asustust ning muid häiringuid loomade liikumisele. Rohelise võrgustiku sidususe 

parandamiseks on võrgustikku täiendatud mitmete kohaliku tasandi koridoride lisamisega 

piirkondades, kus rohelise võrgustiku elementide katvus oli väiksem ning võrgustik oli hõredam. 

Muudatustega parandati rohelise võrgustiku sidusust ja funktsionaalsust, haarates sellesse enam 

sinna kvalifitseeruvaid metsaalasid ja muid loodusmaastikke. 

Maakonna põhjaservas, Albu valla maadel, vähendati riigi tasandi tuumala (T6) Lehtmetsa ja Peedu 

külade alal põllumajandusmaade ja asustusalade arvel, mis ei vähenda rohelise võrgustiku sidusust 

ega funktsionaalsust, kuna piirkonnas on valdavad loodusmaastikud ja rohelise võrgustiku alad. 

Maakonna kirdeservas Ambla valla maadel Reinevere ja Roosna külade alal õgvendati asustusalade 

                                                

32 Täpsem info „Eesti 2030+“ ptk 6. Rohevõrgustiku sidusus ja maastikuväärtuste hoidmine, kättesaadav 

https://eesti2030.files.wordpress.com/2015/12/a4_5mmbleed_eesti-2030_sisu_111212.pdf. 

33 Roheline võrgustik, EPMÜ Keskkonnakaitse Instituut ja AS Regio, 2002.  
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ja põllumajandusmaade arvel tuumala (T8). Türi linnast põhjas asunud mittefunktsionaalne kohaliku 

tasandi tuumala (T8), mis paiknes põllumajandusmaastike ülekaaluga ning võrdlemisi tihedalt 

asustatud alal, asendati koridoridega. Samal põhjusel vähendati ka Türi linnast idas ja kirdes asuvat 

tuumala (T8). Vähemal määral on korrigeeritud ka mitmete teiste tuumalade piire kohendades seda 

paremini maastikuga. 

Maakonna loodeservas nihutati Tallinn-Tartu maantee poolt lahutatud suuri tuumalasid ühendavat 

riigi tasandi rohekoridori (K6) ca 3 km võrra kagu suunas (Mäo poole) ning suurendati koridori laiust 

3 kilomeetrini. Muudatuse eesmärk oli viia roheline võrgustik kooskõlla Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa 

mnt Kose-Võõbu ja Võõbu-Mäo teelõikude eelprojektis kavandatud ökoduktide ja loomapääsude 

asukohtadega nii, et koridor hõlmaks Võõbu ulukite ülekäigukoha ja Puiatu ökodukti piirkonda. 

Kohaliku tasandi rohekoridore on lisatud piirkondades, kus domineerivad põllumajandusmaastikud 

ning asustus on võrdlemisi tihe, eelkõige maakonna ida- ja kirdeosas ning keskosas Paide ning Türi 

piirkonnas. Paiguti on koridore konstrueeritud vähendatud või kaotatud tuumalade alale, et tagada 

võrgustiku sidusus. Kokku on maakonnas konstrueeritud 13 uut kohaliku tasandi rohekoridori ja üks 

maakonna tasandi koridor. Rohelise võrgustiku korrastamisel on maakonnas kaotatud 4 koridori mis 

osutusid ebaotstarbekaks või vähefunktsionaalseks ning ei sobitunud uude rohelise võrgustiku 

struktuuri.  

Koridoride asetust on mõningal määral nihutatud mitmetel juhtudel üle kogu maakonna eesmärgiga 

tagada nende parim ühtimine võimalike reaalsete ökoloogiliste koridoridega ning konfliktikohtade 

(kattumine asustusalade ning ulatuslike agraarmaastikega) lahendamiseks. 

Põhiliseks konfliktivööndiks on siiani Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa maantee, mis lõikab maakonna 

piires viit rohekoridori. Maantee Kose-Võõbu ja Võõbu-Mäo teelõikude eelprojektiga on kavandatud 

Võõbu ulukite ülekäigukoht ja Puiatu ökodukt. Viimase aja suurim infrastruktuuri ehitus, Mäo 

möödasõidu rajamine, rohelist võrgustikku ei mõjutanud. Konfliktikohtadena võib välja tuua ka 

rohelise võrgustiku elementide lõikumine (kokku 10 kohas) Pärnu-Paide-Rakvere maanteega kui 

teise suurema liiklustihedusega teega. 
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Joonis 4 Rohelise võrgustiku täpsustused 

 

Soovitused rohelise võrgustiku toimimiseks 

 Rohelise võrgustiku eesmärke tuleb arvestada valgalade veemajanduskavade, 

metsamajandamiskavade jms koostamisel ning looduskaitse, põllumajanduse ja 

planeerimistegevuse (sh üleriigilise taristu planeerimine) korraldamisel. 

 Maavarade kaevandamisel tuleb rohelise võrgustiku sidusus tagada rekultiveerimise või 

asendusalade leidmise kaudu. 

 Metsamaa raadamine rohelise võrgustiku aladel ei ole üldjuhul lubatud. Näiteks on lubatud metsa 

raadamine alal, millele on väljastatud maavara kaevandamise luba, eeldusel, et raadamise 
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võimalikkus (mõju rohelise võrgustiku toimivusele) on välja selgitatud ja vajadusel välja pakutud 

leevendus või  vältimismeetmed maavara kaevandamisloa taotluse menetluses. 

 Kui rohelise võrgustiku tuumaladele kavandatakse suuri, riigi toimimiseks vajalikke ehitisi, tuleb 

tagada tuumalasisene ja tuumaladevaheline sidusus.  

 Rohelise võrgustiku alal paikneva kinnistu tarastamine on lubatud vaid õueala ulatuses, välja 

arvatud juhul, kui tarastamine on õigustatud tulenevalt maade põllumajanduslikust kasutusest. 

 

Üldpõhimõtted rohelise võrgustiku toimimiseks üldplaneeringute koostamisel 

 Rohelises võrgustikus (v.a väärtuslikud märgalad, veekogude kaldaalad, loodusdirektiiviga 

kaitstavad elupaigatüübid, kaitsealad, I ja II kategooria kaitsealuste liikide elupaigad ja teised 

seadustest tulenevate piirangutega alad) võib arendada rohelise võrgustikuga arvestavat 

majandustegevust. Oluline on, et säiliks rohelise võrgustiku tuumalade ja koridoride terviklikkus 

ning roheline võrgustik jääks toimima. 

 Võrgustiku funktsioneerimiseks on vajalik, et looduslike ja poollooduslike alade osatähtsus 

rohelises võrgustikus ei langeks alla 80%. 

 Oluline on rohekoridore lõikavate, tõkestavate või killustavate arenduste ning 

infrastruktuuriobjektide vältimine. Kui see pole võimalik, tuleb leida võimalused ökoduktide vms 

leevendavate meetmete rajamiseks. 

 Kui rohelise võrgustiku tuumaladele kavandatakse suuri, riigi toimimiseks vajalikke objekte, tuleb 

tagada tuumalasisene ja tuumaladevaheline sidusus.  

 Metsamaa raadamine rohelise võrgustiku aladel ei ole üldjuhul lubatud. Näiteks on lubatud metsa 

raadamine alal, millele on väljastatud maavara kaevandamise luba, eeldusel, et raadamise 

võimalikkus (mõju rohelise võrgustiku toimivusele) on välja selgitatud ja vajadusel välja pakutud 

leevendus või  vältimismeetmed maavara kaevandamisloa taotluse menetluses. 

 Linnalise asustusega alade rajamine või laiendamine ei ole rohelise võrgustiku alal lubatud. 

 Rohelise võrgustiku alal paikneva kinnistu tarastamine on lubatud vaid õueala ulatuses, välja 

arvatud juhul, kui tarastamine on õigustatud tulenevalt maade põllumajanduslikust kasutusest. 

Rohelise võrgustiku alade piire ja toimimist tagavaid üldpõhimõtteid täpsustatakse 

üldplaneeringutega. 

3.1.6. Veealad 

Pinna- ja põhjavesi 

Eestis on moodustatud kolm vesikonda: Ida-Eesti, Lääne-Eesti ning Koiva. Järva maakond paikneb 

enamjaolt Lääne-Eesti vesikonnas, maakonna idaserv aga Ida-Eesti vesikonnas. Vee kaitse ja 

kasutamise abinõude planeerimiseks on igale vesikonnale koostatud veemajanduskava. 

Järva maakonnas on 32 jõekogumit, millest 16 on heas, 14 kesises ja 2 halvas seisus. Kesises 

seisundis olevate jõekogumite peamine põhjus on paisutamine.  

Järva maakond paikneb suuremalt osalt Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumite avamusel, 

Albu vald Siluri-Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi alal ja Paide linn koos Imavere, Paide, Türi ja 

Väätsa valdadega jäävad Siluri-Ordoviitsiumi Pärnu põhjaveekogumi alale.34 Järva maakonnas on 

põhjavesi enamjaolt kaitsmata või nõrgalt kaitstud35. Järvamaal esineb survelise põhjaveega alasid.  

Põhjaveekogumid on heas seisundis, kuid ülemine põhjaveekiht võib olla ohustatud 

põllumajandustegevusest, millele viitab nitraadisisalduse tõusutrend. Üksikutes kaevudes on 

joogiveenormist kõrgem raua, mangaani ja fluori sisaldus, kuid see on looduslikku päritolu ega ole 

inimmõjust põhjustatud.36 

Moodustatud on nitraaditundlik ala kaitsmaks põhja- ja pinnavett põllumajandusest pärit nitraatide 

eest. 

                                                
34 Selliste piirkondade väljaselgitamine, kus tuleks põhjaveekogumi hea koguselise seisundi säilitamiseks arvutada põhjavee 

prognoosvaru. OÜ Eesti Geoloogiakeskus, 2015 
35 Eesti põhjavee kaitstuse kaart, Eesti Geoloogiakeskus, 2001 
36 Vete seisund ja kasutamine Järvamaal, http://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/jarvamaa_veeseisund_final.pdf, 

külastatud 07.07.2015 

http://www.keskkonnaagentuur.ee/sites/default/files/jarvamaa_veeseisund_final.pdf
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Põhjavee tarbevaru on arvutatud Paide ja Türi linna ning Järva-Jaani alevi veevajaduse 

rahuldamiseks. Arvestades põhjavee looduslikku ressurssi, elanike arvu, elanike ja ettevõtjate 

veevajadust, kinnitatud põhjaveevaru ja nelja viimase aasta veevõtu andmeid, ei esine Järva 

maakonnas haldusüksust või piirkonda, kus tuleks põhjaveekogumi hea koguselise seisundi 

säilitamiseks arvutada põhjavee prognoosvaru.37 

 

Maakondlikult olulised veekogud 

Veekogud ja nende lähiümbrus pakuvad mitmekülgseid ja tihti kombineeritavaid rekreatiivseid 

puhkevõimalusi (nt ujumine, kalastamine, telkimine, matkamine). Seetõttu on oluline veekogusid ja 

nende äärseid alasid väärtustada, tagada juurdepääs ja hoida ühiskondlikus kasutuses. Maakondliku 

tähtsusega veekogusid Järvamaal on 10 (Tabel 13). 

 

Tabel 13. Maakondlikult olulised veekogud 

Nr  Nimetus Vald Lühikirjeldus 

1 Mägede karjäär Albu vald Ujumine; kalastamine; telkimine 

2 Rava paisjärv Ambla vald Ujumine; kalastamine 

3 Käravete paisjärv Ambla vald Ujumine; kalastamine 

4 Preediku paisjärv Ambla vald Kalastamine 

5 Eistvere järv Imavere vald Ujumine; kalastamine 

6 Järva-Jaani tehisjärv Järva-Jaani Ujumine; kalastamine 

7 Väinjärv Koeru Ujumine; kalastamine; paadilaenutus; 
telkimine: palliplatsid 

8 Paide tehisjärv Paide linn Ujumine; kalastamine; mänguväljak; 
palliplatsid; rannavalve  

9 Tarbja järv Paide vald Ujumine; kalastamine 

10 Matsimäe Pühajärv Paide vald Ujumine; kalastamine; telkimine; 
matkarada 

11 Roosna-Alliku tehisjärv Roosna-Alliku Ujumine; kalastamine 

12 Türi tehisjärv Türi vald Ujumine; võrkpalliväljak; mänguväljak; 
vesijalgrattad; rannavalve 

13 Pärnu jõgi  Ujumine; kalastamine 

14 Väätsa paisjärv Väätsa vald Ujumine; kalastamine 

 

Üldpõhimõtted üldplaneeringute koostamiseks 

 Väärtustada veekogusid ja nende äärseid alasid. 

 Tagada maakondlikult olulistele veekogudele juurdepääs ja hoida need ühiskondlikus kasutuses. 

Maakondlikult oluliste veekogude ja nende äärsete alade kasutamise üldpõhimõtteid täpsustatakse 

üldplaneeringutega.  

 

Üleujutusalade riskipiirkonnad ja esinemistõenäosused 

Järva maakonnas on üleujutusohuga riskipiirkonnaks Paide linn (Joonis 5). Üleujutusi põhjustab 

vooluveekogu sängi täitumine Pärnu jõe lõigul Vodja jõest Käru jõeni, kõrval riski tekkepõhjuseks on 

ka Paide tehisjärv ja Esna jõgi.38 

 

Soovitused veealade kaitseks ja üldpõhimõtted üldplaneeringute koostamiseks 

 Põhjavee moodustumiseks olulised alad säilitada võimalikult looduslikena. 

 Põhja- ja pinnavee kasutamisel ja kaitse korraldamisel, sh üld- ja detailplaneeringute ning 

ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kavade koostamisel, uuesti läbi vaatamisel ja 

muutmisel tuleb arvestada veemajanduskavades toodud pinna- ja põhjavee ning kaitset vajavate 

alade kaitse keskkonnaeesmärkide saavutamiseks koostatud meetmeprogrammidega. 

 Tagada põhja- ja pinnavee kaitse ohtlike ainetega reostamise eest. 

                                                
37 Selliste piirkondade väljaselgitamine, kus tuleks põhjaveekogumi hea koguselise seisundi säilitamiseks arvutada põhjavee 

prognoosvaru. OÜ Eesti Geoloogiakeskus, 2015 

38 Lääne-Eesti vesikonna üleujutusohuga seotud riskide maandamiskava eelnõu (seisuga 30.04.2015), 

http://www.envir.ee/sites/default/files/le_maandamiskava.pdf 



Järvamaa maakonnaplaneering 

Seletuskiri 

 

 40 / 66 

  

 Kaitsmata ja nõrgalt kaitstud põhjaveega aladel tuleb rakendada täiendavaid abinõusid pinna- ja 

põhjavee reostuse vältimiseks. Selleks tuleb üld- ja detailplaneeringutes ning ehitusprojektides 

ette näha vastavad meetmed. 

 Survelise põhjaveega aladel tuleb arvestada selle olemasoluga ning vältida põhjavee 

mitteotstarbelist kasutamist, st asjatut vee raiskamist (nt ehitustehnilisi lahendusi, mis avavad 

survelise põhjavee kihi ja tekib vajadus alaliseks vee ärajuhtimiseks).  

 Avalikele ja maakondlikult olulistele veekogudele tuleb tagada juurdepääsuvõimalused. 

 Üleujutusaladele on soovitatav asustust mitte kavandada, selle kavandamisel teadvustada 

üleujutusohtu ja võtta kasutusele meetmed kahjude vältimiseks. 

 Olemasoleva asustusega üleujutusaladele näha ette vajadusel ennetus- ja/või leevendusmeetmed 

üleujutusega toimetulekuks, et vältida kahju varale, inimese tervisele ja keskkonnale. 

Veealade kaitse üldpõhimõtteid täpsustatakse üldplaneeringutega. 

 

 

Joonis 5. Üleujutusalade riskipiirkonnad ja esinemistõenäosused (Allikas: Maa-amet) 

3.2. Majanduskeskkondlikud väärtused 

Vaata joonis 3 Majandus- ja looduskeskkondlikud väärtused  

3.2.1. Väärtuslikud põllumajandusmaad ja maaparandussüsteemi maa-alad 

Põllumajandus on Järvamaal nii praegu kui ka ilmselt tulevikus üks tähtsamaid majandusharusid, 

mis muuhulgas kujundab maakonna maastike ilmet. Seetõttu on oluline väärtuslike 

põllumajandusmaade sihtotstarbeline kasutamine. 
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Järva maakonnas on väärtuslikud põllumajandusmaad, mille boniteet on vähemalt Eesti keskmine 

ehk vähemalt 40 hindepunkti. Järvamaa maakonnaplaneeringus määratakse väärtuslike 

põllumajandusmaade säilimist tagavad meetmed, kuid mitte nende paiknemine. Majandus- ja 

looduskeskkondlike väärtuste joonisel näidatud väärtuslikud põllumajandusmaad on informatiivse 

tähendusega. Väärtuslikud põllumajandusmaad on leitavad loodavast väärtuslike 

põllumajandusmaade andmekogust39. 

Majandus- ja looduskeskkondlike väärtuste joonisel näidatud väärtuslike põllumajandusmaade 

kajastamisel on lähtutud tööst „Väärtusliku põllumajandusmaa kaardikihi loomine. Aruanne“40. 

Väärtuslikud on kõik põllumassiivid, mille mullaviljakuse boniteet on Eesti keskmine41 ja sellest 

kõrgem. Andmetest kustutati kõik massiivid, mille pindala oli väiksem kui 0,3 ha ning alad, millele 

on olemasolev teine maakasutus ja üldplaneeringute või detailplaneeringute alusel on ette nähtud 

muu maakasutus.  

 

Soovitused väärtuslike põllumajandusmaade säilimiseks ja üldpõhimõtted 

üldplaneeringute koostamiseks42 

 Säilitada üldjuhul põllumajanduslik maakasutus. Välistada ei saa väärtuslike põllumajandusmaade 

all paiknevate keskkonnaregistris arvel olevate maavarade kaevandamist. Igakordsel 

kaevandamisloa taotluse menetlemisel tuleb anda hinnang mh väärtusliku põllumajandusmaa 

hävinemise olulisusele ja põhjendatusele. 

 Vältida elektrituulikute ja päikesepaneeli parkide rajamist. 

 Väärtuslikuks põllumajandusmaaks võib üld- või detailplaneeringuga määrata ka 

põllumajandusmaid, mis on alla Eesti keskmise mullaviljakuse boniteediga. 

Väärtuslike põllumajandusmaade säilimist tagavad üldpõhimõtted täpsustatakse üldplaneeringutega. 

 

Soovitused maaparandussüsteemi maa-alade säilimiseks ja üldpõhimõtted 

üldplaneeringute koostamiseks 

 Põllumajandustootmise jätkusuutlikkuse tagamiseks on vajalik säilitada kuivendatud maade ja 

reguleeritud veekogude sh eesvoolude hea seisund ning tagada maaparandushoiu nõuete 

täitmine. 

 Maaparandussüsteemi maa-alal või eesvoolul kavandatav ehitustegevus kooskõlastada 

Põllumajandusameti Järva keskusega. 

Maaparandussüsteemi toimimist tagavaid üldpõhimõtteid täpsustatakse üldplaneeringutega. 

3.2.2. Maavarad 

Maa-ameti andmetel on 01.2015. a seisuga Järvamaal 56 maardlat või maardlaosa, neist lubjakivi- 

või dolokivimaardlaid – 9, liiva- või kruusamaardlaid – 20, savimaardlaid 2 ja pindalaliselt kõige 

suurema alaga turbamaardlaid 25, millest ühte peetakse kokku üheksal registrikaardil43. 

Maakonnaplaneeringuga uusi maardlaid ei määrata, vaid näidatakse ära maardlate alad ning nendest 

tulenevad piirangud. Maavara kasutuse perspektiivi järgi on maakonnaplaneeringuga olemasolevad 

maardlad jagatud kolme kategooriasse järgmiselt: 

                                                
39 Maaeluministeerium töötab välja väärtusliku põllumajandusmaa kasutustingimused ning loob väärtusliku põllumajandusmaa 

kaardikihi, mis on planeeritud interaktiivsena ja pidevalt muudetavana. 
40 „Väärtusliku põllumajandusmaa kaardikihi loomine. Aruanne“, Põllumajandusuuringute Keskus, Kuressaare, 2015. Tellija 

Põllumajandusministeerium. 
41 Eesti keskmine mullaviljakuse boniteet on 40 hindepunkti. 
42 Väärtuslike põllumajandusmaade konkreetsemad kasutamistingimused on täpsustamisel, kuna planeeringu koostamise ajal 

toimub väärtuslike põllumajandusmaade kasutamistingimusi reguleeriva seaduseelnõu koostamine. Vastava õigusakti valmimisel 

tuleb järgida seal sätestatavaid tingimusi ja nõudeid.   

43 Järva maakonnas on kokku 17 turbamaardlat, millest Epu-Kakerdi turbamaardlas on Järva maakonnas kokku 9 maardlaosa st, 

et Epu-Kakerdi turbamaardlat peetakse keskkonnaregistris kokku üheksal registrikaardil. 
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 I kategooria – alad, kus maavarade kaevandamine on soodustatud (kaevandustegevus toimub 

juba praegu ning on mõistlik kaevandamist jätkata; tegu on piirkonnaga, kus on vähe varusid ja 

suuri takistusi teada ei ole); 

 II kategooria – alad, kus kaevandamise alustamiseks ei ole käesoleva teabe kohaselt teada 

suuremaid takistusi. Vajalikuks võib osutuda täiendavate uuringute teostamine kaevandamise 

võimalikkuse välja selgitamiseks; 

 III kategooria – alad, kus on olulised kitsendused (nt tiheasustus, looduskaitsealad, Natura 2000 

alad) maavara kaevandamiseks. 

Maavarad kasutuse perspektiivi järgi on toodud „Järvamaa maakonnaplaneering. Maakonna sotsiaal-

majandusliku ja ruumilise arengu analüüsi aruanne“ lisas nr 5 olevas tabelis.  

 

Soovitused maardlate ja maavaravaru kaevandamisest mõjutatud alade kasutamiseks 

 I kategooria ja II kategooria aladel või nende vahetusse lähedusse ei tohi planeerida tegevusi, 

mis välistavad edaspidi seal kaevandamise (nt ehitada uusi elamualasid). 

 III kategooria aladel on maavarade kaevandamisest olulisem funktsioon (nt looduskaitse, 

tiheasustus) ja seetõttu maavarade kaevandamine nendel aladel ei ole tõenäoliselt võimalik. 

Aladel, mis kattuvad maardlatega, kuid mida ei ole maavara väljamise (mäetööstusmaa) 

eesmärgil seni kasutusse võetud ning mida ei ole käesolevas planeeringus käsitletud 

kaevandamiseks perspektiivsena, määratlemine mäetööstusmaana on võimalik pärast maavara 

kaevandamise loa taotlemist ja selle saamist õigusaktidega sätestatud korras. 

 Maavarade kaevandamise planeerimisel tuleb avaldada minimaalselt mõju maastiku ilmele, 

mullastikule ning puhkeotstarbelisele, metsanduslikule ja põllumajanduslikule kasutusele. 

 Tähelepanu tuleb muuhulgas pöörata ka kaevandamisega seotud transpordiga kaasnevatele 

negatiivsetele mõjudele. 

 Kasutusele võetud karjäärid tuleb vastavalt tehnilistele võimalustele ammendada. 

 Ammendatud või kasutusest väljalangenud kaevanduste rikutud maa tuleb nõuetekohaselt 

korrastada. 

 Maapõue seisundit ja kasutamist mõjutava tegevuse korraldamisel tuleb tagada arvelevõetud 

maavara kaevandamisväärsena säilimine ja juurdepääs maavaravarule. Püsiva iseloomuga 

tegevus on põhimõtteliselt lubatav, kui kavandatav tegevus ei halvenda maavaravaru 

kaevandamisväärsena säilimise või maavaravarule juurdepääsu osas olemasolevat olukorda. 

 Enne maa sihtotstarbe muutmist mäetööstusmaaks on kohalikul omavalitsusel põhjendatud 

vajaduse korral õigus kaalutletud otsuse alusel algatada maa-ala kohta detailplaneeringu 

koostamine (vajadusel ka keskkonnamõjude strateegiline hindamine - otsustatakse igakordselt 

eraldi). 

 

Üldpõhimõtted maardlate ja maavaravaru kaevandamisest mõjutatud alade käsitlemisel 

üldplaneeringute koostamisel 

 I kategooria ja II kategooria aladel või nende vahetusse lähedusse ei tohi planeerida tegevusi, 

mis välistavad edaspidi seal kaevandamise (nt planeerida uusi elamualasid). 

 III kategooria aladel on maavarade kaevandamisest olulisem funktsioon (nt looduskaitse, 

tiheasustus) ja seetõttu maavarade kaevandamine nendel aladel ei ole tõenäoliselt võimalik. 

Aladel, mis kattuvad maardlatega, kuid mida ei ole maavara väljamise (mäetööstusmaa) 

eesmärgil seni kasutusse võetud ning mida ei ole käesolevas planeeringus käsitletud 

kaevandamiseks perspektiivsena, määratlemine mäetööstusmaana on võimalik pärast maavara 

kaevandamise loa taotlemist ja selle saamist õigusaktidega sätestatud korras. 

 Tähelepanu tuleb muuhulgas pöörata ka kaevandamisega seotud transpordiga kaasnevatele 

negatiivsetele mõjudele. 

 Maapõue seisundit ja kasutamist mõjutava tegevuse korraldamisel tuleb tagada arvelevõetud 

maavara kaevandamisväärsena säilimine ja juurdepääs maavaravarule. Püsiva iseloomuga 

tegevus on põhimõtteliselt lubatav, kui kavandatav tegevus ei halvenda maavaravaru 

kaevandamisväärsena säilimise või maavaravarule juurdepääsu osas olemasolevat olukorda. 
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Maardlate kategooriaid ning maardlate ja maavaravaru kaevandamisest mõjutatud alade kasutamise 

üldpõhimõtteid täpsustatakse üldplaneeringute koostamisel. 

3.3. Looduskeskkondlikud väärtused 

Vaata joonis 3 Majandus- ja looduskeskkondlikud väärtused  

3.3.1. Kaitstavad loodusobjektid 

Keskkonnaregistri andmetel (seisuga 29.12.2014) on Järvamaal 51 kaitseala, sh 8 (lisaks 2 

projekteeritavat) looduskaitseala, 10 maastikukaitseala (MKA), 30 parki ja 2 puistut (MKA eritüüp), 

1 uuendamata kaitsekorraga ala, 7 hoiuala, Natura 2000 võrgustikku kuuluvat 24 loodusala ja 3 

linnuala. Projekteeritavad44 ehk potentsiaalselt lisanduvad looduskaitsealad on Tammeküla45 ja 

Purdi46 looduskaitseala. Pindalalised kaitstavad objektid on veel kaitstavate liikide püsielupaigad, 

mida Järvamaal on 56 (üle 12 000 ha). Arvuliselt on enim väike-konnakotka püsielupaiku, kuid 

valdava osa pindalast võtavad enda alla metsise püsielupaigad. Lisaks on üks kohaliku omavalitsuse 

tasandi kaitseala – Koordi raba. 

Vastavalt keskkonnaministri 09.10.2002 määrusele nr 58 on lõheliste elupaikadena kaitstavad 

veekogud Järvamaal Jägala jõgi, Jänijõgi, Vodja jõgi, Põltsamaa jõgi, Pärnu jõgi ja Preedi jõgi. 

Järva maakonna territooriumist hõlmavad pindalalised kaitstavad loodusobjektid ligikaudu 33 760 ha 

ehk 13,5%, sh Natura 2000 alad ca 27 110 ha ehk ca 11%. Kaitstavate alade osakaal on Eesti 

keskmisega (ca 18%) võrreldes mõnevõrra väiksem. Sellised alad, mille puhul võib kavandatud 

tegevuse elluviimine (jalg- ja jalgrattateed) avaldada negatiivseid mõjusid alade kaitse-eesmärgiks 

olevatele liikidele või elupaikadele on Kõrvemaa loodusala ja -linnuala ning Määru loodusala ja Pärnu 

jõe loodusala. Maakonnaplaneeringuga määratud linnalise asustusega aladele, kus on juba on 

olemasolev asustus, jäävad osaliselt Pärnu jõe loodusala, Türi-Karjaküla loodusala ja Roosna-Alliku 

loodusala. Maakonnaplaneeringus on kajastatud Kõrvemaa linnuala vahetusse lähedusse jääv 

kavandatav E263 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa trassikoridor, mille kohta on koostatud eelprojekt. 

Võimalikku negatiivset mõju tuleb vajadusel täpsustada edaspidiste tegevuste kavandamisel 

asjakohase hindamise käigus. 

Kavandatavad suuremad uued kaitsealused territooriumid on Mäo must-toonekure püsielupaik47 

(112 ha), ja Purdi looduskaitseala (55,7 ha), Tammeküla looduskaitseala (13,7 ha) ja Pibari väike-

konnakotka püsielupaik48 (15,5 ha). Uute alade kaitse alla võtmine on vajalik ja põhjendatud 

eelkõige I kategooria kaitstavate liikide kaitse vajadusega ning osalt ka looduslike metsaelupaikade 

kaitsega. Puudub vastuolu maakonnaplaneeringuga kavandatu ja kavandatavate kaitsealuste 

territooriumite vahel. 

Käesoleva maakonnaplaneeringuga täiendavaid ettepanekuid kaitsealade moodustamiseks ei tehta. 

Vajadusel saab kaitstavaid loodusobjekte kaitse alla võtta looduskaitseseaduses sätestatud korras. 

Riiklikult kaitstavate alade valitseja on Keskkonnaamet ja kohaliku tasandi kaitstavate alade valitseja 

on kohalik omavalitsus ning alade konkreetsed kasutustingimused ja looduskaitselised piirangud on 

määratud looduskaitsealade puhul kaitse-eeskirjaga. Hoiualade, püsielupaikade ning kaitstavate 

                                                

44 Kaitseala moodustamise menetluse käigus selgub, kas kaitseala moodustatakse või mitte.  

45 Täpsem info Keskkonnaagentuuri kodulehel 

http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=8;68547596;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=25236414 

46 Täpsem info Keskkonnaagentuuri kodulehel 

http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=6;68547596;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=-766136414 

47 Täpsem info Keskkonnaagentuuri kodulehel 

http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=5;30947564;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=-

1900753712 

48 Täpsem info Keskkonnaagentuuri kodulehel 

http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=5;30947564;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=1076435200 
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looduse üksikobjektide looduskaitselised piirangud ja kasutustingimused sätestab 

looduskaitseseadus (püsielupaikade puhul ka kaitse-eeskirjad) ning vastavate objektide kaitse alla 

võtmise määrused. Vastavalt looduskaitseseadusele kehtib kõigil kaitstavatel aladel rida üldiseid 

piiranguid.  

Majandustegevust, maakasutuse muutmist, ning ehitustegevust reguleerib kaitsealadel 

looduskaitseseadus ja alapõhised kaitse-eeskirjad. Seetõttu puudub vajadus käesoleva 

maakonnaplaneeringuga anda suuniseid üldplaneeringute koostamiseks. 

Kaitsealade ja püsielupaikade sihtkaitsevööndites ei ole majandustegevus ning loodusvarade 

kasutamine üldjuhul lubatud ning teha võib vaid kaitseala kaitse-eesmärkide täitmiseks vajalikke 

tegevusi. Kaitsealade ja püsielupaikade piiranguvööndites ning hoiualadel on majandustegevus 

lubatud, kuid arvestada tuleb mitmete looduskaitseliste piirangutega. Näiteks metsade majandamisel 

on mitmeid regulatsioone – piiratud on uuendusraie langi suurus ning jätta tuleb piisaval hulgal 

säilikpuid, samuti on piirangud puidu väljaveole külmumata pinnasel. Põllumajanduse puhul on 

piiranguid väetiste, biotsiidide ning taimekaitsevahendite kasutamises. Eesmärgiga tagada 

kaitstavate linnuliikide pesitsemine on mõningates sihtkaitsevööndites seatud ajalisi piiranguid 

inimese liikumisele. Näiteks on inimeste viibimine, välja arvatud järelevalve- ja päästetöödel, 

kaitseala valitsemisega seotud tegevuses, kaitseala valitseja nõusolekul teostataval teadustööl ning 

liikumine teel, keelatud Nõmme raba Saarjõe sihtkaitsevööndis on 15. veebruarist 31. juulini ning 

Vaki sihtkaitsevööndis 1. veebruarist 30. maini kella 17-st õhtul kella 11-ni hommikul. 

Vastavalt looduskaitseseadusele on lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigana 

kinnitatud veekogul või selle lõigul (Preedi jõgi kogu ulatuses, Pärnu jõgi Tarbja veehoidla paisust 

suubumiseni Pärnu lahte ja Vodja jõgi Olliküla maantee sillast kuni suubumiseni Pärnu jõkke) 

keelatud olemasolevate paisude rekonstrueerimine ulatuses, mis tõstab veetaset, uute paisude 

rajamine ning veekogu loodusliku sängi ja veerežiimi muutmine. Eelnimetatud veekogul või selle 

lõigul on loodusliku sängi, veerežiimi ning veetaseme muutmine paisude rekonstrueerimisel lubatud 

üksnes juhul, kui sellega parandatakse eelnimetatud kalade kudemisvõimalusi. 
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4. TEHNILISED VÕRGUSTIKUD  

4.1. Liikuvusvajadused 

Joonis 4 Transport ja teed  

4.1.1. Ühistransport  

Ühistranspordi ülesanne on toetada Eesti senise hajalinnastunud asustusstruktuuri püsimajäämist. 

Tulenevalt vältimatutest rahvastikumuutustest kahaneb elanikkondmaalistes piirkondades ja 

vähenevad nendes pakutavad teenused. Seetõttu on oluline soodustada ja tagada läbi ühistranspordi 

maaliste piirkondade sidustatus maakondliku, piirkondliku, kohalike ja lähikeskustega. 

Järva maakonnas on üleriigilise tähtsusega transpordisüsteemi sõlmpunktiks Mäos asuv Kesk-Eesti 

ühistranspordi sõlmpunkt, kus pakutakse ümberistumise võimalusi Tallinna, Tartu, Rakvere, Paide ja 

Pärnu suunal.  

 

Soovitused maakondliku ühistranspordi korraldamiseks 

 Ühistranspordi kujundamise aluseks on maakonnaplaneeringuga kavandatud asustusstruktuur ja 

keskuste võrgustik (vt ptk 2.2.1). 

 Ühistranspordi arendamisel lähtuda vajaduspõhisuse põhimõttest – tagada ühendused elanikele 

vajalike sihtkohtade vahel vajalikel kellaaegadel. Ühistranspordi sagedus ja graafikud peavad 

toetama eelkõige elanike igapäevaseid tööl ja koolis käimise vajadusi ning alles seejärel teiste 

sihtgruppide vajadusi. Soovitatav on korraldada ühistransport nii, et Türi tugi-toimepiirkonnas 

oleks tagatud ühistranspordiühendus hommikul, päeval ja õhtul vähemalt Türi tugi-

toimepiirkonnas asuvate teeninduskeskuste  ja Türi linna, so piirkondlikku keskuse vahel ning 

Paide toimepiirkonnas oleks tagatud ühistranspordiühendus hommikul, päeval ja õhtul vähemalt 

Paide toimepiirkonnas asuvate teeninduskeskuste ja Paide linna, so maakondliku keskuse vahel. 

Lisaks on vajalik tagada ühistranspordiühendus hommikul, päeval ja õhtul Türi linna ja Paide 

linna, so piirkondliku ja maakondliku keskuse vahel. Selliselt korraldatud ühistranspordiühendus 

aitab tagada teenuste hea kättesaadavuse. 

 Vajadusel arendada paindlikke lahendusi – nõudetransport, suuremate busside asemel 

väiksemad, era- ja ühissõidukite kombineerimine, kogukondlikud algatused. 

 Raudteejaamades peab bussiliiklus täiendama rongiliiklust, mis tähendab, et pigem rongiliiklusele 

panustades, tuleb ühildada busside ja reisirongide sõidugraafikud. Lisaks Järva maakonnas 

paiknevatele rongipeatustele on Põhja-Järvamaa elanikele olulisteks ühistranspordisõlmedeks 

Aegviidu vallas paiknev Aegviidu rongipeatus ja Tapa vallas Tapa rongipeatus ning Ida-Järvamaa 

elanikele olulisteks ühistranspordisõlmeks Rakke vallas paiknev Rakke rongipeatus; 

 Ühistranspordi planeerimisel kaasata ühistranspordi võrgustikku Mäos asuv Kesk-Eesti 

ühistranspordi sõlmpunkt, kus pakutakse ümberistumisvõimalusi Tallinna, Tartu, Rakvere, Paide 

ja Pärnu, Viljandi ja Valga suunal. 

4.2. Ühendusteede võrgustik 

4.2.1. Maanteed  

Maakonda läbivad olulised riigisisesed ja rahvusvahelised maanteed: põhimaantee nr 2 Tallinn - 

Tartu - Võru – Luhamaa, põhimaantee nr 5 Pärnu – Rakvere – Sõmeru, tugimaantee nr 49 Imavere-

Viljandi-Karksi-Nuia tee ja tugimaantee nr 39 Tartu-Jõgeva-Aravete. Tegemist on oluliste 

ühendusteedega, mis toovad inimesi maakonda või läbi selle rändama. Need inimesed on 

potentsiaalsed erateenuste tarbijad ja seeläbi aitavad kaasa kvaliteetsemate erateenuste 

olemasolule nimetatud põhimaanteede ja tugimaantee lähialadel.  
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Järvamaa arengustrateegias aastani 2020 on välja toodud, et teedevõrk on tihe ning ühendus 

vallakeskuste ja linnade vahel hea49. See loob head eeldused kaupade transpordiks ja inimeste 

liikumiseks. Suurima probleemina tuuakse välja kruusakattega teede suur osakaal ja mõningate 

teede halb kvaliteet. 

 

Perspektiivsed tolmuvaba katendiga teelõigud 

Järvamaa maakonnaplaneeringuga on määratud teed, mis on teenuste kättesaadavuse ja maakonna 

arengu edendamiseks oluline viia tolmuvaba katendi alla. Perspektiivsete tolmuvaba katendiga 

teelõikude määramisel on arvestatud omavalitsuste ja ühistranspordikeskuse ettepanekuid, inimeste 

pendelrändemustreid, elanike asustustihedust ning teenuste kättesaadavuse parandamist.  

Perspektiivsed tolmuvaba katendiga teelõigud on maakonna arengu tagamise olulisusest lähtuvalt 

määratud kolme kategooriasse (Tabel 14, Tabel 15, Tabel 16): 

 I kategooria – maakondlik tähtsus – riigimaantee teelõigud, mille liiklussagedus on üle 50 sõiduki 

ööpäevas, elamuid tee ääres on üle 50 ja teel liiguvad bussiliinid; 

 II kategooria – maakondlik tähtsus – riigimaantee teelõigud, mille liiklussagedus on üle 30 sõiduki 

ööpäevas, elamuid tee ääres on üle 30 ja teel liiguvad bussiliinid; 

 III kategooria – kohalik tähtsus – kohalikud ja riigimaantee teelõigud, mille liiklussagedus on alla 

30 sõiduki ööpäevas ja elamuid tee ääres on alla 30, kuid on maakonna arenguks ning teenuste 

kättesaadavuse tagamisel vajalik tee. 

Eelisarendamisel on I kategooria teed, siis II kategooria teed ja siis III kategooria teed.  

Maanteeamet korraldab riigimaanteedel teehoiutöid riikliku teehoiukava alusel ja vastavalt 

eelarveliste vahendite eraldamisele. 

 

Tabel 14. I kategooria perspektiivsed tolmuvaba katendiga teelõigud 

Nr Nimi 
Pikkus 
(km) 

Asukoht Tee nr 

1 Seidla - Järva-Jaani 
6,6 Albu ja Järva-Jaani 

vald 
15143 

2 Jootme – Koeru 1,3 Ambla vald 15151 

3 Vao - Päinurme – Sulustvere 13,3 Koeru vald 15161 

4 Piibe - Preedi – Koeru 3,6 Koeru vald 17112 

5 Köisi – Koigi 8,7 Koigi vald 15160 

6 Anna - Peetri – Huuksi 5,9 Koigi vald 15156 

7 Türi – Näsuvere 1,6 Türi vald 15107 

8 Kolu – Jändja 5,7 Türi vald 15172 

9 Laupa-Suurejõe 10,4 Türi vald 15171 

10 Paide - Roovere – Kuimetsa 3,7 Väätsa vald 15129 

 

Tabel 15. II kategooria perspektiivsed tolmuvaba katendiga teelõigud 

Nr Nimi 
Pikkus 
(km) 

Asukoht Tee nr 

11 Ambla – Rava 10,4 Ambla vald 15150 

12 Aravete – Vistla 2,2 Ambla vald 15203 

13 Koigi - Laimetsa – Käsukonna 9 Imavere vald 15167 

                                                

49 Järvamaa arengustrateegia aastani 2020, ptk Taristu ja looduskeskkond, lk 29 kättesaadav 

https://jarva.maavalitsus.ee/documents/119569/0/Jarvamaaarengustrateegia16032015.pdf/9344e931-dc56-4944-a137-

e7b9d409e4a9 
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Nr Nimi 
Pikkus 
(km) 

Asukoht Tee nr 

14 Jootme – Koeru 4,9 Järva-Jaani vald 15151 

15 Seliküla – Paistevälja 3 Järva-Jaani vald 15191 

16 Kareda – Ammuta 3,1 Kareda vald 15184 

17 Kuusna - Tudre – Visusti 4,4 Koeru vald 15189 

18 Kalista - Koeru - Udeva – Preedi 20,3 Koeru vald 15152 

19 Mäo - Tarbja - Eivere – Korba 2 Paide vald 15159 

20 Kirna - Virika – Änari 2,4 Türi vald 15108 

21 Parasi - Põikva – Rassi 10,3 Türi vald 15170 

22 Väätsa - Lõõla – Saueaugu 9,6 Väätsa vald 15109 

 

Tabel 16. III kategooria perspektiivsed tolmuvaba katendiga teelõigud 

Nr Nimi 
Pikkus 
(km) 

Asukoht Tee nr 

23 Valgehobusemäe 2,5 Albu vald 1290035 

24 Kaalepi külatee 2,1 Albu vald 1290001 

25 Aravete - Järva-Madise 5 Ambla vald 15145 

26 Eistvere tee 2,6 Imavere vald 15166 

27 Pilistvere – Imavere 4,7 Imavere vald 24101 

28 Kareda tee 1,2 Kareda vald 2880006 

29 Mäe – Prandi 3,4 Koigi vald 15182 

30 Adavere – Rutikvere 0,8 Koigi vald 14163 

31 Valgma tee 2,9 Paide vald 5650046 

32 Põikva – Rassi 3,6 Türi vald 15211 

33 Koordi ringtee 5,3 Roosna-Alliku vald 15183 

 

Perspektiivsed trassikoridorid50 

 Põhimaantee nr 2 (E263) Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa  

Uus 2+2 sõiduradadega trassikoridor on kavandatud Järva maakonda läbivale rahvusvahelisele 

põhimaanteele nr 2 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa. Nimetatud trassi asukoht on täpsustatud 

teemaplaneeringuga „Põhimaantee nr 2 (E263) Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa trassi asukoha 

täpsustamine km 92,0-183,0“ ja eelprojektiga „E263 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa maantee Kose-

Võõbu (km 40,0-68,0) ja Võõbu–Mäo (km 68,0-85,0) teelõikude eelprojekti koostamine“. 

Teemaplaneeringu ja eelprojekti realiseerimist korraldab Maanteeamet vastavalt riiklikule 

teehoiukavale ja vastavalt eelarveliste vahendite eraldamisele51. 

Järvamaa maakonnaplaneeringut täpsustav teemaplaneering „Põhimaantee nr 2 (E263) 

Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa trassi asukoha täpsustamine km 92,0-183,0“ on koostatud 

Järva maakonnas põhimaantee lõigule Mäo – Imavere (maakonna piirini). Selles lõigus kehtivad 

maakasutuse ning planeerimis- ja ehitustegevuse tingimused ja trassikoridori laiused on käsitletud 

teemaplaneeringu seletuskirjas ja joonistel52. Maakonnaplaneeringu joonistel kajastatakse 

                                                

50 Türi Vallavolikogu 24.11.2022 otsusega nr 56 kehtestatud Türi valla üldplaneeringu alusel on eemaldatud perspektiivsete 

trassikoridoride loetelust Türi linna ümbersõit. 

51 Maanteeameti 20.04.2015 kiri nr 15-2/15-00028/261 

52 Kättesaadav Järva Maavalitsuse kodulehelt http://jarva.maavalitsus.ee/et/teemaplaneeringud  

http://jarva.maavalitsus.ee/et/teemaplaneeringud
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teemaplaneeringus reserveeritud trassikoridori. Planeerimis- ja ehitustegevuses tuleb arvestada 

teemaplaneeringus sätestatuga. 

Eelprojekt „E263 Tallinn-Tartu-Võru-Luhamaa maantee Kose-Võõbu (km 40,0-68,0) ja 

Võõbu–Mäo (km 68,0-85,0)“ on koostatud Järva maakonnas põhimaantee lõigul Paide vallas 
asuvast maakonna piirist – Mäo. Maakonnaplaneeringu joonistel kajastatakse eelprojektis 
reserveeritud trassikoridor, millele on lisatud tee kaitsevöönd laiusega 50 m mõlemale poole äärmise 
sõiduraja välimisest servast. Tegevuste kavandamisel eelprojektiga määratud trassikoridoris sh 
kogujateede koridorides (tee ja tee kaitsevööndi ulatuses) tuleb  lähtuda eelprojektis sätestatust.  

 Järva-Jaani alevi ümbersõit 

Järva-Jaani valla üldplaneeringuga on ette nähtud Järva-Jaani alevi ümbersõit. Järva-Jaani 

Vallavalitsuse ettepanekul muudetakse Järvamaa maakonnaplaneeringuga Järva-Jaani valla 

üldplaneeringu lahendust ning Järva-Jaani alevi ümbersõitu enam ette ei nähta. 

 Imavere küla ümbersõit 

Imavere valla üldplaneering näeb ette Imavere külast ümbersõidu. Imavere Vallavalitsuse 

ettepanekul muudetakse Järvamaa maakonnaplaneeringuga Imavere valla üldplaneeringu lahendust 

ning Imavere külast ümbersõitu enam ette ei nähta. 

 Kogujatee trassikoridor Mäekülas Valgma tee ja Mäo külas Aniküla tee vahel  

Paide valla üldplaneeringuga on määratud kogujatee trassikoridor Mäekülas Valgma tee (tee nr 

5650046) ja Mäo külas Aniküla tee (tee nr 5650048) vahele. Järvamaa maakonnaplaneeringu 

joonisel kajastatakse nimetatud kogujatee trassikoridori.  

 Mündi tänavat ja Reopalu ringi ühendav tänav 

Paide linna üldplaneeringuga on määratud trassikoridor Mündi tänava ja Reopalu ringi ühendamiseks. 

Järvamaa maakonnaplaneeringu joonisel kajastatakse nimetatud ühendustee trassikoridor. 

 

Oluliselt muudetav teelõik 

 Põhimaantee 5 Pärnu-Rakvere-Sõmeru Reopalu-Mäo teelõik  

Põhimaantee 5 Pärnu-Rakvere-Sõmeru Reopalu-Mäo teelõik on oluliselt muudetav teelõik. 

Planeeringute ja projektide koostamisel tuleb arvestada riigimaantee 5 Pärnu-Rakvere-Sõmeru km 

87,8 – 94,5 Paide ringtee rekonstrueerimist käsitleva eelprojektiga (Destia OY, 2008, töö nr 

0606061/06077-T), millega on arvestatud Paide valla üldplaneeringus. Maakonnaplaneeringu 

joonisel kajastatakse põhimaantee 5 Pärnu-Rakvere-Sõmeru Reopalu-Mäo teelõiku oluliselt 

muudetava teelõiguna. 

 

Soovitused teedevõrgu kavandamiseks ja üldpõhimõtted üldplaneeringute koostamiseks 

 Arvestades riigiteede võimalikku teemaa laiendamise vajadust teede rekonstrueerimise käigus, 

kaaluda üldplaneeringu koostamisel riigiteedele 20 m laiuste tehnoloogiliste vööndite määramise 

vajadust äärmise sõiduraja välimisest servast tee ohutuse tagamiseks, perspektiivseks teede 

õgvendusteks ja laiendusteks, koguja- ja kergliiklusteede välja ehitamiseks, avalikes huvides 

vajalike tehnovõrkude- ja rajatiste paigutamiseks ning teede püsivust tagava veerežiimi 

parandamiseks. Kuni 10 m teekaitsevööndi puhul lugeda tehnoloogilise vööndi laiuseks kuni 10 

m. Maakasutustingimuseks seada, et tehnilises vööndis ehitustegevuse planeerimisel tuleb tee 

ohutuse tagamiseks kaasata Maanteeamet.  

 Oluliste (nt suure liikluskoormusega) teede lähedusse rajatiste kavandamisel, mille kogukõrgus 

on 30 m ja enam (nt tuulikud, mobiilimastid), tuleb lähtuda põhimõttest, et rajatis ei asuks teele 

lähemal kui rajatise kogukõrgus. Teega lõikumisel peab side- või elektriliini posti või tee läheduses 

ükskõik mis otstarbega masti (nt mobiilimasti, tuuliku) kauguse tee muldkeha servast planeerima 

või projekteerima vähemalt võrdsele kaugusele selle posti või masti kõrgusega. Tuuliku puhul 

tuleb masti kõrgusele lisada tiiviku laba pikkus.  

 Teede ristumiskohad. Määrata teede ristumiskohtade üldised põhimõtted kehtivate 

normdokumentide alusel tagamaks juurdepääs avalikult kasutatavatele teedele sh 

riigimaanteedele. 

http://www.jarva.ee/public/files/page/29_27082009oT.doc
http://www.jarva.ee/public/files/page/29_27082009oT.doc
http://www.jarva.ee/public/files/page/29_27082009oT.doc
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 Teede ristumine raudteega. Uute raudteeületuskohtade planeerimisel ei ole lubatud I ja II 

kategooria53 samatasandiliste raudteeületuskohtade rajamine. III kategooria uue 

raudteeületuskoha rajamisel on vajalik reserveerida selleks piisava suurusega sobiv maa-ala 

(kuivõrd nähtavuskolmnurk peab olema ülesõidukohal 50 meetri kaugusel raudteest kummalegi 

poole 400 m ja sellesse ei tohiks jääda nähtavust segavaid objekte - ehitised, looduslikud objektid 

jms)54.  

 Reguleerida ohtlike kemikaalide transporti nii, et ohtlikud kemikaalid liiguksid kõige ohutumat 

teed pidi ja ohtlike kaupade laadimine toimuks ajal, mil inimesi on piirkonnas kõige vähem. 

 Rongi ja muu transpordi paremaks ühilduvuseks tagada turvaliste parkimisvõimaluste 

planeerimine ja väljaarendamine autodele ja jalgratastele ning tagada peatumisvõimalused 

bussidele. 

Üldplaneeringutega täpsustatakse teedevõrgustiku kavandamise üldpõhimõtteid. 

4.2.2. Jalg- ja jalgrattateed  

Jalg- ja jalgrattateed on peamised linnalise asustusega alade sisestruktuuri ja nende lähialade 

sidustajad, mis tagavad liikumisvõimalused elamualade ja töökohtade, matkaradade, spordirajatiste, 

haridusasutuse ja muude teenuste osutamise ja vaba aja veetmise kohtadega (kaubanduskeskused, 

linnasüda jm) ning tähtsamate transpordisõlmedega. 

Järvamaa jalg- ja jalgrattateed on määratud Järvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringus 

„Järvamaa jalgrattateede võrgustik“. Järvamaa maakonnaplaneeringus jalg- ja jalgrattateede 

määramisel on lähtutud nimetatud teemaplaneeringu jalg- ja jalgrattateedest, olemasolevatest jalg- 

ja jalgrattateedest ning omavalitsuste ettepanekutest, arvestades inimeste rändemustreid ning 

teenuste kättesaadavuse tagamist. Jalg- ja jalgrattateed on kavandatud ohutumate ja mugavamate 

ühenduste tagamiseks: 

 maakondliku ja piirkondliku keskuse ning nende ümber asuvate paikkondade vahele; 

 kohalike ja lähikeskuste ning nende läheduses paiknevate elamualade vahele. 

Kavandatud jalg- ja jalgrattateed on lähtuvalt maakonna arengu tagamise olulisusest jagatud kolme 

kategooriasse (Tabel 17, Tabel 18, Tabel 19): 

 I kategooria – jalg- ja jalgrattateed, mille rajamisel on otsene mõju töökohtade ja teenuste 

kättesaadavusele (sh ohutuse seisukohalt), arvestab inimeste liikumissuundi ning ühendab 

tagamaid maakondliku, piirkondliku, kohalike ja lähikeskustega. Lõigud on enamjaolt kuni 4 km 

pikad, mis on optimaalne pikkus igapäevaseks läbimiseks; 

 II kategooria – jalg- ja jalgrattateed, mille rajamisel on soodustav mõju töökohtade ja teenuste 

kättesaadavusele (sh ohutuse seisukohalt), arvestab inimeste liikumissuundi ning pikendab (lõigul 

u 4 – 7 km) tagamaade ühendusi maakondliku, piirkondliku, kohalike ja lähikeskustega; 

 III kategooria – jalg- ja jalgrattateed, mis soodustavad piirkonna arengut pigem rekreatiivsest 

seisukohast, ei mõjuta oluliselt töökohtade ja teenuste kättesaadavust ning on lõikudena pikemad 

kui 7 km. 

Eelisarendamisel on I kategooria jalg- ja jalgrattateed, siis II kategooria jalg- ja jalgrattateed ja siis 

III kategooria jalg- ja jalgrattateed. 

 

Tabel 17. I kategooria jalg- ja jalgrattateed 

Nr Nimetus 
Pikkus 
(km) 

Asukoht 

1 Kaalepi - Lehtmetsa (T-15141) Albust Järva-Madiseni 4,1 Albu vald 

2 
Aravete-Maarjamõisa mnt (T-15201) ja Pärnu – Rakvere - Sõmeru mnt (T-5) 

Aravete – Maarjamõisa - Ahula lõik 
4,2 

Albu vald, Ambla 
vald 

                                                
53 Avalikult kasutatavate ülesõidukohtade kategooriad on leitavad raudteeülesõidu- ja ülekäigukoha ehitamise, korrashoiu ja 

kasutamise juhendis, kättesaadav Riigi Teatajas 

https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/1180/7201/5006/MKM_17072015_m96lisa4.pdf# 

54 Teede- ja Sideministri 09.07.1999 määrus „Raudtee tehnokasutuseeskirja kinnitamine“, kättesaadav Riigi Teatajas 

https://www.riigiteataja.ee/akt/118072015006. 
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Nr Nimetus 
Pikkus 
(km) 

Asukoht 

3 
Ambla - Tamsalu mnt (T-15126) ja Ambla - Jõgisoo mnt (T-15194) Ambla - 

Jõgisoo lõik 
1,4 Ambla vald 

4 Ambla - Tamsalu mnt (T-15126) Ambla aleviku piires 2,4 Ambla vald 

5 Pärnu – Rakvere - Sõmeru mnt (T-5) Amblast Araveteni 8,2 Ambla vald 

6 Jägala-Käravete mnt (T-13) Märjandi ristist Käravete poole 1,4 Ambla vald 

7 Imavere-Viljandi-Nuia mnt (T-49) Paia risti ja Eistvere tee vaheline lõik 5,8 Imavere vald 

8 Järva-Jaani - Pikevere - Ebavere mnt (T-15127) Järva-Jaanist Karinu poole 4,9 Järva-Jaani vald 

9 Anna - Peetri - Huuksi (T-15156) Atastest Öötlani 6,3 Kareda vald 

10 Müüsleri - Ataste (T-15117) 2,3 Kareda vald 

11 Koeru - Visusti  mnt (T-15114) Koeru - Laaneotsa lõik 1,2 Koeru vald 

12 Väinjärve bussipeatusest Väinjärve teeristini 0,8 Koeru vald 

13 Mäeküla – Koeru - Kapu mnt (T-25) Koeru aleviku piires 2,3 Koeru vald 

14 Tartu - Jõgeva - Aravete (T-39) Koeru ristist Vahukülani 2,1 Koeru vald 

15 Koigi - Päinurme (T-15162) (Koigist Pätsavereni) 6,6 Koigi vald 

16 Paide linna Pärnu tänava Reopalu ringi ja Reopalu surnuaia vaheline lõik 0,8 Paide linn 

17 Paide linna lõunaringtee Mündi tänav - Raudtee tänav 3,2 Paide linn 

18 Paide - Nahkmetsa mnt (T-15176) Paide ringtee  ja Viraksaare lõik 3,8 
Paide vald, 
Väätsa vald 

19 Vodja - Viisu (T-15157, T-15158) Viisu külakeskuseni 2,12 
Roosna-Alliku 

vald 

20 Roosna-Alliku - Järva-Jaani (T-15120) Roosna-Alliku piires 2,0 
Roosna-Alliku 

vald 

21 Vana Pärnu mnt (T-8360042) Särevere 0,9 Türi vald 

22 Põhjaka - Tõrvaaugu - Võhma (T-24104) Kahalast Võhmani 0,9 Türi vald 

23 Türi-Arkma mnt (T-26) Taikse – Oisu - Kabala lõik 4,5 Türi vald 

24 Pärnu - Rakvere - Sõmeru mnt (T-5) Parasi - Laupa lõik 3 Türi vald 

25 Tallinn - Rapla - Türi mnt (T-15) Kolu jaama tee ristist Rapla poole 0,9 Türi vald 

26 Türi - Arkma (T-26) Retla ristmikust Oisuni 4,1 Türi vald 

27 Paide - Roovere - Kuimetsa mnt (T-15129) Väätsa alevikus olev lõik 1,8 Väätsa vald 

28 Väätsa - Lõõla - Saueaugu (T-15109) Väätsa alevikus olev lõik 0,7 Väätsa vald 

 

Tabel 18. II kategooria jalg- ja jalgrattateed 

Nr Nimetus 
Pikkus 
(km) 

Asukoht 

29 Perila - Jäneda (T-11125) Peedu Ristist Jäneda poole 2,7 Albu vald 

30 Kaalepi - Lehtmetsa (T-15141) Kaalepist Järva-Madise poole 2,5 Albu vald 

31 Kaalepi - Lehtmetsa (T-15141) Albust Peedu poole 5,5 Albu vald 

32 
Kaalepi - Lehtmetsa (T-15141) ja Valgehobusemäe tee (T-1290035) Peedust 

kuni Valgehobusemäeni 
5,4 Albu vald 

33 Vodja - Esna (T-15157) Öötla - Esna vaheline lõik 2,2 Kareda vald 

34 
Väinjärve – Ervita – Rõhu (T-15113) Väinjärve ja Ervita bussipeatuste 

vaheline lõik 
0,8 Koeru vald 

35 Paide linna lõunaringtee pikendus kuni Reopalu ringini 2,1 Paide linn 

36 
Sillaotsa - Tarbja (T-15180) ja Mäo – Tarbja – Eivere - Korba (T-15159) 

Tarbjast Sillaotsani 
4,2 Paide vald 



Järvamaa maakonnaplaneering 

Seletuskiri 

 

 51 / 66 

  

Nr Nimetus 
Pikkus 
(km) 

Asukoht 

37 Mäo - Tarbja - Eivere - Korba (T-15159) Mäost Tarbjani 2,6 Paide vald 

38 Pärnu - Rakvere - Sõmeru (T-5) 3,2 
Roosna-Alliku 

vald 

39 Türi - Arkma (T-26) Kabalast Oisu poole 3,8 Türi vald 

40 Pilistvere - Kabala (T-24102) 3,4 Türi vald 

41 Imavere - Viljandi - Karksi-Nuia (T-49) Eistverest Kurlani 3,7 Türi vald 

 

Tabel 19. III kategooria jalg- ja jalgrattateed 

Nr Nimetus 
Pikkus 
(km) 

Asukoht 

42 Pärnu - Rakvere - Sõmeru mnt (T-5) 5 
Albu ja 

Roosna-Allik 

43 Jägala - Käravete (T-13) Käravetelt maakonna piirini 2,8 Ambla vald 

44 Koigi - Päinurme (T-15162) (Pätsaverest Päinurmeni) 9,3 Koigi vald 

45 
Mäo – Tarbja – Eivere - Korba mnt (T-15159) Tallinn - Tartu mnt-st Pärnu 

mnt-ni 
2,9 Paide vald 

46 Mäeküla – Koeru – Kapu (T-25) Tallinn - Tartu mnt-st alates 1,8 Paide vald 

47 Tallinn – Tartu – Võru – Luhamaa (T-2) Mäost Imavereni 20,2 
Paide, Koigi ja 
Imavere vald 

48 Pärnu - Rakvere - Sõmeru mnt (T-5) Vodja ristist Roosna-Alliku poole 6,4 
Roosna-Alliku 

vald 

49 Tallinn - Rapla - Türi (T-15) Kolu tee ristist maakonna piirini 8,6 Türi vald 

 

Üldpõhimõtted üldplaneeringute koostamiseks, sh soovitused jalg- ja jalgrattateede 

projekteerimiseks 

Jalg- ja jalgrattateede planeerimisel ja projekteerimisel tuleb tähelepanu pöörata liiklusohutusele, 

valgustusele, parklatele, puhkekohtadele ja turvalisusele, sh arvestada alljärgnevate põhimõtetega: 

 tee peab algama ja lõppema loogilises kohas, milleks on olemasolev tee, kool, kauplus, 

bussipeatus. Tee alguse, lõpu ja üleminekute lahendused peavad tagama ohutu ülemineku 

teistsuguse liikluskorraldusega teele; 

 kavandatav jalg- ja jalgrattatee peab olema katkematu ning võimalikult pikkadel lõikudel ühel 

pool maanteed või tänavat. Vältida põhjendamatuid ristumisi maanteega ja vajadusel kaaluda 

jalg- ja jalgrattatee mahutamiseks sõidutee ümberehitamist; 

 sildade ületamisel tuleb tagada katkematu ja ohutu liiklus, sildade rekonstrueerimisel tuleb 

arvestada vajaliku ruumiga jalgsi ja jalgrattaga liikujatele; 

 kitsastes oludes, kus ei ole võimalik jalg- ja jalgratta tee vahele kavandada eraldusriba, tuleb 

liiklusohutuse tagamiseks leida muu leevendav meede, mis vähendab võimalikku mootorsõidukite 

liiklusest tulenevat ohtu; 

 jalg- ja jalgrattatee ristumisel sõidutee ja raudteega tuleb tagada piisav nähtavus ja liiklusohutus; 

 maakonnaplaneeringus kavandatud jalg- ja jalgrattateede täpsed tehnilised lahendused 

määratakse järgnevate planeeringute või projekteerimistingimustega arvestades kõiki kehtiva 

seadusandluse norme ja kooskõlastusvajadusi;  

 riigimaantee teekaitsevööndisse planeeritavate jalg- ja jalgrattateede ehitusprojektidele tuleb 

nõutada eelnevalt tehnilised tingimused Maanteeametilt ning valmis ehitusprojekt täiendavalt 

kooskõlastada; 

 riigile kuuluvale transpordimaale jalg- ja jalgrattatee ehitamise eelduseks on riigivara valitseja 

eelnev nõusolek, millele peab eelnema ammendav alternatiivide võrdlus. 

Jalg- ja jalgrattateede arendamise üldpõhimõtteid ja paiknemine täpsustatakse üldplaneeringutega. 
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4.2.3. Raudtee  

Järva maakonda läbib Tallinn-Lelle-Türi-Viljandi raudteeliin. Nimetatud raudteeliini teenindavad 

kaubajaam ja reisirongiliikluse jaam Türi linnas ning lisaks rongipeatused ja platvormid Taiksel, 

Käreveres ja Ollepas. 

Reisirongiliiklusel on tähtis roll toimepiirkondade omavahelisel ja sisemisel sidustamisel ning 

suuremate keskuste vaheliste liikumisvõimaluste tagamisel. Järva maakonnas saab rongiliikluse abil 

paikkondade ja keskuste vahelisi ühendusi parandada Türi tugi-toimepiirkonnas. Samuti vähendada 

aeg-ruumilisi vahemaid Tallinna ja Viljandi linnadega. 

Reisirongiliiklust parandab rongide liikumistiheduse kasv ja liikumiskiiruse tõstmine. Järva maakonda 

läbival raudteelõigul tuleb tagada liikumiskiirus kuni 120 km/h ning juhul, kui see ei nõua 

ebaproportsionaalselt suuri kulutusi, 140 km/h. Oluline on ka raudteeliikluse sidustamine teiste 

transpordiliikidega, milleks tuleb üldplaneeringutega tagada turvaliste parkimisvõimaluste 

väljaarendamine autodele ja jalgratastele ning peatumisvõimalused bussidele. 

Türi kaubajaamal on olemas võimekus täiendavateks suuremahulisteks kaubavedudeks.  

4.2.4. Lennuväli  

Järva maakonnas asub Nurmsi/Koigi murukattega lennuväli, mis on ühtlasi Kaitseliidu Järva maleva 

õppeväli (vt ptk 4.5.1). Praegu on lennuväli, millel tegutseb Sõjaväe Langevarjuklubi, riigikaitse maa-

alana Kaitseliidu Järva Maleva hallata. Lennuvälja kasutatakse peamiselt langevarju hüpete 

sooritamiseks.  

Nurmsi/Koigi lennuvälja lähiümbruses tuleb planeerimisel ja ehitamisel arvestada lennuvälja 

lähiümbruse piirangupindadega. Lähtuvalt kehtivast õigusest55 tuleb terves maakonnas 

kooskõlastada Lennuametiga kõik üle 45 m kõrgust ehitist hõlmavad detailplaneeringud ja 

ehitusprojektid. 

4.3. Liiklussõlmed ja arengualad 

Liiklussõlmed 

Järva maakonnas on regionaalse tähtsusega transpordisüsteemi sõlmpunktiks Mäos asuv Kesk-Eesti 

ühistranspordi sõlmpunkt, kus pakutakse ümberistumisvõimalusi Tallinna, Tartu, Rakvere, Paide ja 

Pärnu, Viljandi ja Valga suunal. 

Maakondliku tähtsusega bussiliikluse sõlmpunktiks on Paide linn ja Türi linn.   

Maakondliku tähtsusega reisirongiliikluse sõlmpunktiks on Türi rongipeatus, kus on võimalik rongiga 

sõita Viljandi ja Tallinna suunas ning ümber istuda bussile.  

 

Arengualad 

Maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalad on kavandatud maakondlikku ja piirkondlikku 

keskusesse, riikliku tähtsusega maanteede ja maakondliku tähtsusega raudtee lähedusse. Taristu 

olemasolu ja lähedus tagab ettevõtlus- ja tööstusalade elujõulisuse. 

Järva maakonnas asuvad maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalad56 Mäo-Reopalu koridoris 

(sh Paide linnas), Türi linnas, Aravete ja Koeru alevikus ning Imavere külas. Viimane on maakondliku 

tähtsusega tööstusala ennekõike puidutöötlemise valdkonnas. Taristu olemasolu ja lähedus aitab 

tagada ettevõtlus- ja tööstusalade elujõulisuse. 

                                                

55 Lennundusseadus, kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/105072016019#para35 . 

56 Maakondlikult olulised ettevõtlus- ja tööstusalad on põhijoonisel näidatud linnalise asustusega alade koosseisus.  

https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=S%C3%B5jav%C3%A4e_Langevarjuklubi&action=edit&redlink=1
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Väljapool maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalasid on samuti võimalik ja soositud rajada 

äri- ja tootmisüksusi soodustamaks paikkondades töökohtade loomist ja ettevõtluse arendamist ja 

mitmekesistamist.  

4.4. Muu tehniline taristu 

Joonis 5 Tehniline taristu 

Soovitatav on tehnovõrkude ja taristu kavandamise algstaadiumis teavitada ja teha koostööd teiste  

tehnovõrkude ja taristute omanikega, et edaspidi oleks võimalik tehnovõrkude või taristu ühine 

ehitamine, mis võimaldab hoida kokku ehituskulusid. 

4.4.1. Ühisveevärk ja –kanalisatsioon 

Järvamaa maakonnaplaneeringus käsitletakse ühisveevärgi- ja kanalisatsioonitorustike 

perspektiivseid trassivajadusi, mis läbivad mitut omavalitsust.  

Paide linna võrkudega on vaja ühendada Viraksaare küla ning Mäo tööstusala veevarustus ja 

kanalisatsioon.  

Tehnilise taristu joonisel on toodud perspektiivsete ühisveevärgi- ja kanalisatsioonitrasside 

põhimõttelised asukohad, mis vajavad täpsustamist. 

4.4.2. Elektrivõrk  

Maakonnaplaneeringuga käsitletakse elektriliine ja alajaamu nimipingega alates 35 kV. Elektrilevi OÜ 

rekonstrueerib ja ehitab elektrivõrku hetkel kehtivate põhimõtete ning kinnitatud investeeringute 

kava alusel, tuginedes dokumendile „Eesti elektrivõrgu arengukava aastani 2030“, eelarvelistele 

vahenditele ning tehniliselt ja majanduslikult põhjendatud vajadus(t)ele. 

 

Koormuste prognoos 

Järvamaa suurima koormusega piirkonnaalajaamad paiknevad Paides, Türil ja Imaveres. Kõige 

väiksema koormusega on Koigi, Esna ja Roosna-Alliku piirkonnaalajaamad. Elektrilevi OÜ 2030 aasta 

koormusprognoosi järgi on oodata 6-7 % koormuse kasvu Paide, Türi ja Imavere 

piirkonnaalajaamades. Teistes Järvamaa piirkonnaalajaamades koormuse kasvu ette näha ei ole. 

 

Peamised koormuste mõjutajad 

Järvamaa suurimad elektritootjad asuvad Paides, Aravetel ja Oisus. Suurimad elektrienergia tarbijad 

on puidutööstusettevõtted Imaveres ja Reopalus. Koormuste kasv maakonnas sõltub majanduse 

arengust ja uute suurtarbijate lisandumisest. 

Kõigis Järvamaa piirkonnaalajaamades v.a Paide alajaam on veel vaba võimsust täiendavate 

suurliitumiste jaoks. Paide alajaamas on suurliitumise korral vajalik trafode vahetus. Uute 

energiamahukate tootmisettevõtete asukoha valikul tasub elektrivõrguga liitumise kulude 

optimeerimise eesmärgil eelistada olemasolevate piirkonnaalajaamade lähedust. Juhul, kui uus 

liitumine elektrivõrguga tingib ümberehitustööd piirkonnaalajaamas ja/või uue liitumise Elering AS-

ga, on liitumise prognoositav valmimise tähtaeg kolm aastat. 

 

Ehitustegevus võrgus 

Aastani 2030 tegeleb Elektrilevi OÜ Järva maakonnas valdavalt olemasoleva 35 kV nimipingega 

elektrivõrgu ning piirkonnaalajaamade hoolduse ja remondiga. Ehitatakse Imavere piikonnaalajaama 

laiendus. Lähtuvalt 2030. aasta koormusprognoosist ei ole ette nähtud uute piirkonnaalajaamade või 

110 kV nimipingega elektriliinide rajamist ega olemasolevate 35 kV nimipingega elektriliinide 

nimipinge tõstmist 110 kV-le. Paides ja Türi-Allikul on võimalik osaline 35 kV nimipingega 

elektrivõrgu taandareng Paide I piirkonnaalajaama asendamisel 10 kV nimipingega jaotusalajaamaga 
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ning Alliku 35/0,4 kV nimipingega alajaama asendamisel 10/0,4 kV nimipingega alajaamaga. 

Võimaliku Paide I piirkonnaalajaama asendamisel 10 kV nimipingega jaotusalajaamaga on vajalik 

ehitada 10 kV nimipingega kaabelliinid Paide piirkonnaalajaamast jaotusalajaamani uues trassis. 

Alates 2030. aastast on Järva maakonnas kavandamisel mitmed pikema perspektiivi lisaprojektid. 

Nende objektide varasem arendamise vajadus võib olla tingitud järgmistest põhjustest: 

 rekonstrueerimine vastavalt tehnilise eluea lõppemisele; 

 rekonstrueerimine vastavalt koormuskasvule; 

 rekonstrueerimine kolmandate osapoolte rahastamisest lähtuvast põhjendatud võrgu 

ümberehitamise vajadusest. 

Tulenevalt tehnilise eluea ja koormuskasvu prognoosile on perioodil alates 2030  plaanis järgmised 

projektid: 

1. uute 110 kV nimipingega õhuliinide trassi planeerimise vajadus:  

 Aravete ja perspektiivse Jäneda alajaama vahele; 

 Türi ja Käru alajaamade vahel Türi linna osas, asendades Türi linnasisese trassi linnaäärselt 

uue trassiga;  

 Mäo alajaama sisseviik 110 kV nimipingega elektriliinilt L020; 

 Oisu alajaama sisseviik 110 kV nimipingega elektriliinilt L134A.  

Nimetatud ühenduste trassi asukohtade määramiseks tuleb koostada vastavad planeeringud. 

2. elektriliinid, millel on olemasoleval trassil ette nähtud pinge tõstmine 110 kV nimipingele:  

 Türi-Käru 35 kV nimipingega elektriõhuliinil (v.a Türi linna osas);  

 Paide I-Esna 35 kV nimipingega elektriõhuliinil (Mäo-Esna lõigul);  

 Esna-Järva-Jaani 35 kV nimipingega elektriõhuliinil; 

 Järva-Jaani-Koeru 35 kV nimipingega elektriõhuliinil;  

 Koeru-Rakke 35 kV nimipingega elektriõhuliinil;  

 Järva-Jaani-Väike-Maarja 35 kV nimipingega elektriõhuliinil;  

 Aravete-Tapa 35 kV nimipingega elektriõhuliinil;  

 Võhma-Põltsamaa 35 kV nimipingega elektriõhuliinil. 

Nimipinge tõstmiseks olemasoleval elektriliinil, kui õhuliini kaitsevööndi ulatus säilib (35 kV nimipinge 

üleviimisel 110 kV nimipingega õhuliiniks), on soovitatav õhuliin ehitada projekteerimistingimuste 

alusel, v.a juhul, kui kohaliku omavalitsuse hinnangul on tegemist olulise avaliku huviga rajatisega57 

või kui kohalik omavalitsus on määranud üldplaneeringus õhuliini ehitamise detailplaneeringu 

koostamise kohustusega juhuks. Kui rekonstrueerimisplaanide täpsustamisel selgub vajadus muuta 

trassi asukohta, tuleb koostada trassi asukohta määrav planeering. Olemasolevate 

piirkonnaalajaamade ümberehitamisel detailplaneeringut ei ole vaja koostada, v.a juhul, kui kohaliku 

omavalitsuse hinnangul on tegemist olulise avaliku huviga rajatisega või kui kohalik omavalitsus on 

määranud üldplaneeringus alajaama ehitamise detailplaneeringu koostamise kohustusega juhuks.  

Uute liitujate võimaliku lisandumise korral on planeeritud uued 110/10(20) kV nimipingega 

alajaamad Oisusse ja Mäosse. Alajaamade asukohtade valikul on lähtutud sellest, et hajaasustusega 

piirkonnas ei rajata uusi 110 kV ülempingega alajaamu olemasolevatele alajaamadele lähemale kui 

15 km. 

 

Varustuskindlus 

Klientide tarbimise iseloomule ja keskkonnale sobilike varustuskindluse tüüplahenduste valikul 

liigitatakse võrk varustuskindluse piirkondadeks: ülitihe, tihe, kesktihe ja haja. Varustuskindluse 

piirkonna määratlemiseks kasutatakse koormustihedust, koormusmaksimumi, klientide või elanike 

arvu, liitumispunktide arvu või ehitiste põrandapinna suhet pinnaühikule. Varustuskindlust 

mõõdetakse neljas varustuskindluse piirkonnas eraldi. 

Järva maakonnale on valdavalt iseloomulik haja varustuskindluse piirkond. Tihedad ja kesktihedad 

piirkonnad on Paides, Türil, Imaveres, Aravetel, Järva-Jaanis ning Koerus. Kesktihedas piirkonnas 

                                                

57 Planeerimisseaduse § 125lg 1 p 3, kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/110112016014#para125. 



Järvamaa maakonnaplaneering 

Seletuskiri 

 

 55 / 66 

  

rakendatakse valdavalt keskpinge (6-20 kV nimipingega) võrgu ringtoiteskeeme ning haja piirkonnas 

on suurem osakaal radiaalliinidel. Keskpinge elektrivõrgu plaanimisel määratletakse tüviliinid ja 

lähtutakse nende arengu prioriteetsusest. Liitumised tüviliinidel tagavad kõrgema varustuskindluse 

kui liitumised haruliinidel. Tüviliinid suunatakse läbi asulate. Liinide paiknemise määratlemisel 

lähtutakse elektrienergia varustuskindluse piirkondade nõuetest võrgukooslusele, kus on arvestatud 

võimalikke riske varustuskindlusele ja mõjusid keskkonnale. Liinitrasside valikul on määrava 

tähtsusega liinide ehituse ja hilisema käidu ning võimalike riketega seotud kogukulude 

minimeerimine. Eelistatult paigaldatakse liinid avaliku kasutusega maadele (nt teemaa). 

Tihedas ja kesktihedas varustuskindluse piirkonnas ehitatakse uued 0,4-20 kV nimipingega liinid 

eelistatult maakaabelliinidena. Haja varustuskindluse piirkonnas on valdavalt õhuliini võrk ning see 

jääb alles ka tulevikus. Kuna 2015. a seisuga Järvamaal asuvates Elektrilevi OÜ liitumispunktides 

kolmel protsendil tarbimine täielikult puudub, võib tulevikus osutuda otstarbekaks mõnes piirkonnas 

võrgu mahtu vähendada. 

Täna on maakonna keskmine aastane katkestuste kogukestus ca 170 minutit kliendi kohta (SAIDI), 

mis on parem kui Eesti keskmine näitaja. Elanikkonnal tuleb arvestada, et asustuse hajutatusest, 

suurtest metsaaladest ja tormidest tingituna jäävad riskid varustuskindlusele püsima. 

 

Maakasutus58 

Eraldi kinnistud vormistatakse Elektrilevi OÜ-le ainult piirkonnaalajaamade tarbeks. Elektriliinide ja 

6-20 kV nimipingega alajaamade rajamiseks sõlmitakse maaomanikega isikliku kasutusõiguse 

lepingud. Elektripaigaldise kaitsevööndi ulatus, kaitsevööndis tegutsemise kord ja kaitsevööndi 

tähistusele esitatavad nõuded on sätestatud majandus- ja kommunikatsiooniministri määrusega. 

Metsatrasside 0,4-20 kV nimipingega õhuliinidele isoleerjuhtmete paigaldamisega tekib Elektrilevi 

OÜ-l võimalus vähendada trassiraie mahtu. 

4.4.3. Taastuvenergeetika 

Üleriigilise planeeringu „Eesti 2030+“ kohaselt on energiatootmise eesmärk eelkõige 

energiajulgeoleku tagamine, mitte niivõrd ekspordile orienteerumine. Seetõttu on oluline 

keskenduda hajutatud piirkondlikule energiatootmisele, mis võimaldab paremini ära kasutada 

kohalikke energeetilisi ressursse, pakkuda tööd kohalikele inimestele ning luua võimalusi 

majandusarenguks. Samuti on mõistlik keskenduda elektri ja soojuse koostootmisele. 

Taastuvenergeetika arendamisel on mõistlik ära kasutada juba olemasolevaid võimalusi.59 

 

Biogaasi ja biomassi soojus- ja elektrienergia koostootmisjaamad 

Järva maakonnas on taastuvenergial põhinevad järgmised koostootmisjaamad: Oisu biogaasijaam 

Türi vallas, Aravete biogaasijaam Ambla vallas ja Paide linna biomassi koostootmisjaam. 

Täiendavalt soovitakse rajada biogaasi soojus- ja elektrienergia koostootmisjaamad Imavere valda, 

Väätsa valda Lõõla külla, Türi valda Lokutale, Säreverre ja Türi linna endise metsakombinaadi alale, 

Ambla valda Ambla alevikust u 2 km Tamsalu suunas.  

Järva maakonnas on soositud biogaasi- ja biomassi jaamade arendamine, kuna maakonnas on 

olemas selleks vajalik bioresurss. Soovitatav on rajada biogaasijaamu olemasolevate või 

kavandatavate lautade juurde. Biomassi jaamade arendamisel kasutada võimalusel kohalikke 

ressursse. 

 

Tuuleenergia 

Üleriigilise planeeringuga „Eesti 2030+“ tuulikuparkide rajamiseks eelistatud alasid Järva maakonda 

ette nähtud ei ole. Maismaal tuleb tuulikuparkide rajamiseks kasutada eelkõige endisi 

                                                

58 Informatiivne, selgitatakse Elektrilevi OÜ käitumispõhimõtteid elektrivõrgu arendamisel.  

59 „Eesti 2030+“ ptk 5 Varustatud energiataristuga, kättesaadav 

https://eesti2030.files.wordpress.com/2015/12/a4_5mmbleed_eesti-2030_sisu_111212.pdf 
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kaevandusalasid, muid aktiivsest inimkasutusest väljapoole jäävaid alasid ja kohti, mis võimaldavad 

tuuleenergia kasutamist integreeritud lahendustes. Valdavalt tuleb eelistada väiksemate ja keskmise 

suurusega tuulikuparkide (kuni 20 tuulikut) rajamist, mis võimaldab energiatootmist ja toodangu 

ajalist kõikumist paremini hajutada. Vältida tuleb tuuleenergeetika arendamist aktiivses 

metsamajanduslikus kasutuses olevatel aladel, kuna metsamaa peaks jääma metsa kasvatamiseks 

ning väärtuslikele põllumajandusmaadele.  

Soovitatav on rajada väiketuulikuid (rootori pindala kuni 200 m2)60 oma majapidamise või ettevõtte 

tarbeks. 

Maakonnaplaneeringuga tuulikuparkide rajamiseks eelistatud alasid Järva maakonda ei planeerita. 

Juhul kui soovitakse Järva maakonda tuulikuparke rajada, siis tuleb lähtuda järgmistest 

põhimõtetest: 

 arendusaladel on elektrituulikute rajamise aluseks detailplaneering, üldplaneeringu 

tuuleenergeetika teemaplaneering või üldplaneering; 

 elektrituulikute minimaalne kaugus infrastruktuuri suurtest elementidest peab olema võrdne 

elektrituuliku kogukõrgusega, millele lisandub teekaitsevööndi laius. Kasutusele peavad olema 

võetud avariiohtu leevendavad meetmed; 

 elektrituulikute rajamine rohelise võrgustiku alale ei tohi kahjustada rohelise võrgustiku toimimist 

ja sidusust; 

 elektrituulikute rajamine väärtuslikule maastikule ja pärandkultuuri objektidele ei ole üldjuhul 

lubatud. Elektrituulikute väärtuslikule maastikule rajamise eelduseks on põhjalik visuaalse mõju 

hindamine, mis sisaldab metoodilist analüüsi ning visualiseeringuid ja/või simulatsioone 

(fotomontaaž, 3d arvutisimulatsioonid, maketid); 

 tuulikupargi minimaalne kaugus elamust on 1000m ja tiheasustusalast 2000m; 

 elektrituulikute paigutamine oleks erandina ning põhjendatud juhul võimalik elamule ka lähemale 

kui 1000 m järgmiste eelduste täitmisel:  

- tuulikupargi rajamise aluseks on üldplaneering, üldplaneeringu teemaplaneering või 

detailplaneering;  

- tuulikupargi rajamise aluseks oleva planeeringu koostamise käigus on läbi viidud müra ning 

visuaalsete mõjude hinnang ning ette on nähtud meetmed müra normtaseme tagamiseks ning 

teiste negatiivse mõjude, sh visuaalsete mõjude leevendamiseks; 

- tuulikupargi rajamiseks on andnud kirjaliku nõusoleku kõik puhveralasse jäävate elamumaade 

omanikud. Selleks, et oleksid kaitstud ka need isikud, kes soovivad oma kinnistuid tulevikus 

hoonestada, tuleb nõusoleku küsimist laiendada ka neile isikutele, kellele kuuluvad kinnistud 

on hetkel hoonestamata, kuid kellel selleks on seaduse järgi tulevikus võimalus; 

- elamualadel on tagatud kehtivas seadusandluses ette nähtud müratasemed; 

 kohalikule kogukonnale pakutavad kompensatsioonimehhanismid lepitakse kokku arendaja ja 

kogukonna esindajate vahel; 

 tuleb arvestada looduskaitseseaduses sätestatud nõuet, mille kohaselt tuleb tagada ehitamisel 

kaitsealuste liikide võimalikult ohutud elu- ja liikumistingimused; 

 muuhulgas on planeeringu koostamise käigus (detailplaneering, üldplaneeringu tuuleenergeetika 

teemaplaneering, üldplaneering) või keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimisel on vajalik 

uurida tuulepargist lähtuva müra ja varjutuse ulatust ning kohustuslikuna teostada müra ja 

varjutuse modelleerimine esitades müratasemete ja varjutuse ajaline kestvus kartograafiliselt 

ning tekstiline eksperthinnang; 

 tuulikuparkide sisene alla 35 kv nimipingega (elektrituulikute ja alajaama vaheline) 

ülekandesüsteem tuleb rajada maa-aluste kaablitega; 

 alajaamade ja liinide kavandamisel ning ehitamisel tuleb lähtuda spetsiifilistest 

nõuetest/normidest (sh majandus- ja taristuministri 25.06.2015. a määrus nr 73 „Ehitise 

kaitsevööndi ulatus, kaitsevööndis tegutsemise kord ja kaitsevööndi tähistusele esitatavad 

nõuded“); 

                                                
60 Rahvusvahelise Elektrotehnika Komitee standard IEC 61400-2 



Järvamaa maakonnaplaneering 

Seletuskiri 

 

 57 / 66 

  

 uute ülekandeliinide rajamisel tuuleelektrijaama alajaama ja võrguga liitumise alajaama (110 kV 

või 330 kV nimipingega) vahel tuleb trassivalikul vältida Natura 2000 alasid; 

 Natura 2000 alale on uute ülekandeliinide rajamine võimalik vaid erandkorras muude reaalsete ja 

ratsionaalsete trassivariantide puudumise korral. Sel juhul tuleb teostada vastavasisuline 

keskkonna-aspekte käsitlev töö (keskkonnamõju hindamine või keskkonnamõju strateegiline 

hindamine, mille raames hinnatakse kavandatava tegevuse või strateegilise 

planeerimisdokumendi elluviimisega eeldatavalt kaasnevat mõju Natura 2000 võrgustiku alale) 

tagamaks minimaalset negatiivset keskkonnamõju tekitav lahendus. Tegevusloa võib anda või 

strateegilise planeerimisdokumendi kehtestada juhul, kui seda lubab Natura võrgustiku ala 

kaitsekord ning otsustaja/strateegilise planeerimisdokumendi kehtestaja on veendunud, et 

kavandatav tegevus ei mõju kahjulikult selle Natura 2000 võrgustiku ala terviklikkusele ega 

mõjuta negatiivselt selle ala kaitse eesmärki; 

 uute ülekandeliinide rajamisel tuulikupargi alajaama (näiteks 20/110 kV nimipingega) ja võrguga 

liitumise alajaama (110 kV või 330 kV nimipingega) vahel tuleb vältida maakonnaplaneeringus ja 

omavalitsuste üldplaneeringutes fikseeritud väärtuslikke maastikke. Nendele aladele on lubatud 

maakaabelliini rajamine. 

Tuulikuparkide rajamise põhimõtteid täpsustatakse üldplaneeringutega või kohaliku omavalitsuse 

eriplaneeringutega. 

Tuulegeneraatorite ja tuulikuparkide planeeringud ja ehitusprojektid tuleb kooskõlastada 

Lennuameti, Kaitseministeeriumi ja Siseministeeriumiga. Lisaks nimetatule tuleb 

Kaitseministeeriumiga kooskõlastada projekteerimistingimused või nende andmise kohustuse 

puudumisel ehitusloa eelnõu või ehitamise teatis. Koostööd tuleb alustada tuulegeneraatorite või 

tuulikuparkide rajamise algstaadiumis. 

 

Päikeseenergia 

Üleriigilise planeeringuga „Eesti 2030+“ päikesepaneelide parkide rajamiseks eelistatud alasi Järva 

maakonda ette nähtud ei ole.  

Maakonnaplaneeringuga päikesepaneelide parkide rajamiseks eelistatud alasid Järva maakonda ei 

planeerita.  

Juhul kui soovitakse Järva maakonda päikesepaneelide parke rajada, siis ei tohi neid rajada 

väärtuslikele põllumajandusmaadele ja väärtuslikele maastikele. Eelistatud on kasutusest 

väljalangenud alade kasutuselevõtt (nt endised tööstuspargid, laudakompleksid jms). 

Soovitatav on installeerida päikesepaneele katustele ja seintele, mis vähendavad pikemas 

perspektiivis hoonete energiatarbimist ning on keskkonnasõbralik.  

4.4.4. LNG-jaamad 

Järva maakonnas on soositud LNG-jaamade rajamine ja LNG kasutuselevõtt. Kuna Järvamaal puudub 

maagaasi võrk, siis LNG-jaamad on sellele sobilikuks alternatiiviks.   

Maakonnaplaneeringu koostamise ajal on Paide linna rajamisel LNG-jaam. Väljastatud on ehitusluba 

ühe LNG-mahuti ja aurustite rajamiseks. Rajatava gaasitorustiku abil hakkab nimetatud jaam 

varustama piirkonna tarbijaid. Lisaks on olemaolev LNG-seade Mäo külas. 

4.4.5. Jäätmemajandus  

Järva maakonnas Väätsa vallas, Roovere külas asub üks Eesti viiest nõuetekohasest segaolme-

jäätmete prügilast, Väätsa prügila. Tegemist on suure jäätmekäitluskompleksiga, kus toimub mh 

jäätmete ladestamine. Väätsa prügila teenindab Järvamaal kahte jäätmejaama: Türi ja Paide. Türi 

jäätmejaam teenindab ainult Türi valla eraisikuid ning Paide jäätmejaam Väätsa ja Paide valla ning 

Paide linna eraisikuid, tegutsevaid korteriühistuid ning omavalitsuse allasutusi. Lisaks on Järva 
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maakonnas 12 keskkonnajaama, mis teenindavad ainult kohaliku omavalitsuse elanikke. Olme- ja 

biolagunevaid jäätmeid nimetatud keskkonnajaamades vastu ei võeta. 

 

Järva maakonnas asuvad keskkonnajaamad: 

 Ambla vald, Aravete alevik; 

 Imavere vald, Imavere küla; 

 Järva-Jaani vald, Järva-Jaani alev; 

 Türi vald, Kabala küla; 

 Kareda vald, Peetri alevik; 

 Koeru vald, Koeru alevik; 

 Koigi vald, Koigi küla; 

 Türi vald, Oisu alevik; 

 Roosna-Alliku vald, Roosna-Alliku alevik ja Viisu küla; 

 Paide vald, Sargvere ja Tarbja küla. 

Jäätmejaama kasutamise võimalus puudub Albu valla elanikel, kuid on olemas jäätmete liigiti-

kogumiseks mitmeid pakendi-, paberi ja papikonteinereid ning kohalik omavalitsus korraldab ohtlike 

jäätmete kogumist. Olemasolev süsteem on sobilik ja valda jäätmejaama ei kavandata.  

Kohalikel omavalitsusel on võimalik vastavalt vajadusele jäätmejaamu ümber paigutada, vähendada 

või juurde luua. Üleriigiliselt ning maakondlikult on oluline üldise jäätmetekke vähendamine ning 

jäätmete taaskasutamine.  

Jäätmemajanduse arendamiseks tuleb omavalitsuse tasandil: 

 soodustada ja luua elanikele paremaid võimalusi jäätmete liigitikogumiseks, rajades selleks nt 

jäätmete kokkukande punkte/jäätmemajasid, korraldades ohtlike jäätmete kogumisringe ning 

harides elanikke jäätmete taaskasutamise/vältimise teemadel; 

 tagada optimaalne ehitus-lammutusjäätmete ning probleemtoodetest tekkinud jäätmete 

kogumis- ja käitlusvõrgustik, pöörates erilist rõhku biolagunevate jäätmete kogumisele. 

Biojäätmete sorteerimist segaolmejäätmetest tuleks suurendada (tiheasustusalad, asulate 

kortermajad), et saavutada riigi jäätmekavas seatud eesmärke. Praegu moodustavad 

biolagunevad jäätmed 1/3 segaolmejäätmetest, seda osakaalu on vaja oluliselt vähendada; 

 tagada elanikkonnale jäätmete taaskasutuse kindlustamiseks mõistlikus kauguses ja mahus liigiti 

kogutavate jäätmete kogumisvõrgustik; 

 võimaldada kalmistujäätmete nõuetekohane sorteerimine, vältimaks kalmistujäätmete puhul 

biojäätmete (eelkõige lehed ja oksad) hulka prügikottide või muude mitte biolagunevate jäätmete 

sattumist. 

4.4.6. Sidevõrgud 

Maakonnaplaneeringus sidevõrkusid ei käsitleta. Maakondlikul tasandil puudub vajadus sidevõrkude 

arendamiseks seada üldpõhimõtteid ja reserveerida maad.    

4.5. Riigikaitse ja sisejulgeolek 

Joonis 1 Põhijoonis 

4.5.1. Riigikaitse  

Üleriigilise tähtsusega riigikaitselisi objekte Järva maakonnas ei ole ning uusi riigikaitseliste objektide 

maa-alasid Järva maakonda maakonnaplaneeringuga ei reserveerita. 

Järva maakonna kohaliku tähtsusega riigikaitselised objektid, nende asukoht ja piiranguvööndid on 

toodud Tabel 20. 
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Tabel 20. Järva maakonna kohaliku tähtsusega riigikaitselised objektid 

Nr 
Riigikaitseline 

objekt 
Asukoht Riigikaitseehitise piiranguvöönd 

1 Kaitseliidu Järva 

maleva staap 

Türi vald, Türi 

linn 
300 m 

2 Kaitseliidu Järva 

maleva 
õppekompleks 

Väätsa vald, 

Lõõla küla 
Puudub 

3 Kaitseliidu Järva 
maleva laohoone 

Türi vald, Türi 
linn 

Puudub 

4 Kaitseliidu Järva 
maleva Türi 
malevkond 

Türi vald, Türi 
linn 

Puudub 

5 Kaitseliidu Järva 

maleva Paide 
malevkond 

Paide linn Puudub 

6 Kaitseliidu Järva 

maleva Roosna-
Alliku malevkond 

Ambla vald, 

Aravete alevik 
Puudub 

7 Kaitseliidu Järva 
maleva Koeru 
malevkond 

Koeru vald, 
Koeru alevik 

Puudub 

8 Kaitseliidu Järva 
maleva Nurmsi 

õppeväli (lennuväli) 

Koigi vald, Koigi 
küla, Nurmsi 

õppeväli 

2 km 

9 Kaitseliidu Järva 

maleva staabi- ja 

tagalakeskus* 

Paide linn 300 m 

10 Eivere 300 m 

lasketiir* 

Paide vald, 

Eivere küla 

2 km lasketiiru kinnistu piirist. Lasketiiru 

piiranguvööndisse ei ole soovitatav 
võimaliku müra leviku tõttu rajada 
müratundlikke hooneid (nt elamuid, 
puhkeotstarbelisi hooneid jms)  

* Perspektiivne 

 

Üldpõhimõtted riigikaitseliste objektidega arvestamiseks üldplaneeringute koostamisel 

ning info riigikaitseliste objektidega arvestamise vajadusele projekteerimisetingimuste ja 

ehituslubade menetlusprotsessis 

 Kõrged ehitised ja elektrituulikud. Kaitseministeeriumiga tuleb kooskõlastada kogu maakonnas 

üle 28 m kõrguste ehitiste planeeringud ja projekteerimistingimused või nende puudumisel 

ehitusloa eelnõu või ehitamise teatis ning mistahes kõrgusega tuulegeneraatorite ja 

tuulikuparkide planeeringud, projekteerimistingimused või nende andmise kohustuse puudumisel 

ehitusloa eelnõu või ehitamise teatis ja ehitusprojektid. Koostööd tuleb alustada 

tuulegeneraatorite või tuulikuparkide rajamise algstaadiumis.  

 Kaitseväe ja Kaitseliidu väljaspool harjutusvälju asuvad väljaõppealad. Kaitsevägi ja Kaitseliit 

kasutavad metsaalasid riigikaitselise väljaõppe läbiviimiseks vastavalt metsaseadusele. Väljaõppe 

toimumise ajal tuleb ümbritsevate alade elanikel ja kasutajatel arvestada teatud müra leviku ning 

raskesõidukite ja inimeste liikumisega.  

 Riigikaitselise ehitise piiranguvöönd. Piiranguvööndi laius linnades, alevites ja alevikes on kuni 

300 meetrit ning külades kuni 2000 meetrit61. Piiranguvööndi ulatuses tuleb kõik planeeringud, 

projekteerimistingimused ja ehitusprojektid või nende puudumisel ehitusloa eelnõu või ehitamise 

teatis kooskõlastada Kaitseministeeriumiga. Piiranguvööndi ulatust arvestatakse riigikaitselise 

ehitise välisseinast või riigikaitselise rajatise välispiirjoonest või kinnisasja välispiirjoonest. 

                                                

61 Ehitusseadustik, kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/125012017007#para120.  

https://www.riigiteataja.ee/akt/125012017007#para120
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 Nurmsi lennuvälja lähiümbruses tuleb planeerimisel ja ehitamisel arvestada lennuvälja 

lähiümbruse piirangupindadega. Lähtuvalt kehtivast õigusest62 tuleb terves maakonnas 

kooskõlastada Lennuametiga kõik üle 45 m kõrgust ehitist hõlmavad detailplaneeringud ja 

ehitusprojektid. 

Riigikaitseliste ehitiste piiranguvööndite ulatust täpsustatakse üldplaneeringute koostamisel. Uue 

üldplaneeringu kehtestamiseni lähtutakse ehitussoovi korral riigikaitselise ehitise piiranguvööndi 

maksimaalsest ulatusest (Tabel 20). 

4.5.2. Sisejulgeolek 

Siseturvalisuse arengukava 2015-2020 kohaselt tuleb tagada turvaline Eesti, kus korrakaitse- ja 

päästeasutuste kõrval annavad turvalisuse tagamisse oma panuse kõik Eesti elanikud. Praegu63 peab 

turvalisuse tagamist aga suuresti politsei ja kutseliste päästjate ülesandeks 2/3 elanikest, kuigi 

mitmed turvalisusega seotud probleemid ei ole lahendatavad pelgalt riigiasutuste tööga. Ohuolukorra 

lahendamisel on turvalisuse tagamisega tegelevate asutuste sekkumine viimane abinõu, inimesed 

peavad senisest enam ohuolukordi vältima, selleks on vaja tõhusat ennetustööd ja riiklikku 

järelevalvet. Turvalisus algab igast inimesest endast ning sellest, et inimesed hoolivad endast, oma 

lähedastest, oma riigist ning ümbritsevast keskkonnast. Kogukonnapõhise turvalisuse mudeli 

ellurakendamine seisnebki suuresti selles, et igaüks mõistab oma rolli ja kohta turvalisuse tagamisel, 

on valmis panustama ning tagatud on sujuv koostöö riigiasutuste, kohaliku omavalitsuse üksuste, 

ettevõtete ja vabaühenduste vahel. Suurendama peab vabatahtlikuna kaasalöömise tahet ning 

mitmekesistama ja arendama kodanikualgatuslike osalusvorme, samuti tugevdama ja laiendama 

omaalgatusel põhinevaid vabatahtlike võrgustikke. 

Soovitused elutähtsate tegevuste toimepidevuse tagamiseks ja üldpõhimõtted 

üldplaneeringute koostamisel  

 Teed planeerida nii, et elutähtsa teenuse osutajal (eeskätt päästeametil, politseil ja kiirabil) oleks 

võimalikult kiire juurdepääs nii enda objektidele (nt tuletõrje veevõtukohad) kui ka enda 

paiknemispunktidest abivajajateni. 

 Vältida muude objektide planeerimist ja ehitamist liiga lähedale elutähtsa teenuse osutamiseks 

kasutatavatele hoonetele ja olulisematele rajatistele, kuna ajapikku võib osutuda vajalikuks 

nendel objektidel rakendada täiendavat valvet või turvanõudeid, näiteks piiritleda hooned ja 

rajatised taraga. 

 Mitte planeerida elutähtsa teenuse osutamiseks kasutatavate ehitiste kõrvale objekte, mis võivad 

ohustada teenuse osutamist (ohtlikke ja suurõnnetusohuga ettevõtteid, rahvarohkeid 

kogunemispaiku jms). 

 Tehnovõrkude ümberplaneerimisel mitte halvendada olemasolevat olukorda. 

 Tuletõrje veevõtukohtade planeerimisel leida parimad asukohad ja võimalus kiireks veevõtuks. 

Üldplaneeringutega täpsustatakse elutähtsate tegevuste toimepidevuse tagamise üldpõhimõtteid. 

Päästeamet 

Järva maakonnas paikneb Lääne päästekeskuse Järvamaa päästepiirkond kuhu kuuluvad64:  

 Paide korrapidamisgrupp; 

 Paide päästekomando; 

 Türi päästekomando; 

 Koeru päästekomando; 

 Aravete päästekomando. 

                                                

62 Lennundusseadus, kättesaadav Riigi Teatajas https://www.riigiteataja.ee/akt/105072016019#para35 . 
63 2014. a seisuga. 

64 Täpsem info Pääsetameti kodulehel https://www.rescue.ee/et/paasteamet/kontaktid.html. 
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Järva maakonnas tegutsevad järgnevad vabatahtlikud päästekomandod65: 

 Oisu vabatahtlik päästekomando; 

 Kabala vabatahtlik päästekomando; 

 Järva-Jaani vabatahtlik päästekomando; 

 Sõrandu vabatahtlik päästekomando; 

 Väätsa vabatahtlik päästekomando; 

 Imavere vabatahtlik päästekomando. 

Järva maakonnas Päästeameti poolt pakutavate teenuste ja teeninduskeskuste arv jääb pikemas 

perspektiivis samaks. Seejuures pooldatakse vabatahtlike päästekomandode teket. 

Politsei 

Järva maakonnas paikneb Lääne prefektuuri Paide politseijaoskond ja kolm piirkonnapolitseinikku 

järgnevate piirkondadega66: 

 Albu vald, Ambla vald, Järva-Jaani vald, Koeru vald, Roosna-Alliku vald ja Kareda vald; 

 Paide linn, Paide vald, Väätsa vald ja Koigi vald; 

 Türi vald ja Imavere vald. 

Politsei eesmärgiks Järva maakonnas on iga aastaga suurendada abipolitseinike arvu ning elanikke 

teadlikkust turvalisuse tagamisel. Jätkatakse projektiga „Turvaline küla Järvamaal“. 

Siseministeerium koostöös Politsei- ja Piirivalveameti ja Riigi Kinnisvara AS-iga on planeerinud 

Paidesse haldushoone, mida hakkavad kasutama Lääne prefektuuri Paide politseijaoskond, Paide 

päästekomando, Järva päästepiirkonna administratsioon.  

Politsei- ja Piirivalveametil ei ole plaanis pikemas perspektiivis teha täiendavaid ümberkorraldusi 

politseiteenuse osutamises Järva maakonnas.  

Kiirabi 

Järva maakond jääb Mulgi-Järva kiirabibrigaadide teeninduspiirkonda v.a Ambla vald, mis jääb Harju-

Viru teeninduspiirkonda ning Koigi ja Imavere vald, mis jäävad Tartu-Vooremaa 

teeninduspiirkonda67. 

Kiirabibrigaadid Järvamaal asuvad Paide ja Türi linnas. Lisaks osutab kiirabiteenust kiirete 

väljakutsete korral Järvamaa elanikele (eeskätt maakonna idapoolsetes omavalitsustes) Lääne-

Virumaal Tapa linnas paiknev kiirabibrigaad. 

Juhul, kui tegemist on kõrge prioriteediga väljakutsega ja vastavas teeninduspiirkonnas paiknevad 

kiirabibrigaadid on teiste väljakutsetega hõivatud, mida ei ole võimalik katkestada, on Häirekeskusel 

õigus suunata sündmuskohale mistahes teise teeninduspiirkonna kiirabibrigaad. 

Terviseametil ei ole plaanis pikemas perspektiivis teha täiendavaid ümberkorraldusi kiirabiteenuse 

osutamises Järva maakonnas. 

                                                

65 Täpsem info Pääsetameti kodulehel https://www.rescue.ee/et/vabatahtlikud/. 

66 Täpsem info Politsei- ja Piirivalveameti kodulehel https://www.politsei.ee/et/.  

67 Täpsem info Terviseameti kodulehel https://www.terviseamet.ee/tervishoid/kiirabi.html. 

https://www.politsei.ee/et/
https://www.terviseamet.ee/tervishoid/kiirabi.html
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5. KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE HINDAMISE 

TULEMUSTEGA ARVESTAMINE 

Järvamaa maakonnaplaneeringu koostamisel on planeeringulahenduse väljatöötamine ja sellega 

seotud mõjude hindamine toimunud tihedas koostöös. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 

raames tehtud ettepanekuid on jooksvalt arvesse võetud. Seega kajastuvad mõjude hindamise 

käigus tehtud ettepanekud leevendavate meetmete osas maakonnaplaneeringu lahenduses 

maakonnaplaneeringuga seatavate tingimustena, suunistena üldplaneeringute koostamiseks ja 

üldiste soovitustena. Keskkonnamõju strateegilise hindamise aruandes (lisa 3) on toodud 

konkreetsed ettepanekud planeeringulahenduse täiendamiseks.  

Keskkonnamõju strateegilise hindamise tulemusel selgus, et Järvamaa maakonnaplaneeringuga ei 

kavandata tegevusi, millega võiks kaasneda oluline negatiivne mõju sotsiaal-majanduslikule või 

kultuurilisele keskkonnale. Pigem kaasneb nendes valdkondades maakonnaplaneeringuga positiivne 

mõju. Positiivse mõjuga on optimaalselt ja logistiliselt hästi kättesaadavad teenused, hea 

ühistranspordi võrk ning sidus jalg- ja jalgrattateede võrgustik, mis aitab kaasa autostumise 

vähenemisele. Oluline on tagada inimeste paigalejäämine ja kohapealsete teenuste tarbimine. 

Rohelist energiat aitab propageerida kohalike taastuvate energiaallikate soosimine (nt biogaasi 

koostootmisjaamad). Ettevõtluse soodustamiseks on maakonnaplaneeringuga määratud 

maakondliku tähtsusega ettevõtlus- ja tööstusalad Mäo-Reopalu koridoris (sh Paide linnas), Türi 

linnas, Aravete ja Koeru alevikus ning Imavere külas. Viimane on maakondliku tähtsusega tööstusala 

ennekõike puidutöötlemise valdkonnas. Samuti on võimalik ja soositud rajada äri- ja tootmisüksusi 

igal pool maakonnas soodustamaks paikkondades töökohtade loomist. Ettevõtlus- ja tööstusalade 

elujõulisuse tagab taristu olemasolu ja lähedus. Positiivse mõjuga inimese tervisele ja heaolule on 

ka Järvamaa maakonnaplaneeringuga määratud maakondlikult olulised puhke- ja virgestusalad ja 

nende kasutustingimused, mis aitavad kaasa alade säilimisele ja kasutusvõimaluste suurendamisele. 

Oluline negatiivne mõju puudub ka looduskeskkonnale, v.a võimalik mõju Natura aladele. Natura 

eelhindamise tulemusel selgus, et Natura 2000 võrgustikku kuuluvate loodus- ja linnualadega on 

maakonnaplaneeringu koostamise protsessis igati arvestatud. Suuremale osale Natura aladele ei 

avalda maakonnaplaneeringu elluviimine mingeid mõjusid. Sellised alad, mille puhul võib kavandatud 

tegevuse elluviimine (jalg- ja jalgrattateed) avaldada negatiivseid mõjusid alade kaitse-eesmärgiks 

olevatele liikidele või elupaikadele on Kõrvemaa loodusala ja -linnuala, Määru loodusala ja Pärnu jõe 

loodusala. Maakonnaplaneeringuga määratud linnalise asustusega aladele, kus on juba olemasolev 

asustus, jäävad osaliselt Pärnu jõe loodusala, Türi-Karjaküla loodusala ja Roosna-Alliku loodusala. 

Nimetatud juhtudel tuleb kavandatavate tegevuste elluviimisel asjakohases etapis läbi viia Natura 

hindamine. 

Järva maakond paikneb enamjaolt kaitsmata ja nõrgalt kaitstud põhjaveega piirkonnas ning 

nitraaditundlikul alal. Samas asuvad Järva maakonnas ühed Eesti viljakaimad põllumajandusmaad 

ja üle kolmandiku Järvamaa ettevõtetest tegutseb põllumajandus- ja metsandussektoris. Seega on 

väga oluline järgida põhjavee kaitseks kehtestatud nõudeid ja määratud meetmeid.  

 

Keskkonnamõju strateegilise hindamise tulemusel seiremeetmeid ei kavandata, kuna olulise 

negatiivse keskkonnamõjuga tegevusi maakonnaplaneeringuga ei planeerita. Seiratavad 

keskkonnanäitajad määratakse õigusaktide alusel vastavate seireprogrammide ja 

keskkonnalubadega. 
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6. PLANEERINGU ELLUVIIMINE 

Järvamaa maakonnaplaneeringuga määratud maakonna strateegilised arengusuunad on aluseks 

ruumilist väljundit omavatele tegevustele ja otsustele nii riiklikul, maakondlikul kui ka kohalikul 

tasandil.  

Maakonnaplaneeringu elluviimine kohalikul tasandil toimub peamiselt läbi üld- ja teemaplaneeringute 

ning riiklikul tasandil läbi erinevate riiklike arengukavade ja strateegiate koostamise ja elluviimise. 

Maakonnaplaneeringul puudub iseseisev mehhanism eesmärkide elluviimiseks. Seetõttu eeldab 

maakonnaplaneeringu elluviimine sihipärast tegevust ja koostööd nii riiklike kui ka kohalike 

ametkondade vahel. Näiteks kvaliteetsete teenuste pakkumisel ja kättesaadavuse tagamisel on 

kahaneva rahvastiku ja peamiselt hajaasustuse tingimustes väga oluline kohalike omavalitsuste 

koostöö nii omavahel kui ka riigiasutustega, ning valdkonnaülesed kokkulepped. Seda enam, et 

maakonnaplaneeringuga määratud teeninduskeskuste teenuste paketid on soovituslikud, mitte 

kohustuslikud.  

Järvamaa maakonnaplaneeringu elluviimise tegevuskava on toodud lisas nr 4.  
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7. KASUTATUD MÕISTED  

Mõisted 

 

Jalg- ja jalgrattatee jalgrattaga, tasakaaluliikuri ja jalakäija liiklemiseks ettenähtud 

eraldi tee või tee osa, kus jalakäijad ja jalgratturid on eraldatud 

autoliiklusest. Jalg- ja jalgrattateede planeerimisel on oluline, et 

need oleksid katkematud, ühendaksid olulisi sihtpunkte (elu- ja 

töökohad ning teenuste osutamise kohad) ja moodustaksid pideva 

võrgustiku. 

Jäätmejaam  jäätmete vastuvõtu koht, kus võetakse vastu mh ka ohtlikke 

jäätmeid. Jäätmejaama plats on asfalteeritud kattega, jaamas on 

kohal töötaja/jäätmete vastuvõtja ning jaam on valvega. 

Kohalik keskus keskus, kus on soovitavalt kättesaadavad teenused, mille 

kasutamine rahuldab elanike igapäevaelu põhivajadused. Kohaliku 

keskuse teeninduspiirkonna elanike arvestuslik arv: > 1500. (TÜ 

RAKE uuringus II tasandi keskus). 

Linna lähivöönd linna ümbritsev toimepiirkonna või tugi-toimepiirkonna osa, kus 

vähemalt 31% elanikest on teenuste ja töökohtade tõttu linnaga 

(toimepiirkonna või tugi-toimepiirkonna keskusega ehk maakondliku 

või piirkondliku keskusega) igapäevaselt seotud. 

Linnalise asustusega 

ala 

maakonnaplaneeringuga määratud linnalise asustuse arenguks 

sobilik ala. Seda iseloomustavad asustuse kompaktsus – nii 

olemasoleva hoonestuse tihedus (määratletud tiheasustusega 

paikkondadena), maakasutusfunktsioonide mitmekesisus 

(elamualad, tootmisalad, äripiirkonnad, kompaktsele asustusele 

omased puhkealad jms), ühtsed teede- ja tehnovõrgud ning 

mitmesuguste teenuste ja töökohtade olemasolu. 

Linnapiirkond ühtse tervikuna koostoimiv keskuses olev linnaline asula ja selle 

lähitagamaa. 

Lähikeskus keskus, mis aitab parandada teenuste kättesaadavust suurematest 

keskustest eemal paiknevates piirkondades. Lähikeskuse 

teeninduspiirkonna arvestuslik elanike arv: > 500. (TÜ RAKE 

uuringus I tasandi keskus). 

Maakondlik keskus maakonna olulisim töökohtade ja teenuste koondumise koht, võib 

kattuda maakonna halduskeskuse ja toimepiirkonna keskusega (TÜ 

RAKE uuringus IV tasandi keskus). 

Maakonnakeskus maakonna administratiivne keskus. 

Maaline piirkond ala väljaspool linnalise asustusega alasid, mis hõlmab nii 

hajaasustust kui väiksemaid kompaktse iseloomuga asustusega 

alasid (nt tihedamad külakeskused, suvilapiirkonnad jmt). 

Mälestis riigi kaitse all olev kinnis- või vallasasi või selle osa või asjade 

kogum või terviklik ehitiste rühm, millel on ajalooline, 

arheoloogiline, etnograafiline, linnaehituslik, arhitektuuriline, 

kunstiline, teaduslik, usundilooline või muu kultuuriväärtus, mille 

tõttu see on tunnistatud mälestiseks (MuKS § 2). 

Paikkond (=kant) asustussüsteemi alama astme funktsionaalselt terviklik või 

ühtne koostisosa, mille moodustab asustusüksus, selle osa või 

asustusüksuste grupp. Paikkondade moodustamisel on võetud 

arvesse looduslikke piire, vahemaid, ajaloolisi ja kultuurilisi seoseid, 

http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/123032015128?leiaKehtiv
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piirkondlikku identiteeti ja erinevaid ajaloolisi halduspiire (külade, 

alevike, kollektiivmajandite, valdade ja külanõukogude piire). 

Piirkondlik keskus maakondlikust keskusest väiksem keskus, piirkonnas oluline 

teenuste ja töökohtade koondumise koht. Piirkonna elanike 

arvestuslik arv: > 4500. (TÜ RAKE uuringus III tasandi keskus). 

Puhke- ja 

virgestusala 

maastikuliste ja sotsiaalsete eeldustega ala vabaõhu puhkuseks ja 

puhkemajanduse korraldamiseks. 

Pärandkultuuriobjekt eelmiste põlvkondade elamisviisist jäänud nähtavad märgid, mis on 

seotud asustuse kujunemisloo, maa ja rahva ajaloo, kogukonna 

ajalooga, traditsioonilise elulaadi, metsamajanduse ajaloo ning 

kohaliku töölaadiga. 

Riigikaitseline ehitis ehitis või riigikaitselise otstarbega ehitisi teenindav maa-ala, mis on 

Kaitseministeeriumi või Kaitseministeeriumi valitsemisala valduses, 

sealhulgas riigikaitseline tee (EhS 13 peatükk § 115). 

Riigikaitselise ehitise 

piiranguvöönd 

vöönd riigikaitselise hoone välisseinast või riigikaitselise rajatise 

välispiirjoonest või kinnisasja välispiirjoonest, kus ehitise 

püstitamine, laiendamine või ümberehitamine ilma 

Kaitseministeeriumi antud kooskõlastuseta on keelatud (EhS 13 

peatükk § 120 ja kaitseministri 26.06.2015 määrus nr 16). 

Roheline võrgustik (ka rohevõrgustik) eri tüüpi ökosüsteemide ja maastike säilimist 

tagav ning asustuse ja majandustegevuse mõjusid tasakaalustav 

looduslikest ja poollooduslikest kooslustest koosnev süsteem, mis 

koosneb tuumikaladest ja neid ühendavatest rohekoridoridest. 

(PlanS § 6 p 17). 

Ruumimudel Vahend üldplaneeringu koostamisel, mis on abiks tiheasumite 

ruumilise struktuuri ja terviklahenduse kavandamisel, näidates ära 

põhimõttelised hoonestusmahud, hoonete paigutuse ja 

tänavavõrgustiku. Ruumimudel on aluseks detailplaneeringute 

koostamisele, hoonete ja avaliku ruumi suhete, samuti 

elamispindade ja taristute vastastikuste seoste ning tiheasumi 

ruumilise struktuuri arendamisele. 

Siirdevöönd toimepiirkonna või tugi-toimepiirkonna osa, mille elanikest 16-30% 

on teenuste ja töökohtade tõttu linnaga (toimepiirkonna või tugi-

toimepiirkonna keskusega ehk maakondliku või piirkondliku 

keskusega) igapäevaselt seotud. 

Teeninduskeskused 

ehk teenuskeskused 

ühtsesse võrgustikku kuuluvad keskused, mida iseloomustab 

teenuste kättesaadavus kohapeal. Teenuskeskused ja nende 

klassifikatsioon on määratletud TÜ RAKE uuringus (2015). 

Maakonnaplaneeringu keskuste hierarhias pakub lähikeskus I 

tasandi, kohalik keskus II tasandi, piirkondlik keskus III tasandi ja 

maakondlik keskus IV tasandi teenuskeskusele omaseid teenuseid. 

Iga kõrgema tasandi keskus pakub ühtlasi ka kõigi temast 

madalama tasandi keskustele omaseid teenuseid. 

Tervisekeskuse 

teeninduspunkt 

asutus, kus toimub esmatasandi tervishoiu teenuste osutamine 

vajaliku regulaarsusega. 

Toimepiirkond keskus-tagamaa süsteem, mis koosneb toimepiirkonna keskusest 

(maakondlikust keskusest) ja sellega funktsionaalselt seotud 

piirkondlikest, kohalikest ja lähikeskustest ning nende tagamaal 

asuvatest paikkondadest, mille elanike jaoks on antud keskused 

peamiseks igapäevase ja perioodilise liikumise sihtkohaks. 

Maakonnatasandi toimepiirkond on funktsionaalne piirkond, kust on 

http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
https://www.riigiteataja.ee/akt/105032015001?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/105032015001?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/128062015014
https://www.riigiteataja.ee/akt/126022015003?leiaKehtiv
http://skytte.ut.ee/sites/default/files/ec/teenuskeskuste_uuringu_lopparuanne.pdf
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võimalik jõuda tööle, kooli ja igapäevateenusteni poole tunniga. 

Toimepiirkond jaguneb linna lähivööndiks, siirdevööndiks ja 

äärealaks. 

Toimepiirkonna 

keskus 

kõige olulisem töökohtade ja teenuste koondumise koht 

toimepiirkonnas, maakondlik keskus. 

Tolmuvaba katend on püsikatend, mille katte pealiskihi liigiks on 

monoliittsementbetoon või monteeritav raudbetoon või 

asfaltbetoon; kergkatend, mille katte pealiskihi liigiks on pinnatud 

mustsegu või pinnatud stabiliseeritud segu või sillutiskate; 

siirdekatend, mille katte pealiskihi liigiks on pinnatud freespuru või 

pinnatud kruus. 

Tugi-toimepiirkond toimepiirkonda toetav, piirkondliku keskusega funktsionaalne 

piirkond. 

Tugi-toimepiirkonna 

keskus 

piirkondlik keskus, mille ülesanne on toetada maakondlikku 

toimepiirkonna keskust, kui see oma väiksuse või suurte 

vahemaade tõttu ei suuda üksi pakkuda kõigile maakonna elanikele 

maakondliku keskuse teenuseid. 

Väärtuslik maastik maakonnaplaneeringuga või üldplaneeringuga määratletud ala, 

millel on ümbritsevast suurem kultuurilis-ajalooline, esteetiline, 

looduslik, identiteedi- või puhkeväärtus.  

Väärtuslik 

põllumajandusmaa 

on haritava maa või püsirohumaa või mõlema maa kõlvikust 

koosnev, samuti püsikultuuride kasvatamiseks olev maa-ala 

(üheskoos põllumajandusmaa), mille boniteet on võrdne või 

suurem Eesti põllumajandusmaa kaalutud keskmisest boniteedist. 

Ääreline ala toimepiirkonna või tugi-toimepiirkonna servaala, valdavalt 

hajaasustusega piirkond, kus toimepiirkonna või tugi-

toimepiirkonna keskusega on igapäevaselt teenuste ja töökohtade 

tõttu seotud kuni 15% elanikest. 

 


